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MESA]JUL PRESEDINTELUI CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Stimati actionari,
Stimati investitori,

In aprilie 2014, activitatea de transport gaze naturale, activitate strategicd pentru economia
nationala, a Tmplinit un secol de existentda In Romania si Europa, fapt pentru care, aducem
aprecieri si consideratie tuturor acelor care au contribuit la dezvoltarea si prestigiul acestei
activitati.

Societatea Nationald de Transport Gaze Naturale TRANSGAZ este operatorul tehnic al
Sistemului National de Transport al gazelor naturale si asigura indeplinirea In conditii de
eficientd, transparentd, sigurantd, acces nediscriminatoriu si competitivitate a strategiei
nationale stabilite pentru transportul intern si international, dispecerizarea gazelor naturale,
cercetarea si proiectarea In domeniul transportului de gaze naturale, cu respectarea legislatiei si
a standardelor nationale si europene de calitate, performanta, mediu si dezvoltare durabila.

TRANSGAZ este o societate pe actiuni, listata la Bursa de Valori Bucuresti si administrata in
sistem unitar de Consiliul de Administratie. Potrivit legislatiei In vigoare privind guvernanta
corporativa, noul Consiliu de Administratie a fost numit de Adunarea Generala a Actionarilor
prin metoda votului cumulativ, in data de 10.07.2013, si, asigura administrarea societatii in
comformitate cu Planul de administrare al societatii in perioada 2013-2017, plan aprobat
in unanimitate de actionarii societatii.

Conform prevederilor legale, Consiliul de Administratie a delegat conducerea societatii
directorului general, domnului Petru Ion Vaduva care, impreund cu managementul executiv,
asigura prin planul de management, operationalizarea directiilor strategice stabilite de
administratori.

Planul de administrare al SNTGN Transgaz SA Medias este guvernat de atitudine responsabil3,
profesionista si eticd in raport cu toate partile interesate (actionari, angajati, partenersi,
comunitate, autoritati si institutii ale statului, media, s.a) si reflecta viziunea administratorilor
referitoare la directiile de redefinire strategica si eficientizare a companiei in consens cu
cerintele politicii energetice europene privind siguranta si securitatea energetica,
competitivitatea si dezvoltarea durabila dar si cu nevoile si oportunitatile viitoare ale Romaniei
de a deveni un jucator important pe piata de gaze naturale europeana.

Responsabilizand importanta companiei atat ca motor al activitatilor din economia nationala cat
si ca vector de crestere economica a tarii, prin rolul sdu in dezvoltarea sectorului energetic si
transformarea Romaniei intr-o putere energetica a Europei, administratorii companiei se afla
astazi in pragul demararii unuia dintre cele mai mari si importante programe de dezvoltare a
infrastructurii de transport gaze naturale din Roméania in ultimii 20 de ani, cu proiecte de
investitii estimate la 1,5 miliarde euro.

In contextul profilidrii a doud noi surse importante de aprovizionare cu gaze naturale, gazele
naturale din regiunea Marii Caspice si cele recent descoperite in Marea Neagra, investitiile
propuse de Transgaz in Planul de dezvoltare al Sistemului National de Transport gaze
naturale pe urmatorii 10 ani, sunt investitii strategice pentru dezvoltarea durabild a
infrastructurii de transport gaze naturale din Romania si conformitatea acesteia cu cerintele
reglementdrilor europene in domeniu.
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Investitiile propuse vor avea ca rezultat asigurarea unui grad adecvat de interconectivitate cu
tarile vecine; crearea unor rute de transport gaze naturale la nivel regional pentru transportul
gazelor naturale provenite din diverse noi surse de aprovizionare; crearea infrastructurii
necesare preluarii si transportului gazelor naturale din perimetrele off-shore din Marea Neagra
in scopul valorificarii acestora pe piata romaneasca si pe alte piete din regiune; extinderea
infrastructurii de transport gaze naturale pentru Imbunatatirea aprovizionarii cu gaze naturale
a unor zone deficitare; crearea pietei unice integrate la nivelul Uniunii Europene.

Avand in vedere programul complex si extins de investitii, Transgaz a dezvoltat, pe langa sursele
proprii de finantare, capacitdfi semnificative pentru asigurarea unei finantari competitive.
Compania are un departament profesional de accesare fonduri europene si relatii Internationale,
cu rol In accesarea fondurilor europene, atragerea de finantari de la institutiile financiare
internationale, de la alte institutii financiare - bancare si in dezvoltarea relatiilor de cooperare
internationala.

Viziunea strategica a celor care astazi poarta responsabilitatea destinului acestei companii, se
axeaza pe management profesionist, eficace, capabil sa faca fata provocarilor si constrangerilor,
pe dezvoltare si modernizare a infrastructurii nationale de transport gaze naturale, pe
competitivitate si valorificare a oportunitatilor existente si viitoare, astfel incit TRANSGAZ sa
devina un operator de transport gaze naturale cu recunoastere pe piata internationald a gazelor
naturale, un lider pe piata energeticd din regiune, o verigd importanta in lanful energetic
national si european.

Urmarind atingerea dezideratelor propuse privind eficacitatea operationald, optimizarea
performantelor si dezvoltarea durabild a societatii, respectand principiile bunei guvernante
corporative, administratorii companiei isi vor indeplini mandatul cu responsabilitate, eficient3,
transparenta si profesionalism fata de toate partile interesate.

Prezentul raport a fost elaborat in conformitate cu prevederile art.55, alin.1 din OUG 109/2011
privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice si cuprinde activitatea desfasurata de
societate in semestrul I 2014 si rezultatele acesteia.

Cu aleasa consideratie,
ION STERIAN

Presedinte al Consiliului de Administratie
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1. DATE GENERALE DESPRE EMITENT

1.1 Date de identificare raport si emitent

Raportul anual conform prevederilor art.227 din Legea nr.297/28 iunie 2004, privind
piata de capital, cu modificarile si completarile ulterioare

Pentru semestrul I incheiat la: 30 iunie 2014

Data raportului: 13 august 2014

Denumirea societatii comerciale: Societatea Nationala de Transport Gaze Naturale
“TRANSGAZ” SA

Sediul social: Medias, P-ta Constantin I. Motas, nr.1, cod: 551130

Numar de telefon/fax: 0269-803333/0269-839029

Cod de inregistrare fiscala: RO13068733

Numar de ordine in Registrul Comertului: J32/301/2000

Capital social subscris si varsat: 117.738.440 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de
Valori Bucuresti

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de Transgaz: 11.773.844 actiuni
ordinare, nominative, indivizibile, liber tranzactionabile de la 24 ianuarie 2008, cu o
valoare nominala de 10 lei/actiune.

Indicatorii economico-financiari prezentati in acest raport sunt in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana
(IFRS-UE), conform Ordinului MFP nr. 881/25 iunie 2012 si reglementdrile contabile
aprobate prin Ordinul MFP nr. 1286/1 octombrie 2012 - actualizat.

1.2 Activitati principale

Transgaz este o societate comerciala pe actiuni si isi desfasoara activitatea In
conformitate cu legile romane si Actul Constitutiv actualizat, Transgaz este o societate
listata la Bursa de Valori Bucuresti, simbol bursier - TGN.

Misiunea

SNTGN TRANSGAZ SA Medias este operatorul tehnic al Sistemului National de Transport
(SNT) al gazelor naturale si asigura indeplinirea in conditii de eficientd, transparenta,
sigurantd, acces nediscriminatoriu si competitivitate a strategiei nationale stabilite
pentru transportul intern si international al gazelor naturale, dispecerizarea gazelor
naturale, cercetarea si proiectarea in domeniul transportului de gaze naturale, cu
respectarea legislatiei si a standardelor nationale si europene de calitate, performanta,
mediu si dezvoltare durabila.
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1.3 Organizare

Transgaz s-a infiintat in anul 2000, in baza H.G. nr. 334/28 aprilie 2000, privind
reorganizarea Societdtii Nationale de Gaze Naturale "Romgaz"” - S.A., publicatd in
Monitorul Oficial al Romdniei, Partea I, nr 194/04.05.2000.

Prin H.G. nr. 334/2000, SNGN “Romgaz” SA a fost restructurata si reorganizata, prin
divizare, SNGN “Romgaz” S.A. fiind desfiintatd, iar principalele activitati din sectorul
gazelor naturale au fost separate si organizate in activitati distincte.

In urma reorganizirii sus mentionate, Transgaz a devenit operatorul tehnic al SNT,
calitate In care raspunde de functionarea acestuia In conditii de calitate, siguranta,
eficienta economica si protectie a mediului.

Prin Ordinul ANRE nr. 3/ 22 ianuarie 2014 privind aprobarea certificdrii Societdtii
Nationale de Transport Gaze Naturale "Transgaz" - S.A. Mediag ca operator de transport si
de sistem al Sistemului national de transport al gazelor naturale, s-a stabilit ca Societatea
Nationald de Transport Gaze Naturale "Transgaz" - S.A. Medias sa fie organizata si sa
functioneze dupa modelul , operator de sistem independent”.

De asemenea, in calitate de operator al SNT, Transgaz are obligatia, In conformitate cu
dispozitiile Legii nr. 346/2007 privind masuri pentru asigurarea sigurantei in
aprovizionarea cu gaze naturale si ale reglementarilor Uniunii Europene, sa realizeze
interconectarile cu sistemele similare de transport al gazelor naturale din tarile vecine,
in vederea credrii conditiilor tehnice si tehnologice pentru asigurarea sigurantei in
aprovizionarea cu gaze naturale.

SNTGN “TRANSGAZ” SA (Transgaz) isi desfasoara activitatea In urmatoarele locatii:

= Sediul Transgaz: Municipiul Medias, str. Piata C.I. Motas nr. 1, jud. Sibiu, cod
551130;

= Departamentul Exploatare si Mentenanta: Municipiul Medias, str. George Enescu
nr.11, jud. Sibiu, cod 551018;

= Departamentul Proiectare si Cercetare: Municipiul Medias, str. Unirii nr.6, jud.
Sibiu, cod 550173;

= Directia Operare Piata Gaze Bucuresti: Municipiul Bucuresti, Calea Dorobanti nr.30,
sector 1, cod 010573;

= Reprezentanta Bucuresti: Municipiul Bucuresti, Calea Victoriei, nr.155, sector 1,
cod 010073.

Transgaz are In componenta 9 exploatari teritoriale si o sucursala, fara personalitate

juridica:
= Exploatarea teritoriala Arad, str. Poetului nr.56, localitatea Arad, jud. Arad, cod
310369;
= Exploatarea teritoriala Bacau, str. George Bacovia nr.63, localitatea Bacau, jud.
Bacau cod 600238;
= Exploatarea teritoriala Braila, str. lon Ghica nr.5, localitatea Braila, jud. Braila, cod
810089;

= Exploatarea teritoriala Brasov, str. Grigore Ureche nr.12A, localitatea Brasov,
jud. Brasov, cod 500449;
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= Exploatarea teritoriala Bucuresti, str. Lacul Ursului nr.24, sector 6, Bucuresti, cod
060594;

= Exploatarea teritorialda Cluj, str. Crisului nr.12, localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj,
cod 400597;

= Exploatarea teritoriala Craiova, str. Arhitect loan Mincu nr.33, localitatea Craiova,

jud. Dolj, cod 200011;

= Exploatarea teritoriala Medias, str. George Cosbuc nr. 29, localitatea Medias, jud.
Sibiu, cod 551027;

= Exploatarea teritoriala Constanta, str. Albastra nr.1, localitatea Constanta, jud.
Constanta, cod 900117;

= Sucursala Medias, Sos. Sibiului nr. 59, localitatea Medias, jud. Sibiu.

1.4 Actionariat

Avand in vedere faptul c3, in luna decembrie 2013 a avut loc vanzarea intregului pachet
de actiuni detinut de Fondul Proprietatea reprezentand 14,98% din capitalul social al
Transgaz, structura sintetica a actionariatului Transgaz la 31 decembrie 2013 se
modifica si devine astfel:

Denumire actionar Numar actiuni Procent %
Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice 6.888.840 58,5097
Alti actionari (pers. fizice si juridice) 4.885.004 41,4903
Total 11.773.844 100,00

Tabel 1 - Structura Actionariatului Transgaz la 31.12.2013

Ca urmare a punerii in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului
nr. 6/2014, in luna feburuarie 2014, a fost inregistrat transferul unui numar de
6.888.840 actiuni, reprezentand 58,5097% din capitalul social, din contul Statului
Roman prin Ministerul Finantelor Publice In contul Statului Roman prin Secretariatul
General al Guvernului.

Urmare a transferului, structura sintetica a actionariatului Transgaz se modifica si
la 30.06.2014 este urmatoarea:

Denumire actionar Numar actiuni Procent %
Statul Roman reprezentat de Guvern prin
Secretariatul General al Guvernului 6.888.840 58,5097
Free float - Alti actionari (pers. fizice si juridice) 4.885.004 41,4903
Total 11.773.844 100,00

Tabel 2- Structura Actionariatului Transgaz la 30.06.2014

e
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Alti actionari Statul
41.4903% Roman
reprezentat
de Guvern
prin SGG
58.5097%

Grafic 1- Structura Actionariatului la 30.06.2014

Numarul actionarilor Transgaz inregistrati la SC Depozitarul Central SA la sfarsitul
semestrului [ 2014 era de 8.247, acesta scazand cu 3% (249 actionari) fata de inceputul
semestrului, cand erau Inregistrati 8.496 actionari.

Capitalul social al Transgaz la data de 30 iunie 2014 este de 117.738.440 lei si este
impartit In 11.773.844 actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea nominala de

10 lei.

Transgaz nu a efectuat tranzactii avand ca obiect actiunile proprii si ca urmare la
sfarsitul semestrului I 2014 compania nu detinea actiuni proprii.

2. SUMAR EXECUTIV
2.1 Indicatori ai activitatii operationale

Evolutia cantitatilor de gaze naturale vehiculate si transportate prin sistemul national
de transport gaze naturale (SNT) precum si a consumului tehnologic, in semestrul I
2014 comparativ cu semestrul [ 2013, este urmatoarea:

Indicator UM Sem12013 SemI2014 +/- +/-
Gaze naturale vehiculate mii mc 7.412.265 6.900.295 -511.970 -7%
Gaze naturale transportate mii. mc 6.269.040 6.139.548 -129.492 -2%
Consum tehnologic mii. mc 98.803 41.458 -57.345 -58%
Pondere consum tehnologic/ gaze % 1,33% 0,60% 550

vehiculate

Tabel 3- Evolutia cantitdtilor de gaze naturale vehiculate si transportate si a consumului tehnologic
in semestrul 1 2014 versus semestrul 1 2013

|
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AGISTRALA ENERGIEL
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6,269,040 139548

98,803 41,458

Gaze naturale vehiculate -mii mc Gaze naturale transportate -mii mc Consum tehnologic -mii mc

Sem12013 = SemlI2014

Grafic 2 - Cantitdti de gaze naturale vehiculate si transportate si consum tehnologic sem 1 2014 vs sem .1 2013

E——
Cantitg !e gaze naturale Cantitatea de gaze naturale Cantitatea de gaze naturale
vehiculata transportata reprezentand consum tehnologic
=20,
7% 2%
-58%

Grafic 3 - Evolutia cantitdtilor de gaze naturale vehiculate si transportate si a consumului tehnologic
sem.I 2014 vs sem.1 2013

1.33%

0.60 %

sem 2013 sem 2014

“ Pondere consum tehnologic/ gaze vehiculate %

Grafic 4 - Evolutia ponderii consumului tehnologic in total gaze vehiculate in sem I 2014 vs sem 1 2013
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~Mii mc~
Nr.
crt. ian feb mar apr mai iun TOTAL
1 CS.THN.PROGR. 26.878 23.080 22.763 14.625 12.275 13.039 112.660
2 CS.THN.REALIZAT 7.245 9.711 7.285 8.613 6.259 2.345 41.458

Tabel nr.4 Cantitdtile de gaze naturale cu titlu de consum tehnologic realizate vs programate in semestrul 1 2014
26,878
23,080 22,763
14,625
12,275 13,039
9,711
’ 8,613
7,245 7,285 6,259
. 2,345
ianuarie februarie martie aprilie mai iunie

CS.THN.PROGRAMAT -mii mc = CS.THN.REALIZAT -mii mc

Grafic 5 - Evolutia consumului tehnologic realizat vs programat sem.1.2014

112,660

41,463

TOTAL

CS.THN.PROGRAMAT -mii mc CS.THN.REALIZAT -mii mc

Grafic 6 - Nivelul reducerii consumului tehnologic realizat vs programat sem.1.2014
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Reducerea accentuata a consumului tehnologic si a pierderilor tehnologice fata de
nivelul programat s-a datorat implicarii managementului in dimensionarea controlata a
achizitiilor de gaze naturale pentru consumul tehnologic si implementarii unui
Program pentru perioada 2013-2017, prioritar de reducere a consumurilor
tehnologice nemasurabile si masurabile.

Astfel, dupa cum se poate observa, in primul semestru din anul 2014, comparativ cu
aceeasi perioada din anul precedent, evolutia consumului tehnologic pe SNT a
inregistrat un trend descendent accentuat, acesta fiind cu 58% mai mic decat cel
inregistrat in semestrul I din 2013 si cu 62% mai redus fata de nivelul programat.

Cantitatile de gaze vehiculate in SNT in perioada ianuarie - iunie 2014

fata de cele programate - milioane mc

Nr. ian febr mar apr mai iun TOTAL

1 ROMGAZ 504 455 492 | 467 470 447 2.835
2 PETROM 337 308 357 348 358 353 2.061
3 ALTII 31 28 31 28 27 25 170
4 IMPORT CURENT 176 179 121 30 16 31 553
5 EXTRAS INMAGAZINARE 566 519 167 30 0 0 1.282
6 REALIZAT 1.614 1.489 1.168 903 871 856 6.901
7 PROGRAMAT 1.593 1.470 1.312 955 1.065 1.006 7.401

Tabel nr.5- Cantitdtile de gaze naturale vehiculate in SNT in sem I 2014 fatd de cele programate

566
519
455 467 ’ 447
337 357 348 358 353
308
176 179 167
121

31 28 31 283030 27 16 2531

I N u N m r
ianuarie februarie martie aprilie mai iunie

ROMGAZ PETROM  EALTII IMPORT CURENT EXTRAS INMAGAZINARE

Grafic nr.7- Cantitdtile de gaze naturale vehiculate in SNT in sem I 2014, pe surse de provenientd
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Grafic nr.8- Cantitdtile de gaze naturale vehiculate in SNT in sem I 2014 fatd de cele programate
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Grafic nr.9- Cantitdtile de gaze naturale vehiculate in SNT in sem I 2014 pe surse de provenientd

Cantitatile de gaze transportate la consumatori directi si distributii in SNT in sem.I 2014 fata de cele programate

-mii mc
?:t ianuarie februarie martie aprilie mai iunie TOTAL
1 PROGRAM 1.566.252 1.446.678 1.289.579 760.343 633.138 537.536 6.233.526
2 REALIZAT 1.605.756 1.479.469 1.119.635 816.864 578.345 539.479 6.139.549

Tabel nr.6- Cantitdtile de gaze naturale transportate la consumatori directi si distributii in SNT
insem.1.2014 vs program

1,606
1,566 1,447 1,480
1,290
1,120
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ianuarie februarie martie aprilie mai iunie

PROGRAM -mil.mc REALIZAT -mil.mc

Grafic nr.10- Cantitdtile de gaze naturale transportate la consumatori directi si distributii in SNT
in sem.1.2014 ,realizdri vs program
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Cantitatile de gaze destinate inmagazinarii in perioada ianuarie - iunie 2014 fata de cele
programate -mii mc

Nr. ian feb Mar. Apr. mai Iun. TOTAL
1 PROGRAM - - - 180.000 420.000 455.000  1.055.000
2 | REALIZAT - - 40.191 77.882 286.771 314.784 719.628

Tabel nr.7- Cantitdtile de gaze naturale destinate inmagazindrii sem..2014 realizari vs program

455,000

314,784

0 O 0

ianuarie februarie martie aprilie mai iunie
——PROGRAM —#— REALIZAT

Grafic nr.11- Cantitdtile de gaze naturale destinate inmagazindrii sem..2014 realizari vs program

Scaderea cantitatilor de gaze naturale destinate iInmagazinarii este de aprox. 46%.

Evolutia comparativa a veniturilor din exploatare obtinute de societate In semestrul I
2014 sunt redate in tabelul de mai jos:

Realizari Dinamica (%)
Specificatii
Sem12014 SemI2013
1 2 3 4=2/3*100

Venituri din activitatea de transport
- mii lei 714.322 600.860 118,88
- MWh 65.415.523  66.651.689 98,15
- lei/MWh 10,92 9,01 121,13
- mii mc 6.139.549 6.269.039 97,93
- 1ei/1000 mc 116,35 95,85 121,39
Venituri din activitatea de transport international
- mii lei 133.302 135.102 98,67
Alte venituri din exploatare
- mii lei 16.318 17.702 92,18
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE

863.942 753.665 114,63

Tabel 8 - Evolutia comparativd a veniturilor din exploatare in sem 12014 vs sem 12013
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mii lei international -mii lei
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Grafic nr.12 -Structura veniturilor din exploatare sem.I 2014 vs sem..2013

80% 83%
18% 15%
2% 2%
Venituri din activitatea de transport Venituri din activitatea de transport Alte venituri din exploatare
international

sem.[.2013 sem.l.2014

Grafic nr.13 - Ponderea activitdtilor in totalul veniturilor din exploatare sem.I 2014 vs sem.1.2013

v o Sl Semestrul - Varai
0 1 2 3 4 5=3/4*100
1 Cifra de afaceri mil. lei 849,13 739,32 114,85
2 Venit din exploatare mil. lei 863,94 753,67 114,63
3 Cheltuieli de exploatare mil. lei 511,23 468,97 109,01
4 Profit din exploatare mil. lei 352,71 284,70 123,89
5 Profit financiar mil. lei 6,05 -103,21 X
6 Impozit pe profit mil. lei 66,66 49,34 135,11
7 ;/;r;lrtlg:l din impozitul pe profit mil. lei 227 253 89,96
8 Profit net mil. lei 294,37 134,67 218,59

Tabel 9 - Evolutia indicatorilor de performantd operationald in sem.I 2014 vs sem.I 2013
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849.13
294.37

134.67
739.32
Cifra de afaceri -mii lei Profit net -mii lei
= Sem. 12014 = Sem. 12013 “Sem. 12014 Sem. 12013
Grafic 14 -Cifra de afaceri in sem.I 2014 vs sem.I 2013 -mil.lei Grafic 15-Profitul net in sem.I 2014 vs sem.I 2013 -mil.lei
863.94
753.67
511.23 468.97
352.71
284.70
Venit din exploatare-mii lei Cheltuieli de exploatare -mii lei Profit din exploatare -mii lei

mSem. 12014 Sem. 12013

Grafic 16- Evolutia veniturilor, cheltuielilor si profitului din exploatare in sem.I 2014 vs sem.I 2013

2.2 Indicatori ai rezultatelor financiare

Activitatea economico-financiara a Transgaz s-a desfasurat si in semestrul 1 2014, in
baza indicatorilor cuprinsi in bugetele de venituri si cheltuieli anuale aprobate de
Adunarea Generala a Actionarilor.

Principalii indicatori economico-financiari realizati In smestrul I 2014 comparativ cu
semestrul 1 2013 se prezinta astfel:
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g}; Indicator UM Sem. 12014 Sem. 12013
0 1 2 3 4
1 Cifra de afaceri mii lei 849.129 739.321
2 Venituri totale mii lei 873.132 766.768
3 Cheltuieli totale mii lei 514.375 585.283
4 Profit brut mii lei 358.757 181.484
5 Impozit pe profit mii lei 66.663 49.342
6 | Venituri din impozitul pe profit amanat mii lei 2.273 2.527
7 Profit net mii lei 294.367 134.669
8 Castigul/pierderea actuariald aferentd perioadei mii lei 0 0
9 Rezultatul global total aferent perioadei mii lei 294.367 134.669
10 = Gaze transportate mii mc 6.139.549 6.269.039
11 Cheltuieli de investitii mii lei 35.641 86.330
12 Cheltuieli de reabilitare mii lei 17.247 28.173
13  Consum tehnologic mii lei 37.446 52.841
14 | Consum tehnologic mii mc 41.459 98.803

Tabel 10 -Evolutia principalilor indicatori economico-financiari in sem.I 2014 vs sem.I 2013

Transgaz detine statutul de monopol in transportul gazelor naturale din Romania si
vehiculeaza circa 90% din totalul gazelor naturale consumate.

Din totalul veniturilor realizate in semestrul I 2014, circa 15% sunt realizate in valuta,
din activitatea de transport international al gazelor naturale.

La data de 30 iunie 2014, soldul disponibilitatilor in conturi bancare ale societatii era de
709.468.267 lei, din care 6,99% reprezentau disponibilitati denominate in valutj,
majoritate In EURO.

873.132
766.768
585.283
514.375
358.757
294.367
181.484
8148 134.669
66.663 49342
2.273 2.527
Venituri totale -miilei Cheltuieli totale -mii ~ Profitbrut-miilei Impozit pe profit -mii Venituri din impozitul  Profit net -mii lei
lei lei pe profit amanat -mii

lei

Sem.12014 Sem.12013

Grafic 17-Evolutia principalilor indicatori economico-financiari in sem.I 2014 vs sem.I 2013

e —
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Grafic 18-Evolutia cheltuielilor de investitii si reabilitare in sem.I 2014 vs sem.I 2013

Performantele Transgaz in perioada analizata se reflecta si In evolutia urmatorilor

indicatori:

Indicatori

Indicatori de profitabilitate

EBITDA 1n total vanzari

EBITDA 1n capitaluri proprii

Rata profitului brut

Rata rentabilitatii capitalului

Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente

Indicatorul lichiditatii imediate

Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare

Rata de acoperire a dobanzii

Indicatori de gestiune

Viteza de rotatie a debitelor - clienti

Viteza de rotatie a creditelor - furnizori

Formula de calcul

EBITD

Cifra de afaceri

>

EBITDA
Capitaluri proprii
Profitul brut
Cifra de afaceri
Profit net

Capitaluri proprii

Active circulante

Datorii pe termen scurt
Active circulante - Stocuri

Datorii pe termen scurt

Capital imprumutat

Capitaluri proprii
EBIT
Cheltuieli cu dobanda

Sold mediu clienti x 181 zile
Cifra de afaceri

Sold mediu furnizori x 181 zile

Cifra de afaceri

Sem. 12014

52,36%

14,07%

42,25%

9,32%

2,00

1,93

0,38%

486,83

76,41

15,27

Sem.12013

50,69%

13,05%

24,55%

4,69%

1,54

1,44

1,25%

133,99

77,69

21,76

Tabel 11 - Evolutia indicatorilor de profitabilitate, lichiditate, risc si gestiune in sem.1.2014 vs.sem.I12013
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proprii capitalului

= Sem. 12014 Sem.12013

Grafic 19-Evolutia indicatorilor de profitabilitate in sem.I 2014 vs sem.I 2013

2-00 1.93

Indicatorul lichiditatii curente Indicatorul lichiditatii imediate

W Sem. 12014 Sem.12013

Grafic 20-Evolutia indicatorilor de lichiditate in perioada 2011-2013

486.83
133.99
0.38% 1.25%
Indicatorul gradului de indatorare Rata de acoperire a dobanzii

WSem.12014 ™ Sem.[2013

Grafic 21-Evolutia indicatorilor de risc in perioada 2011-2013
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2.3 Indicatori ai activitatii investitionale

@ TRANSGAZ

Realizarea programului de reparatii, reabilitare si asigurare a mentenantei SNT
in semestrul 1 2014 comparativ cu nivelul programat se prezinta astfel:

Nr. Denumire capitol
crt.
0 1

Cap. A. LUCRARI DE REPARATII SI REABILITARE A SNT (lei)

Reparatii programate conducte

1 magistrale

Reabilitare Statii Reglare
Masurare (S.R.M.)

3 Reabilitare Noduri Tehnologice
Reabilitare Statii Comprimare
Reparatii constructii speciale

> aferente SRM-urilor si SCV-urilor

6 Reabilitare Sisteme de protectie
catodica (SPC)

7 Reparatii si echipamente TC

8 Reparatii cladiri

TOTAL LUCRARI

Cap. B. SERVICII DE ASIGURARE A MENTENANTEI SNT (lei)

1 Servicii mentenanta
TOTAL SERVICII
TOTAL LUCRARI + SERVICII (terti)

Program Realizari
2014 2014 %
sem. | sem. I
2 3 4=3/2*100
38.483.658 15.126.738 39,31
4.220.000 1.578.255 37,40
0 0 0,00
0 0 0,00
500.000 0 0,00
495.000 0 0,00
0 0 0,00
2.900.000 0 0,00
46.598.658 16.704.993 35,85
384.342 541.607 140,92
384.342 541.607 140,92
46.983.000 17.246.600 36,71

Tabel 12- Realizarea Programului reparatii, reabilitare si asigurarea mentenantei SNTin sem.I 2014

46,598,658

16,704,993

LUCRARI DE REPARATII SI REABILITARE A SNT (lei)

PROGRAM SEM 12014

384,342 541,607

SERVICII DE ASIGURARE A MENTENANTEI SNT (lei)

REALIZAT SEM 12014

Grafic 22- Nivelul de realizare al Programului reparatii, reabilitare si asigurarea mentenantei SNT in sem.1 2014
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46,598,658 46,983,000

16,704,993 17,246,600

35.85% 384,342 541,607 140.92% 36.71%

LUCRARI DE REPARATII SI REABILITARE SERVICII DE ASIGURARE A MENTENANTEI ~ TOTAL LUCRARI + SERVICII (Terti +
A SNT (lei) SNT (lei) Sucursala)

Grafic 23- Gradul de realizare al Programului reparatii, reabilitare si asigurarea mentenantei SNT in sem.I 2014

Valoarea Programului de reparatii, reabilitare si asigurarea mentenantei SNT pe
semestrul I din anul 2014 a fost de 46.983.000 lei, la sfarsitul semestrului
inregistrandu-se realizari in valoare de 17.246.600 lei, reprezentand o indeplinire a
programului in proportie de 36,71 %.

In cadrul acestor realiziri sunt incluse in principal lucririle de reparatii prin inlocuire
tronsoane noi a 2,34 km de conducte, reabilitarea a 163 km de conducte si diverse
servicii de reparatii agregate de comprimare, reparatii constructii speciale,
diagnosticare conducte, etc.

Cauzele care au condus la realizarea Programului de reparatii, reabilitare si asigurarea
mentenantei SNT pe semestrul 1 2014 in procent de numai 36.71% sunt prezentate in
Cap. 3.2.3 - Lucrari de reabilitare, reparatii si mentenantad a SNT realizate vs
program.

Programul de investitii

Activitatea investitionala din semestrul I 2014 a fost directionata in principal spre
modernizarea si dezvoltarea SNT in vederea imbunatatirii eficientei, cresterii capacitatii
acestuia si a dezvoltarii de noi zone de consum.

Modul de realizare al programului de modernizare si dezvoltare investitii pe semestrul |
din anul 2014, este redat in tabelul de mai jos:
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Program estimat
sem.l

Capitol Categoria de lucrari %
P g Fizic Valoric Fizic Valoric ?

(km)  (miilei) (km)  (miilei)

Realizat sem.I

0 1 2 3 4 5 6=5/3*100
Cap.A ;‘;;r;“ O PTG A TR 20,35  95.019 5,00 25.278 26,60
1 Modernizarea si retehnologizarea B 58.818 ) 19.023 32,34

Sistemului National de Transport Gaze
Modernizare instalatii tehnologice

1.1. aferente Sistemului National de Transport - 42.004 - 19.023 45,29
Gaze (SRM, SCV, PM, NT)

1.2. Sistem Comandd Achizitii Date - 16.814 - 0 0,00

2 Dezvoltarea Sistemului National de 2035 36201 5,0 6.255 17,28

Transport Gaze si instalatii aferente

2.1. Conducte de transport gaze naturale 19,03 17.238 5,00 5.033 29,20

2.2. Conducte de interconectare 1,32 3.371 0,00 55 1,62

2.3. Cresterea capacitdtii de transport - 944 - 0 0,00
Lucrdri de constructii si instalatii de } )

2.4 suprafatd pentru SRM-uri 4383 0 0,00

2.5. Statii de protectie catodicd - 208 - 118 56,74

2.6. Instalatii si retele electrice - 157 - 0 0,00

27 Irlzstalapn afe‘rent,f‘e tehnologiei informatiei ) 6.156 ) 917 14,90
si telecomunicatii

Lucrdri de constructii si instalatii de

2.8 suprafatd pentru instalatii de odorizare i o1 i 60 6,42

2.9. Lucrdri hidrotehnice - 2.487 - 71 2,87

2.10. Instalatii de filtrare - 315 - 0 0,00

Cap.B Lucrari fle moderl_l_lzare si dezvoltare 0,00 92.036 0,00 795 8,79
a bunurilor proprii

1 Alte lucrari - 3.154 - 437 13,85

2 Llstfl 1_1tlla]elor, echipamentelor si ) 5.567 ) 358 6,44

dotarilor

3 Achizitii terenuri - 315 - 0 0,00

Cap.C Lucrari de acces la SNT 0,94 945 0,17 3.782 400,21

TOTAL GENERAL 21,29 105.000 5,17 35.641 33,94

Tabel 13- Realizarea Programului de investitii in anul sem.1.2014

Valoarea cheltuielilor de investitii pentru anul 2014, aprobata in bugetul de venituri si
cheltuieli pe 2014, a fost de 395.124 mii lei, din care pentru semestrul I valoarea
programata estimativ este de 105.000 mii lei (26,57% din total program).

Valoarea realizarilor la sfarsitul semestrului I este de 35.641 mii lei, care include si
suma de 3.782 mii lei, ce reprezinta lucrarile de racordare la SNT a noi consumatori,
realizate in baza regulamentului de acces la SNT aprobat prin HG nr.1043/2004.
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Grafic 24- Realizdri investitii vs Program investitii in sem.1.2014
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Grafic 25- Realizdri vs program ale PMDI pe capitole in sem.I1 2014

Fata de valoarea estimata a programului pentru semestrul I de 105.000 mii lei, valoarea
totala a realizarilor a fost de 35.641 mii lei, ceea ce reprezinta o indeplinire a
programului in proportie de 33,94 %.

Cauzele indeplinirii programului investitional in proportie de doar 33,94% constau in
principal, in probleme de natura juridica privind accesul in teren, autorizatii neobtinute
in timp util, schimbarea de catre ANRMAP a procedurilor de validare a licitatiilor,s.a.

in detaliu, cauzele indeplinirii programului de modernizare si dezvoltare
investitii pe sem.l.2014, in proportie de doar 33,94%, sunt prezentate in
Cap.3.2.2.
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Unul din obiectivele importante al Transgaz este implementarea Sistemului de comanda
achizitii date (SCADA) la care in prezent este In derulare etapa 3 a proiectului.

Grad de implementare obiective proiect SCADA :
= Dispeceratul National Medias - conectat;
= Dispeceratul de gaze naturale Bucuresti - conectat;
= 9 Dispecerate ale Exploatarilor Teritoriale - conectate ;
= 948 de statii de reglare-masurare (SRM-uri) - puncte de iesire din SNT - 938
conectate;
= 106 robinete de linie - situate pe traseul conductelor de transport gaze naturale
- 106 conectate ;
= 39 de noduri tehnologice - 4 conectate ;
= 5 statii de comprimare - 1 conectata ;
= 6 statii de tranzit international de gaze - 6 conectate (2 locatii fizice);
= 2 statii de import gaze - 2 conectate .
Obiective implementate in proiectul SCADA aferente primului semestru al anului
2014:
In perioada ianuarie - iunie 2014 s-au desfisurat urmatoarele activititi in cadrul
implementarii proiectului SCADA:
= S-auinclus in sistem 15 statii de reglare-masurare(SRM-uri);
= S-aconectat 1 statie de import (Mediesul Aurit) la sistemul SCADA;
= S-au finalizat lucrarile la nodurile tehnologice Sendreni, Urziceni;
= Sunt lucrari In curs si specifice Proiectului SCADA la nodurile tehnologice Onesti,
Letcani, Stalp 89, Paltin, Band.

Situatia cheltuielilor totale pentru investitii se prezinta astfel (mii lei):

Program Realizat
Sem.1.2014 Sem.1.2014
= Investitii, din care: 105.000 35.641
-Lucrari de acces la SNT care depasesc 1.843

tariful de racordare la SNT
= Rambursari de credite pentru investitii 12.000 12.000
TOTAL CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 117.000 47.641

Tabel 14-Situatia cheltuielilor totale pentru investitii (mii lei)- sem.1.2014:

Investitiile realizate au fost finantate din urmatoarele surse (mii lei):

Program Realizat
Sem.1.2014 Sem.1.2014
= Profit net repartizat pentru finantari proprii 115.389 161.028
= Amortizare si depreciere 84.675 83.469
= Tarifracordare la SNT 1.939
=  Surplus an precedent 212.251 194.487
TOTAL SURSE DE FINANTARE 412.314 440.923

Tabel 15-Surse de finantare a investitiilor (mii lei) sem.1.2014
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Accesarea fondurilor comunitare

Activitatea de accesare a fondurilor comunitare din primul semestru al anului 2014 -
anul in care incepe noul exercitiu financiar al Uniunii Europene 2014 - 2020 din punct
de vedere al finantarilor europene s-a desfasurat preponderent pentru:

» [dentificarea posibilitatilor de finantare din perioada urmatoare, in baza
programelor promovate de Comisia Europeana (discutii cu reprezentanti ai
Ambasadei Norvegiei la Bucuresti, in vederea identificdrii posibilitdtilor de
accesare a Fondurilor Norvegiene; analiza posibilitdtii finantdrii din partea “U.S.
Trade and Development Agency” (USDTA) a unor Studii de Fezabilitate, Proiecte
tehnice, pentru proiecte TRANSGAZ cu implementare in perioada urmdtoare, 2016
-2020);

= Sustinerea proiectelor TRANSGAZ cu potential finantabil din Fonduri
Structurale;

= Interventii la organismele in drept, in vederea evidentierii sectorului “gaze
naturale” In Acordul de Parteneriat Romania - Comisia Europeanad, in vederea
evidentierii acestui sector in programele operationale 2014 - 2020;

» Urmarirea/monitorizarea contractelor de executie care beneficiaza de finantare
comunitard;(monitorizarea  cheltuielilor eligibile aferente implementdrii
proiectului Giurgiu - Ruse, rezultate din Contractele de executie a lucrdrilor pe
segmentul de subtraversare a Dundrii);

= Initierea si sustinerea partiala (cf. dispozitiilor conducerii TRANSGAZ), a
documentelor necesare colaborarii dintre TRANSGAZ si BULGARTRANSGAZ, in
contextul proiectului comun de interconectare Romania - Bulgaria si a Deciziei
de finantare acordata prin programul EEPR;

= Pregatirea cererilor de finantare si a documentatiilor aferente;

» Incheierea Contractului de finantare pentru proiectul “Modernizare STC Sinca si
instalatiile aferente”, cu o valoare a grantului de max. 47,8 mil. lei;

* Demararea intocmirii unei noi Cereri de Finantare pentru alocarea unui grant
aferent “Serviciilor de Intocmire a Proiectelor tehnice ptr. Statiile de
Comprimare Corbu, Hateg, Horia” din cadrul Proiectului de interes Comun
“Conducta de gaze dinspre Bulgaria catre Austria via Romania si Ungaria”,
proiecte care pot obtine finanfare europeana prin facilitatea “Conectarea
Europei” (CEF).

= Colaborarea interdepartamentala in vederea intocmirii documentatiei necesare
cererilor de finantare si transmitere a informatiilor in vederea cunoasterii
mecanismelor de acordare a finantarilor europene.
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2.4 Indicatori de performanta manageriala

In conformitate cu prevederile Capitolului 6 din Planul de Administrare al SNTGN
Transgaz SA Medias in perioada 2013-2017, “Criterii si obiective de performantad”,
principalele criterii si obiective de performanta sunt:

= (Criterii si obiective standard de performanta;

= (Criterii si obiective de performanta pentru calculul componentei variabile a
remuneratiei;

* Indicatori de masura ai performantei serviciului de transport gaze naturale;

= Alti indicatori de performanta.

Criterii si obiective standard de performanta

Plan de Realizat

Criteriul de performanta USEEE de, administrare Sem.L Gra_d oo
performanta Sem.I 2014 2014 realizare
Investitii puse in functiune -miilei || Ncalizarea nivelului 53.400 | 11.812 22,12%
programat
EBITDA -mii lei Cresterea EBITDA 390.082 | 444.564 113,97%
Cresterea productivitatii
Productivitatea muncii ~lei/pers muncii in unitafi valorice 170798 | 174.359 102,08

(cifra de afaceri/
nr.mediu de personal);

Efectuarea platilor in
Plati restante-mii lei termenul contractual 0 0 100%
(In preturi curente)

Reducerea volumului de
Creante restante -mii lei creante restante 74.000 110.648 66,88%
(In preturi curente)

Incadrarea in cantititile
de gaze naturale

Consumul tehnologic- % " 100% 46% 216,36%
reprezentand consumul
tehnologic

Cheltuieli de exploatare la 1000 lei Reducerea cheltuielilor

venituri din exploatare de exploatare la 1000 lei 655,81 591,74 110,83

lei venituri din exploatare

Tabel 16 - Gradul de realizare al indicatorilor standard de performantd in sem.1.2014
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Coeficient Grad de Nivel de realizare
Criteriul de Obiectiv de performanta de realizare in sem.1.2014 in
performanta p ponderare | Sem.l.2014 functie de
% % coeficientul de
ponderare
InvesF 1l pusein Realizarea nivelului programat 15 22,12 3,32
functiune -mii lei
| EBITDA -mii lei | Cresterea EBITDA | 15 113,97 17,10
. Cresterea productivitatii muncii
Produﬂct1v1.tatea 1n unitati valorice (cifra de 15 102,08 15,31
muncii -lei/pers . .
afaceri/ nr.mediu de personal);
Efectuarea platilor in termenul
Plati restante-miilei | contractual 15 100 15,00
(In preturi curente)
Cr.e.:an.;e restante - Reducere:il Volumullul de creante 10 66,88 6,69
mii lei restante (in preturi curente)
Consumul Incadrarea in cantititile de gaze
tehnologic naturale reprezentand 15 216,36 32,45
% consumul tehnologic
g)}:ellzgltzlrled; 1000 Reducerea cheltuielilor de
ploatare ia exploatare la 1000 lei venituri 15 110,83 16,62
lei venituri din A
. din exploatare
exploatare - lei
| TOTAL | | 100% 106,49%

Tabel 17- Nivelul de realizare al indicatorilor standard de performantd pentru semestrul I 2014

functiune -mii
lei

muncii -lei/pers mii lei

-mii lei

tehnologic %

exploatare la
1000 lei venituri
din exploatare -

lei

Pondere realizare in sem.[.2014 in total 100%

106.49
100
32.45
15 15 17.10 15 1531 15 15 15 15 16.62
= n ] ] - N ]
Investitii puse in EBITDA -mii lei Productivitatea Plati restante- Creante restante  Consumul Cheltuieli de TOTAL

B Pondere planificata in 100%

Grafic 26- Nivelul cumulat de realizare al indicatorilor standard de performantd in sem.1.2014
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Criterii si obiective de performanta
remuneratiei

CRITERIU DE
PERFORMANTA

OBIECTIV DE
PERFORMANTA

EBITDA -mii lei Realizarea tintei de
EBITDA asumate in

Planul de administrare

Cheltuieli de Reducerea nivelului
exploatare cheltuielilor de
exclusiv exploatare (exclusiv
amortizarea cheltuielile cu

mii lei amortizarea) realizate

efectiv fata de nivelul
asumat in Planul de
administrare

Cresterea nivelului de
investitii realizate
efectiv fata de nivelul
asumat in Planul de
administrare

Investitii -mii lei

@ TRANSGAZ

pentru calculul componentei variabile a

Plan Realizat Grad de
Administrare Sem.1.2014 realizare
Sem.l.2014 %
390.082 444,564 113,97%
471.655 419.378 112,47%
113.000 35.641 31,54%

Tabel 18- Gradul de realizare al indicatorilor de performantd pentru calculul componentei variabile a remuneratiei pentru

semestrul.l 2014
444564 471.655
’ 419.378
390.082
113.97% 112.47%

113.000

35.641
31.54%

EBITDA -mii lei

Cheltuieli de exploatare exclusiv

Investitii -mii lei

amortizarea -mii lei

M Plan Administrare 2014

Realizat sem.] 2014

Grad de realizare %

Grafic 27 - Nivelul de realizare al indicatorilor de performantd pentru calculul componentei variabile
a remuneratiei in semestrul.1.2014

Alti indicatori de performanta

in semestrul I 2014, managementul

companiei a Intreprins o serie de masuri

organizationale si tehnico-economice ce au permis atdt optimizarea capitalului de

imagine si reputational al companiei in

raport cu partile interesate cat si dezvoltarea

unui climat organizational mult mai eficient, mai responsabil si mai transparent in ceea

ce priveste activitatea desfasurata si

gestionarea resurselor angajate, alinierea la

cerintele reglementdrilor europene si nationale incidente activitatii de transport gaze

naturale.
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3. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII

3.1 Analiza activitatii operationale
3.1.1 Cadrul de reglementare

Conform H.G. nr. 334/2000 si Actului Constitutiv actualizat, Transgaz are ca scop
indeplinirea strategiei nationale stabilite pentru transportul intern si international al
gazelor naturale, dispecerizarea gazelor naturale si cercetarea - proiectarea in domeniul
transportului de gaze naturale, prin efectuarea, cu respectarea legislatiei nationale, de
acte de comert corespunzatoare obiectului de activitate.

Obiectul principal de activitate al Transgaz - cod CAEN 4950 - “Transporturi prin
conducte” - activitate definita de lege ca fiind activitatea organizata pentru vehicularea
gazelor naturale prin Sistemul National de Transport gaze naturale (SNT) sau prin alte
sisteme de transport. De asemenea, Transgaz desfasoara complementar si alte activitati
conexe/secundare pentru sustinerea obiectului principal de activitate in conformitate
cu legislatia in vigoare si Actul Constitutiv, actualizat.

Potrivit cadrului de reglementare aplicabil sectorului de gaze naturale, Transgaz
desfasoara activitatea de transport al gazelor naturale in baza legislatiei sectoriale
specifice, a Acordului de concesiune Incheiat cu Agentia Nationala de Resurse Minerale,
aprobat prin H.G. nr.668/2002, cu modificarile si completarile ulterioare si Licentei
nr.1933 din 20.12.2013 pentru desfasurarea activitatii de operare a sistemului de
transport a gazelor naturale emisa de Autoritatea Nationala de Reglementare in
domeniul Energiei (ANRE), valabila pana la data de 08.07.2032, conditiilor de
valabilitate asociate.

Activitatea de transport al gazelor naturale constituie serviciu public de interes national
fiind inclusa in segmentul reglementat al pietei interne de gaze naturale. Serviciul de
transport este prestat in regim de monopol natural pe baza de tarif stabilit de catre
ANRE. Contractele pentru prestarea serviciilor de transport se incheie, de regula, pe o
perioada de un an gazier, pe baza contractului cadru anexa la Codul retelei pentru
Sistemul National de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul presedintelui
ANRE nr.16/27 martie 2013 cu modificarile si completarile ulterioare.

In semestrul I 2014, Transgaz, prin specialistii sdi, a gestionat proiectele de
reglementari specifice lansate in dezbatere publica de ANRE si a participat atat la
activitatile de revizuire a prevederilor Codului retelei in cadrul diferitelor comitete si
grupuri de lucru comune cu ANRE si alte institutiile implicate (Comitetul de
coordonare/supervizare a activitdtilor privind revizuirea Codului retelei; Grupul de lucru
pentru revizuirea Codului retelei coordonat de ANRE; Grupul operativ de lucru pentru
modificarea Codului retelei; Grupul comun de lucru TRANSGAZ-OMV PETROM-EXXON)
cat si la activitatea de revizuire a Acordului de concesiune.

Conform cerintelor cadrului de reglementare incident activitatii desfasurate, Transgaz a
obtinut In semestrul I 2014, urmatoarele autorizatii:
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= Autorizatia nr. 14013/16.01.2014 pentru proiectarea obiectivelor pentru
instalatiile tehnologice de suprafata aferente activitatii de productie si/sau de
inmagazinare a gazelor naturale (statii de comprimare, racorduri, statii de reglare-

masurare si conducte din amonte) - tip PP;

= Autorizatia nr. 14014/16.01.2014 pentru proiectarea statiilor de comprimare, a
conductelor, racordurilor si statiilor de reglare-masurare aferente sistemului de
transport al gazelor naturale, precum si a instalatiilor de utilizare a gazelor naturale,
avand regimul de presiune de lucru mai mare de 6 bar - tip PCTRL

Pe linia legislatiei si reglementdrilor europene s-au desfasurat in semestrul 1 2014

actiuni precum:

Urmdrirea, analizarea si elaborarea unor informdri cu privire la reglementdrile si documentele
juridice emise de institutiile europene ( CE, ACER, ENTSOG) in domeniul transportului de gaze

naturale;

Elaborarea de informdri referitoare la
obligatiile ce revin Transgaz conform
reglementdrilor europene din domeniu, dupa
cum urmeaza:

Asigurarea interfetei cu ANRE, Departamentul
pentru Energie, Ministerul Finantelor Publice,
Agentul Guvernamental al Romdniei pentru
Curtea de Justitie a UE in vederea transpunerii
complete si respectdrii  prevederilor
reglementdrilor europene:

Gestionarea problemelor legate de procedurile
de infringement declansate de Comisia
Europeand impotriva Romdniei cu implicatii
asupra Transgaz

posibile implicatii ale derularii unui proces de
open season binding asupra obtinerii finantarii
din partea UE 1n baza statului de PCI, conform
Regulamentului 347/2013;

informare privind prevederile Regulamentului
UE nr. 312/2014 privind stabilirea unui cod de
retea pentru echilibrarea retelelor de
transport gaze naturale;

analiza a Regulamentului UE nr. 984/2013
privind stabilirea unui cod de retea pentru
mecanismele de alocare a capacitatii si a
obligatiilor OST;

informare cu privire la propunerea de
amendare a Regulamentului UE nr.984/2013;

propuneri de modificare la Legea 123/2012
(Legea Energiei Electrice si a Gazelor
Naturale);

punct de vedere cu privire la anexa tehnica la
acordul multilateral privind transportul de
hidrocarburi;

identificarea unor solutii care sa permita
Transgaz sa preia in concesiune si sa opereze
tronsonul de conducta lasi - Ungheni ;
transmiterea de notificari care sa ateste stadiul
de indeplinire de catre Transgaz a obligatiilor
care conditioneazd obtinerea certificarii
neconditionate ( modelul ISO);

corespondentd cu privire la cerintele
Regulamentului 347/2013, cu precadere
necesitatea infiintarii “Autoritatii
Competente”, entitate destinata facilitarii
procesului birocratic si administrativ ce
priveste Proiectele de Interes Comun;

procedura de infringement pentru
nerespectarea unor prevederi ale
Regulamentului (CE) nr. 1775/2005 (inlocuit
prin Regulamentul (CE) nr. 715/2009) privind
conditiile de acces la retelele pentru
transportul gazelor naturale;
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- procedura de infringement privind interdictia
de export, actiune in constatarea neindeplinirii
obligatiilor din Tratatul privind Functionarea
Uniunii Europene si din Directiva 2009/73/CE
privind normele comune pentru piata interna
in sectorul gazelor naturale;

- procedura de infringement pentru neaplicarea
unor prevederi ale Regulamentului (UE) nr.
994/2010 privind masurile de garantare a
securitatii aprovizionarii cu gaze naturale si de
abrogare a Directivei 2004/67/CE.

- asigurarea interfetei cu structurile ENTSOG
(suport administrativ - achitarea taxelor de
membru, participare sedinte AGA si Board,
monitorizarea programelor anuale de lucru,
transmiterea corespondentei relevante);

- monitorizarea procesului de elaborare la nivel
ENTSOG a codurilor de retea privind
mecanismele de alocare a capacitatii,

echilibrarea sistemului, tarifele,
Gestionarea relatiei cu ENTSOG pe trei directii: interoperabilitatea si a cerintelor de
transparenta;

- asigurarea secretariatului grupelor de lucru
constituite la nivel Transgaz, participarea la
procesul intern de aliniere a reglementarilor
impuse prin cel de-al treilea pachet energetic
legislativ; informari asupra continutului si
stadiului documentelor relevante elaborate la
nivel ENTSOG.

In baza Addendum-ului la Memorandumul de intelegere semnat in cadrul celei de a 18
AGA ENTSOG din 11 iunie 2014, s-a stabilit ca Romania (printr-un reprezentant din
partea TRANSGAZ) sa intre in Board-ul ENTSOG la 01 ianuarie 2016, Impreuna cu
Bulgaria. (MoU initial, a fost semnat de toti OST din CEE in cadrul AGA ENTSOG din 12
dec. 2012 la Bruxelles).

Tabel 19- Actiuni pe linia legislatiei si reglementdrilor europenedesfidsurate in sem.1 2014

3.1.2 Activitatea de transport intern al gazelor naturale

Activitatea de transport al gazelor naturale a fost reglementata in semestrul 1 2014
de catre ANRE prin Ordinul nr.22/25 mai 2012 de aprobare a Metodologiei pentru
aprobarea preturilor si stabilirea tarifelor reglementate in sectorul gazelor naturale.

In cursul semestrului I 2014 tarifele reglementate pentru prestarea serviciilor de
transport al gazelor naturale prin SNT au fost stabilite pe baza urmatoarelor
reglementari:
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* Ordinul ANRE nr. 39/19 iunie 2013 aplicat In perioada 1 iulie 2013 - 30 iunie
2014;

* Ordinul ANRE nr. 1/15 ianuarie 2014 privind stabilirea tarifelor reglementate
pentru prestarea serviciilor intreruptibile de transport al gazelor naturale prin
Sistemul national de transport in perioada 1 februarie 2014-30 iunie 2014.

La data de 21 mai 2014 a fost pubicat Ordinul ANRE nr.32 privind aprobarea
Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, a venitului total si a tarifelor
reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale.

Principalele modificari aduse la stabilirea venitului aferent activitatii de
transport, de ordinul ANRE nr.32 versus Ordinul ANRE nr.22/2013 sunt
urmatoarele:

= Stabilirea ratei anuale de crestere a eficientei economice pentru activitatea de
transport al gazelor naturale la valoarea de 3,5% pentru fiecare an al celei de a
treia perioade de reglementare, in intervalul iulie 2014 - septembrie 2017.

* Din al patrulea an al perioadei a treia de reglementare (2012-2017) data de
incepere a anului din cadrul perioadelor este 1 octombrie. Pana in al treilea an
(2014-2015), anul de reglementare Incepea la 1 iulie.

* Introducerea in formula de determinare a venitului a urmatorilor termeni:

AVA(i) - valoarea permisa a se recupera in anul (i) din valoarea, aprobata de
catre Comitetul de Reglementare al ANRE, determinata conform prevederilor
legale in vigoare prin compensarea veniturilor nerealizate recunoscute de ANRE
pentru cea de a doua perioada de reglementare cu valoarea cumulata a
sporurilor de eficienta obtinute din desfasurarea activitatii de transport al
gazelor naturale determinate pentru fiecare an al celei de a doua perioade de
reglementare;

ACT(i) - componenta de corectie a consumului tehnologic pentru anii
precedenti.

= OPEX inclusiv consumul tehnologic se ajusta in Ordinul 22 cu inflaia diminuata
cu rata anuala de crestere a eficientei economice; Prin Ordinul 32 se ajusteaza in
mod similar OPEX exclusiv consumul tehnologic, iar consumul tehnologic CT(i) -
se determind ca produs intre cantitatea de gaze naturale aferente consumului
tehnologic stabilita conform prevederilor legale in vigoare pentru anul (i-1) si
costul de achizitie estimat pentru anul (i).

» La determinarea RAB (x) la inceputul perioadei de reglementare in Ordinul 32
valorile RAB(x-1) din perioada anterioara nu se mai inflateaza cu rata cumulata a
inflatiei din perioada de reglementare (x-1), cum era prevazut in Ordinul
22/2012.

Modificari la stabilirea tarifelor
Stabilirea de tarife pentru rezervarea capacitatii pe puncte/grupe de puncte de
intrare-iesire grupate pe baza criteriului “tipul sistemului adiacent”, respectiv:
= grupul punctelor de intrare din perimetrele de productie, din terminalele GNL si
din instalatiile de producere a biogazului sau a altor gaze care indeplinesc
conditiile de calitate pentru a putea fi livrate/transportate in/prin SNT;
= punctele de intrare din interconectarea cu alte sisteme de transport al gazelor
naturale;

SNTGN Transgaz SA - Raportul administratorilor pe semestrul I 2014 Page 30



...................

= grupul punctelor de intrare din depozitele de inmagazinare subterana;
= grupul punctelor de iesire catre sistemele de distributii, retelele de conducte din
amonte si clientii finali racordati direct la sistemul de transport;
= grupul punctelor de iesire catre depozitele de inmagazinare subterana;
* punctele de iesire din interconectarea cu alte sisteme de transport al gazelor
naturale.
Stabilirea tipurilor de servicii pentru transportul gazelor naturale pentru care se
stabilesc tarife de rezervare de capacitate, respectiv:
= servicii de transport gaze naturale pe termen lung:
- servicii ferme de transport contractate pentru un an gazier sau multiplu de
ani gazieri;
- servicii intreruptibile de transport contractate pentru un an gazier;
= servicii de transport gaze naturale pe termen scurt:
- servicii ferme/intreruptibile de transport contractate pentru un trimestru
sau multiplu de trimestre, cu incadrare in anul gazier;
- servicii ferme/intreruptibile de transport contractate pentru o luna sau
multiplu de luni, cu Incadrare in trimestru;
- servicii ferme/intreruptibile de transport contractate pentru o zi gaziera sau
multiplu de zile gaziere, cu incadrare in luna.

La data de 26 iunie 2014 a apdrut Ordinul ANRE nr.54 privind unele mdsuri pentru
dezvoltarea pietei gazelor naturale, prin care s-au stabilit unele masuri privind obligatia
utilizatorilor de a introduce pana la data de 7 iulie 2014, iIn platforma online solicitarile
de rezervare de capacitate pentru servicii ferme pe termen lung si pe trimestre.

Urmare acestui ordin au fost prelungite contractele incheiate pentru anul gazier 2013-
2014 pana la data de 1 august 2014 urmand ca noile tarife conform metodologiei
aprobate prin Ordinul 32/2014 sa fie stabilite si sa se aplice incepand cu 1 august 2014.

Serviciul transport intern gaze naturale asigura indeplinirea sarcinilor ce revin
Transgaz din programul propriu si anume, de a oferi utilizatorilor retelei servicii de
acces la SNT pe baza unor conditii si clauze contractuale echivalente, nediscriminatorii
si transparente.

Contractele de transport semnate cu beneficiarii serviciilor sunt conforme contractului-
cadru reglementat si asigura cadrul legal pentru prestarea serviciilor ferme si
intreruptibile de transport.

Prestarea serviciului de transport intern desemneaza ansamblul de activitati si
operatiuni desfasurate pentru si in legatura cu rezervarea capacitatii de transport si
transportul prin SNT al cantitatilor determinate de gaze naturale.

Transportul cantitatilor de gaze naturale se realizeaza de la punctele de
predare/preluare comerciala de la intrarea in SNT pana la punctele de
predare/preluare comerciala de la iesirea din SNT, gazele naturale necesare acoperirii
pierderilor din SNT fiind in responsabilitatea Transgaz.
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Prin serviciile de transport intern contractate pe perioada semestrului I 2014 s-a
realizat transportul cantitatii totale de 65.415.523,089 MWHh, capacitatea rezervata in
acest scop fiind: 34.438,443 MWh/h capacitate ferma si 566,741 MWh/h capacitate
intreruptibila.

Ponderea celor mai importanti beneficiari ai serviciului de transport intern al gazelor
naturale in sem.l.2014 este prezentatd mai jos:

Principalii utilizatori ai SNT in Valoare facturata fara o
sem.1.2014 TVA [lei] °
SC GDF SUEZ Energy SA Bucuresti 185.256.399,97 26%
SC E.ON GAZ ROMANIA SA Tg Mures 142.475.555,85 20%
SC ELECTROCENTRALE Bucuresti 71.092.387,74 10%
SC OMV PETROM GAS SRL Bucuresti 76.044.333,85 10,6%
SC INTERAGRO Bucuresti 73.015.107,50 10,2%
SC AZOMURES SA Tg Mures 46.686.135,14 6,5%
SNGN ROMGAZ SA Medias 20.522.920,36 2,9%
SC WIEE Romania Bucuresti 20.153.640,52 2,8%
SC CONEF GAZ SRL Bucuresti 11.482.526,23 1,6%
Tabel 20 - Ponderea principalilor utilizatori ai SNT in semestrul 1.2014
2.90%
20.00%
B SC GDF SUEZ Energy SA Bucuresti SC E.ON GAZ ROMANIA SA Tg Mures =~ B SC ELECTROCENTRALE Bucuresti
B SC OMV PETROM GAS SRL Bucuresti B SC INTERAGRO Bucuresti = SC AZOMURES SA Tg Mures
SNGN ROMGAZ SA Medias SC WIEE Romania Bucuresti SC CONEF GAZ SRL Bucuresti

Grafic nr.28 - Ponderea principalilor utilizatori ai SNT in semestrul 1.2014
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Pentru acoperirea pierderilor din SNT precum si pentru consumul tehnologic propriu,
in semestrul I 2014 Transgaz a achizitionat o cantitate de 458.830,389 MWh
(41.458,681 mii mc) gaze naturale.

In conformitate cu prevederile Ordinului ANRE nr.56/2014 privind aprobarea nivelului
stocului de gaze naturale aferent SNTGN Transgaz SA au fost contractate serviciile de
rezervare de capacitate in depozitele de Inmagazinare subterana pentru mentinerea in
stoc a cantitatii de 212.000 MWh gaze naturale, destinate asigurarii echilibrarii
sistemului si exploatarii In conditii de siguranta a acestuia.

Este important a fi subliniat faptul c3, in primul semestru al anului 2014:

» s-a finalizat realizarea topologiei SNT ce va sta la baza implementarii, prin
programul SIMONE, a modelului de calcul hidraulic pentru SNT;

= au fost desenati in AUTOCAD peste 13.000 km de conducta (impartiti In cca. 6.000
de tronsoane), un numar de aproape 8.500 puncte de topologie, peste 2800
robinete de traseu, un numar de 1.114 puncte de iesire din SNT si un numar de 150
puncte de intrare in SNT, la care se adauga 40 de scheme simplificate de operare pt
SCV (statii de comanda vane) si NT (noduri tehnologice) si interconectari;

= afostdezvoltat modul de calcul al Linepack-ului pe SNT si utilizarea valorii acestuia
in previzionarea necesarului de gaze pe SNT pentru ziua urmatoare;

* s-aimplementat noua metodologie de calcul a consumului de gaz tehnologic pentru
lucrarile efectuate in SNT, la goliri si umpleri de conducte, defecte, accidente, etc.

Alte actiuni intreprinse:

» Incheierea Acordului de Alocare de Capacitate pentru punctul de
interconectare Negru Voda I si a Acordului de Alocare de Capacitate pentru
punctul de interconectare Giurgiu - Russe cu Bulgartransgaz EAD din Bulgaria;

= Stabilirea capacitatilor tehnice pe punctele fizice de intrare in / iesire din SNT
oferite utilizatorilor de retea pentru rezervarea de capacitate pentru anul gazier

2014-2015;

= Definirea si publicarea serviciilor de transport oferite pe tipuri de puncte de
intrare in/ iesire din SNT;

= Finalizarea propunerii de modificare si completare a Codului retelei pentru
Sistemul national de transport (etapa I), in conformitate cu prevederile art. 4
(1) a din Ordinul presedintelui ANRE nr. 54/26.06.2014, avand ca principale
obiective:

- atribuirea utilizatorilor de retea a rolului primordial privind echilibrarea
portofoliilor individuale;

- introducerea mecanismelor aferente echilibrarii zilnice a portofoliilor
individuale (nominalizare/renominalizare, alocari, proceduri de corelare);

- introducerea produselor de echilibrare pe termen scurt (facilitate de
transfer gaze naturale, flexibilitate prin stocare in conducte, flexilbilitate
intra-zilnica);

- participarea activa a Transgaz in cadrul actiunilor de echilibrare prin
vanzari si cumparari de gaze pe baza unor ordine de merit;

SNTGN Transgaz SA - Raportul administratorilor pe semestrul I 2014 Page 33



@ TRANSGAZ

= Elaborarea si demararea negocierii Acordului de Operare pentru punctul de
interconectare Ungheni cu operatorul de transport Vestmoldtransgaz din
Moldova;

= Furnizarea datelor (capacitati, fluxuri de gaze pe puncte tarifabile) necesare la
analizele realizate in vederea elaborarii Metodologiei de stabilire a venitului
reglementat, a venitului total si a tarifelor reglementate pentru activitatea
de transport al gazelor naturale, aprobata prin Ordinul presedintelui ANRE nr.
32/21.05.2014;

= Aprobarea in Consiliul de Administratie al SNTGN Transgaz a Proiectul Pilot
pentru implementarea timpurie a Regulamentului (UE) nr. 984/2013 de
stabilire a unui cod al retelei privind mecanismele de alocare a capacitdtii in
sistemele de transport al gazelor si de completare a Regulamentului (CE) nr.
715/2009 al Parlamentului European si al Consiliului (CAM-NC), initiat in
colaborare cu FGSZ Zrt din Ungaria;

= (Convenirea anexelor pentru Incheierea Conventiei privind stabilirea
parametrilor tehnologici aferenti punctelor fizice de intrare in/iesire din
Sistemul national de transport al gazelor naturale cu producatorii, operatorii
de distributie, operatorii de inmagazinare, clientii directi sau furnizori acestora,
in conformitate cu Ordinul presedintelui ANRE nr. 79/30.10.2014 care stau la
baza intocmirii Contractelor de transport cu utilizatorii de retea;

= Actiuni privind Iindeplinirea cerintelor de transparenta prevazute de
Regulamentul (CE) nr. 715 /2009: testarea si implementarea noilor module
dezvoltate In SAP in scopul implementarii punctelor relevante aprobate de ANRE;
participarea la actiunile de implementare a platformei de transparenta ENTSOG,
calculul zilnic al dezechilibrelor si monitorizarea principalilor UR sub acest.

3.1.3 Activitatea de transport international al gazelor naturale

" UCRAINA

Activitatea de transport international al gazelor naturale,
pentru ca se desfasoara prin conducte dedicate care nu sunt
interconectate cu sistemul national de transport (SNT), nu este
consideratd activitate reglementatd, iar tarifele au fost stabilite
pe baze comerciale prin negocieri intre pdrti.

ISACCEA [+I1+lIl
transport international

ROMANIA

Activitatea de transport international gaze naturale asigura
tranzitarea gazelor naturale din Federatia Rusa spre Bulgaria,
Turcia, Grecia si alte tari, prin intermediul a trei conducte
magistrale, Intre Isaccea si Negru-Voda.

NEGRU VODA I+I+Il
transport international

Aceasta activitate se desfisoard in baza a trei contracte BU-GARIA

incheiate intre Transgaz si Bulgargaz EAD (Bulgaria),
respectiv Gazprom Export (Federatia Rusa). Cadrul legal pentru incheierea contractelor
il constituie urmatoarele acorduri interguvernamentale:

Fig.1- Conductele de transport international gaze naturale
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= (Conventia privind construirea unei conducte pe teritoriul R.S.R. pentru
tranzitarea de gaze din U.R.S.S. in R.P. Bulgaria, semnatad la data de 29 noiembrie
1970;

= Conventia intre guvernele R.S.R. si U.R.S.S. privind tranzitul pe teritoriul R.S.R. a
gazelor naturale din U.R.S.S. catre Turcia, Grecia si alte tari, semnata la data de 29
decembrie 1986;

= Conventia intre guvernele Romaniei si Federatiei Ruse privind extinderea
capacitatii conductelor de tranzit gaze naturale pe teritoriul Romaniei, pentru
cresterea livrarilor de gaze naturale din Federatia Rusa in terte {ari si in Romania,
semnata la data de 25 octombrie 1996;

= Acordul de cooperare in sectorul energetic incheiat in 29 octombrie 2002 intre
Ministerul Energiei si Resurselor Energetice din Bulgaria si Ministerul Industriei
si Resurselor din Romania.

Conventiile Incheiate cu partea rusa au fost denuntate prin H.G. nr.1278/27 decembrie
2011, In baza prevederilor art.351, alin.2 din Tratatul privind functionarea Uniunii
Europene. Durata de valabilitate a celor trei contracte:
- Contractul nr.10.726 din 19 octombrie 2005, incheiat cu Bulgargaz EAD Bulgaria,
(fir.I) valabil pana la data de 31 decembrie 2016;
- Contractul nr.2102-06 din 3 iunie 1987 valabil pana la data de 31 decembrie 2011,
prelungit prin doua acte aditionale pana la data de 31 decembrie 2015;
- Contractul nr.643/00157629/210247 din 24 septembrie 1999, valabil pana la data
de 31 decembrie 2023.

Conform prevederilor din contractele mentionate, plata serviciilor se face in valuta, in
functie de capacitatea comandata (contracte tip “ship or pay”).

3.1.4 Alte activitati

Alte activitati cu o contributie marginala la cifra de afaceri a societdtii sunt
reprezentate de vanzarile de active, chiriile si redeventele.

3.1.5 Evaluarea activitatii de prestare a serviciului de transport gaze naturale

Transgaz este singurul operator de transport gaze naturale din Romania. In tabelul de
mai jos este prezentata evolutia prestarilor serviciilor de transport intern si transport
international de gaze naturale, pentru semestrul 1 2014 comparativ cu semestrul 1 2013.

Realizari (mii lei)

cps o aas Dinamica
Specificatii Sem I Sem | (%)
2014 2013
1 2 3 4=2/3*100
Venituri din activitatea de transport 714.322 600.860 118,88
Venituri din activitatea de transport 133.302 135.102 98,67

international gaze

Tabel 21- Evolutia veniturilor din transportul intern si international al gazelor naturale in sem.I 2014 vs sem.L.2013
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Activitatea de transport gaze naturale prin SNT vizeaza peste 90% din gazele naturale
consumate In Romania si din acest motiv se poate considera ca societatea:
* nu se confrunta cu situatii concurentiale In domeniu;
* nudepinde in mod semnificativ de un client sau un grup de clienti din portofoliul
sau.

Realizari semestrul I 2014 versus Realizari semestrul 1 2013

Situatia rezultatelor financiare realizate la 30 iunie 2014 fata de realizarile perioadei
similare ale anului 2013 este prezentata in tabelul de mai jos:

mii lei

. Realizat Realizat .

Denumirea Modificari

Sem.1.2014 Sem.[.2013
1 2 3 4=2/3x100-100
Venituri din activitatea de exploatare 863.942 753.665 15%
Venituri financiare 9.190 13.103 -30%
TOTAL VENITURI 873.132 766.768 14%
Cheltuieli de exploatare 511.230 468.968 9%
Cheltuieli financiare 3.144 116.315 -97%
TOTAL CHELTUIELI 514.375 585.283 -12%
PROFITUL BRUT -total, din care: 358.757 181.484 98%
e dinexploatare 352.712 284.697 24%
e din activitatea financiara 6.045 -103.213 X
Impozitul pe profit 66.663 49.342 35%
Venituri din impozitul pe profit amanat 2.273 2.527 -10%
PROFITUL NET 294.367 134.670 119%
Tabel 22- Rezultate financiare sem.1.2014 vs rezultate financiare sem.L.2013
873.132 766.768
585.283
514,375
358.757 294367
181.484 134.670
TOTAL VENITURI TOTAL CHELTUIELI PROFITUL BRUT PROFITUL NET
Realizat sem..2014-mii lei Realizat sem.1.2013 -mii lei
Grafic 29 - Rezultate financiare sem.1.2014 vs rezultate financiare sem.1.2013 (mii lei)
119%
98%
14%
TOTAL VENITURI TOTAL CHELTUIELI PROFITUL BRUT PROFITUL NET

-12%
sem.l.2014 vs sem.[.2013

Grafic 30 - Rezultate financiare sem.1.2014 vs rezultate financiare sem.1.2013 (%)
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Veniturile totale cresc cu 14% fata de realizarile semestrului [ 2013, inregistrandu-se o
depasire de 106.364 mii lei.
Veniturile au fost influentate in principal de urmatorii factori:
» tariful de rezervare capacitate mai mare fata de semestrul I 2013 cu
0,723 lei/MWHh, cu o influenta pozitiva de 108.083 mii lei;
» cantitatea de gaze transportate mai mica cu 1.236.166 MWh/129.491 mii mc (2%),
cu o influenta negativa de 8.938 mii lei;
= componenta volumetricd a tarifului de transport mai mare cu 0,424 lei/MWh, cu o
influenta pozitiva de 27.735 mii lei;
= veniturile din serviciile de transport international gaze naturale mai mici fata de
semestrul I 2013 cu 1.800 mii lei, din cauza evolutiei cursurilor de lei/EURO,
respectiv lei/USD, fata de perioada similara a anului precedent;
= veniturile financiare cu o influenta negativa de 3.913 mii lei pe seama diminuarii
depozitelor bancare ale societatii.

Cheltuielile totale scad cu 12% fata de semestrul I 2013, nivelul acestora fiind cu
70.909 mii lei mai mic.

Cheltuielile de exploatare sunt mai mari cu 9% fata de semestrul I 2013, respectiv cu
42.262 mii lei.

S-au inregistrat economii de 31.630 mii lei, In principal, la urmatoarele elemente de
cheltuieli:
© consum si pierderi tehnologice de gaze naturale pe sistemul de transport -
15.396 mii lei datorita a doi factori:

- cantitatea de gaze naturale destinata consumului tehnologic mai mica fata de
semestrul I 2013 cu 573.411 MWh/57.344 mii mc (56%), cu o influenta
favorabila de 29.353 mii lei;

- pretul mediu de achizitie estimat pe semestrul I 2014 mai mare fata de
semestrul 1 2013 cu 30,42 lei/MWh, cu o influenta negativa de 13.958 mii lei;

© lucrari si servicii executate de terti: 10.926 mii lei;
© cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 5.544 mii lei.

S-au inregistrat depdsiri de 73.892 mii lei, din care mentionam urmatoarele elemente
de cheltuieli:
$ impozit monopol: 7.637 mii lei;
taxa de acordare licenta: 7.283 mii lei;
amortizarea mijloacelor fixe: 1.820 mii lei;
cheltuieli cu personalul: 8.729 mii lei;
redeventa pentru concesionarea SNT: 11.166 mii lei.

B P D D

Cheltuielile financiare au inregistrat o scadere de 113.171 mii lei (In semestrul I
2013 a fost constituit provizionul de 132.591 mii lei pentru deprecierea participatiei
Transgaz la capitalul social al Nabucco Gas Pipeline International GmbH).

Comparativ cu realizarile la 30 iunie 2013 profitul brut pe semestrul I 2014 este
mai mare cu 98%, respectiv cu 177.273 mii lei.

SNTGN Transgaz SA - Raportul administratorilor pe semestrul I 2014 Page 37



Realizari semestrul 1 2014 versus Buget semestrul 1 2014

@5 TRANSGAZ

MAGISTR

ALA ENERGIESN

Principalii indicatori economico-financiari realizati in semstrul I 2014, comparativ cu
prevederile din BVC sunt prezentati in tabelul de mai jos:

mii lei
. BVC Realizat .
Denumirea Sem.12014 Sem.2014 Medificare
4=3/2x100-
1 2 3 100
Venituri din activitatea de exploatare 858.467 863.942 1%
Venituri financiare 10.779 9.190 -15%
TOTAL VENITURI 869.246 873.132 0%
Cheltuieli de exploatare 602.578 511.230 -15%
Cheltuieli financiare 6.130 3.144 -49%
TOTAL CHELTUIELI 608.708 514.375 -15%
REZULTATUL BRUT (rd.3.- rd.6.), din care: 260.537 358.757 38%
& din exploatare 255.888 352.712 38%
©  din activitatea financiara 4.649 6.045 30%
Impozitul pe profit 47.082 66.663 42%
Venituri din impozitul pe profit amanat 2.640 2.273 -14%
PROFITUL NET 216.095 294.367 36%
Tabel 23- Rezultate financiare semestrul I 2014 vs Buget semestrul I 2014
869.246 873.132
608.708
514.375
358.757
294.367
260.537 216.095
TOTAL VENITURI TOTAL CHELTUIELI REZULTATUL BRUT PROFITUL NET
BVC 2014 -mii lei Realizat 2014 -mii lei
Grafic 31 - Realizat vs Buget semestrul 12014
36%
38%
0%
TOTAL VENITURI TOTAL CHELTUIELI REZULTATUL BRUT PROFITUL NET

-15%

realizari vs buget sem [ 2014 %

Grafic 32 - Realizat vs Buget semestrul 12014 (%)

e
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Veniturile totale sunt sensibil egale cu cele prevazute in BVC, inregistrandu-se o
crestere de 3.886 mii lei.

Veniturile au fost influentate de urmatorii factori:
= Serviciile de transport gaze care au inregistrat o crestere de 6.438 mii lei,
datorita:
- tarifului de rezervare capacitate mai mare fata de cel planificat cu
0,007 lei/MWh/or3, cu o influenta pozitiva de 1.059 mii lei;
- cantitdatii de gaze transportate mai mica fatda de cea planificata cu
659.852 MWh/93.977 mii mc (1%) cu o influenta negativa de 5.028 mii lei;
- tarifului volumetric de transport mai mare fata de cel planificat cu
0,035 lei/MWh, cu o influenta pozitiva de 2.284 mii lei.
= Veniturile din serviciile de transport international gaze naturale inregistreaza o
scadere de 522 mii lei din cauza unui curs mediu de schimb lei/EURO respectiv
lei/USD mai mic decat cel prognozat;
= Alte venituri din exploatare Inregistreaza o diferenta nefavorabila de 440 mii lei;
= Veniturile financiare au inregistrat o scadere fata de nivelul din BVC de 1.589 mii lei
(venituri din dobanzi si diferente de curs) cauzata de nivelul mai scazut al
depozitelor bancare ale societatii fata de cel estimat.

Cheltuielile totale inregistreaza o scadere de 15% fata de programul aprobat, nivelul
acestora fiind cu 94.334 mii lei mai mic decat prevederile din BVC.

Cheltuielile de exploatare sunt mai scazute cu 15% fata de BVC aprobat, respectiv cu
91.348 mii lei.

S-au inregistrat economii de 112.296 mii lei, in principal, la urmatoarele elemente
de cheltuieli:

© consum si pierderi tehnologice de gaze naturale pe sistemul de transport

57.969 mii lei, datorita a doi factori:

- cantitatea de gaze naturale destinatd consumului tehnologic mai mica fata de
program cu 735.366 MWh/71.201 mii mc (62%), cu o influenta favorabila de
58.755 mii lei;

- pretul mediu de achizitie realizat mai mare fata de cel prevazut in BVC cu
1,71 lei/MWh cu o influenta negativa de 786 mii lei;

amortizare: 1.273 mii lei;

lucrari si servicii terti: 29.090 mii lei;
cheltuieli cu personalul: 11.889 mii lei;
impozite si taxe: 5.033 mii lei;

& & & &

S-au inregistrat depasiri de 20.948 mii lei, In principal pe seama altor cheltuieli de
exploatare.

Cheltuielile financiare sunt mai mici decat nivelul prevazut in BVC cu 2.986 mii lei.
Profitul brut este cu 38% mai mare fata de program, nivelul acestuia fiind cu

98.220 mii lei superior prevederilor din BVC, iar profitul net cu 36% mai mare,
respectiv cu 78.273 mii lei decat cel programat.
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Realizari 2014 versus plan de administrare 2014

Principalii indicatori economico-financiari realizafi pentru semestrul [ 2014,
comparativ cu planul de administrare al SNTGN Transgaz SA pe semestrul I 2014
aprobat prin Hotararea AGOA nr.9/23 septembrie 2013 sunt prezentati in tabelul de
mai jos:

*mii lei*
Nr. . P1_a1_1 ~ Realizat
't Denumirea administrare Sem.L.2014 Crestere
cort. Sem.1.2014 -
0 1 2 3 4=3/2x100-100
1. Venituri din activitatea de exploatare 861.737 863.942 0%
2. Venituri financiare 12.183 9.190 -25%
3. TOTAL VENITURI 873.921 873.132 0%
4. Cheltuieli de exploatare 565.134 511.230 -10%
5. Cheltuieli financiare 5.982 3.144 -47%
6. TOTAL CHELTUIELI 571.116 514.375 -10%
7. cR;ipLTATUL BRUT (rd.3.- rd.6.), din 302.805 358.757 18%
&  din exploatare 296.603 352.712 19%
& din activitatea financiara 6.201 6.045 -3%
Impozitul pe profit 36.948 66.663 80%
9. Venituri din impozitul pe profit amanat 2.641 2.273 -14%
9. PROFITUL NET 268.498 294.367 10%
Tabel 24- Realizdri semestrul 1 2014 vs Plan de administrare sem.1.2014
873.921 873.132
71.11
> 6 514.375
358.757
302.805 268.498 294367
TOTAL VENITURI TOTAL CHELTUIELI REZULTATUL BRUT PROFITUL NET
Plan de administrare 2014 -mii lei Realizat 2014 -mii lei
Grafic 33 - Realizat sem.1.2014 vs Plan de administrare sem.1.2014
18%
10%
0%
TOTAL VENITURI TOTAL CHELTUIELI REZULTATUL BRUT PROFITUL NET

-10%
realizat 2014 vs Plan de administrare 2014 (%)

Grafic 34- Realizat sem.1.2014 vs Plan de administrare sem.1.2014(%)

SNTGN Transgaz SA - Raportul administratorilor pe semestrul I 2014 Page 40



...................

Veniturile totale realizate sunt sensibil egale cu cele prevazute In programul de
administrare inregistrandu-se o nerealizare de 789 mii lei.

Veniturile au fost influentate de urmatorii factori:

= Serviciile de transport de gaze naturale care au inregistrat o crestere de 13.684 mii
lei determinata, in principal, de capacitatea rezervata mai mare cu 1.307 MWh/h
fata de plan si a componentei de rezervare capacitate mai mare cu 0,056 lei/MWh
fata de plan;

= Veniturile din serviciile de transport international de gaze naturale inregistreaza o
scadere de 2.139 mii lei din cauza unui curs mediu de schimb lei/EURO, respectiv
lei/USD, mai mic decat cel prognozat;

= Alte venituri din exploatare inregistreaza o diferenta nefavorabila de 9.340 mii lei;

» Veniturile financiare au inregistrat o scadere fata de nivelul din planul de
administrare de 2.993 mii lei.

Cheltuielile totale realizate sunt cu 10% mai mici fata de planul de administrare
aprobat, nivelul acestora fiind cu 56.741 mii lei mai mic.

Cheltuielile de exploatare sunt mai mici cu 10% fatda de nivelul din planul de
administrare.

S-au inregistrat economii de 93.034 mii lei, in principal, la urmatoarele elemente de
cheltuieli:
© consum si pierderi tehnologice de gaze naturale pe sistemul de transport 38.615
mii lei, datorita a doi factori:
- cantitatea de gaze naturale destinata consumului tehnologic mai mica fata
de program cu 533.883 MWh, cu o influenta favorabila de 40.905 mii lei;
- preful mediu de achizitie realizat mai mare cu 4,99 lei/MWh cu o
influenta negativa de 2.291 mii lej;
© lucrari si servicii terti: 39.772 mii lei;
© cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 10.389 mii lei.

S-au inregistrat depdsiri de 39.130 mii lei, in principal, la urmatoarele elemente de
cheltuieli:

© impozite si taxe: 8.787 mii lei;

© redeventa pentru concesionarea SNT: 1.155 mii lei;

© alte costuri de exploatare: 28.373 mii lei.

Cheltuielile financiare sunt mai mici fata de nivelul din planul de administrare cu
2.837 mii lei.

Profitul brut este cu 18% mai mare fata de planul de administrare, nivelul acestuia
fiind cu 55.953 miii lei superior, iar profitul net cu 10%, respectiv cu 25.870 mii lei.
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Realizat sem.I Realizat sem.1.2014 Realizat 2014 /
2014/ / Plan de Administrare
Realizat sem.[.2013 BVC sem.1.2014 sem.1.2014

TOTAL VENITURI 114% 100% 100%
TOTAL o o o
CHELTUIELI 88% 85% 90%
REZULTATUL o o o
BRUT 198% 138% 118%
Impozitul pe profit 138% 145% 188%
PROFITUL NET 219% 136% 110%

Tabel 25- Realizdri sem 12014 vs nivel realizdri sem..2013, BVC 2014, Plan de administrare2014 (%)

219%
198% 188%
138% 1389, 145% 136%
0 118%

114% 100% 100% 0 110%

88% 850, 90%

TOTAL VENITURI TOTAL CHELTUIELI REZULTATUL BRUT

Impozitul pe profit PROFITUL NET

Realizat sem.1.2014/Realizat sem.1 2013 Realizat sem.[.2014 /BVC sem..2014 © Realizat sem.1.2014 /Plan de administrare sem.l 2014

Grafic 35- Realizdri sem.1.2014 vs nivel realizdri sem.1.2013, BVC 2014, Plan de administrare 2014(%)

3.1.6 Evaluarea activitatii de proiectare-cercetare

Activitatea departamentului de proiectare-cercetare in primul semestru al anului 2014,
s-a desfasurat pe doua directii: proiectare si cercetare stiintifica.

Activitatea de proiectare

In cursul primului semestru al anului 2014 in cadrul departamentului s-au abordat un
numar de 131 lucrari de proiectare dintre care: predate pentru avizare in CTE
Transgaz, 55 de lucrari, cu o valoare totala a investitiei de 2,05 miliarde lei, dupa
cum urmeaza:
= 12 Studii de solutie cu o valoare de 2 mld. lej;
= 32 lucrari de investitii cu o valoare de 36,5 mil. lei;
= 7 lucrdri de mentenanta cu o valoare de 6,8 mil. lej;
= 4 lucrari de acord acces la SNT cu o valoare de 3,6 mil. lei;
restul lucrarilor fiind in diverse stadii de elaborare.
Lucrari importante abordate:
= ,Studiu de fezabilitate privind: Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului
National de Transport Gaze Naturale pe coridorul Bulgaria-Romania-Ungaria-
Austria.
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= Studiu de fezabilitate si intocmire Caiet de sarcini pentru achizitie servicii de
proiectare si executie privind: Modernizare statie turbocompresoare Sinca si
instalatii aferente”

= ,Studiul de prefezabilitate privind: Conducta de transport gaze naturale Tuzla-
Podisor”

= ,Studiul de fezabilitate privind: Dezvoltarea capacitatii de transport a SNT in
vederea asigurarii fluxului de gaze naturale pe directia Romania - Republica

Moldova”

» Proiect tehnic privind: Conducta de transport gaze naturale @ 32" Bacia - Hateg
-Recas,

* Proiect tehnic privind: Conducta de transport gaze naturale @ 32" Podisor-
Corbu.

De asemenea, in cursul primului semestru al anului 2014, s-a acordat asistenta tehnica
lucrarilor aflate in executie. Cele mai importante fiind:
»Conducta de interconectare Ungheni-lasi” in vederea asigurarii interconectarii
sistemelor nationale de transport gaze naturale ale Romaniei cu Republica
Moldova,
»,Nodurile tehnologice aferente etapei a IlI-a din cadrul proiectului SCADA”,

Dintr-un numar de 55 lucrari de proiectare, 20 de lucrari au fost avizate in CTE
iar restul se afla in diverse stadii de elaborare.
131

76
55

20

lucrari de proiectare  lucrari pentru avizare in  lucrari avizate de CTE  lucrari in diverse stadii de
abordate in 2014 din care: CTE din care: Transgaz elaborare

Grafic 36- Numdrul lucrdrilor de proiectare abordate si avizate in CTE Transgaz in sem..2014

Activitatea de cercetare

S-a desfasurat conform Programului de Cercetare Stiintifica, Inovare Tehnologica si
Standardizare pe anul 2014. Acesta cuprinde 18 teme de cercetare, dintre care 5 au
fost teme aflate in derulare sau reluate din anii 2011-2013, iar celelalte 13 au constituit
teme noi pe anul 2014.

in cursul primului semestru s-au finalizat si avizat trei teme de cercetare in
valoare de 189.000 lei, doua dintre ele fiind lucrari contractate In anul 2013, iar
pentru cea de-a treia se va semna un acord de colaborare in cursul lunii august.

Tema de cercetare privind "Analiza de risc la stabilirea distantelor de sigurantd pentru
obiectivele din vecindtatea conductelor de transport gaze naturale” este in curs de
contractare. Valoarea contractului este de 87.000 lei. in cadrul departamentului, a fost
continuata tema privind elaborarea de cerinte tehnice la proiectarea instalatiilor
tehnologice aferente SNT.
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De asemenea s-au desfasurat activitati referitoare la finalizarea temei de cercetare
privind stabilirea solutiilor noi de reducere a zgomotului la statiile de comprimare si a
temei de cercetare cu privire la asimilarea unor microgeneratoare electrice actionate cu
motoare pneumatice pe gaze naturale. Doua teme de cercetare din programul pe
anul 2014 au fost inserate in lista de proiecte SNTGN Transgaz cu potential de
finantare din surse europene.

3.1.7 Evaluarea activitatii de aprovizionare

Achizitiile pentru asigurarea bazei tehnico-materiale se realizeaza pe baza de contracte
ferme sau comenzi, cu respectarea legislatiei in vigoare, atat de pe piata interna cat si
din import.

La fundamentarea Programul Anual al Achizitiilor Publice 2014 (P.A.A.P. 2014) s-
a luat In calcul necesarul de lucrari, produse si servicii, astfel cum au fost cuprinse in
Programul de Modernizare, Dezvoltare Investitii, Programul de Reabilitare si
Asigurarea Serviciilor de Mentenanta precum si iIn Programul cu privire la alte
servicii executate de terti si Programul de Aprovizionare, in forma in care au fost
aprobate prin H.C.A. nr. 26/23.12.2013.

Programul cuprinde totalitatea contractelor/acordurilor-cadru pe care SNTGN
Transgaz SA Medias intentioneaza sa le atribuie/incheie in decursul anului 2014. De
asemenea procedurile demarate in 2013, care pana la finalul anului nu au fost
atribuite/nefinalizate au fost pastrate in program pentru 2014 cu mentiunea ca
acestea sunt in derulare.

Valoarea totala a Programului Anual al Achizitiilor Publice pe anul 2014, aprobat
prin H.C.A nr 1/2014 a fost de 1,10 mld. lei ( echivalentul a 243,3 mil.euro) din care
valoarea estimata a contractelor care se vor atribui prin proceduri de achizitie in
baza P.A.A.P. 2014 a fost de 1,07mld. lei (echivalentul a 237,1 mil. euro), iar valoarea
estimata a achizitiilor directe, este de 0,03 mld.lei (echivalentul a 6,2 mil. euro).

in urma celor 16 rectificiri/actualiziri ale Programului Anual al Achizitiilor Publice
pe anul 2014 devenite necesare ca urmare a revizuirii programelor de executie ce au
stat la baza fundamentarii B.V.C, valoarea totala a Programului Anual al Achizitiilor
Publice pe anul 2014 a devenit 1,20 mld.lei (echivalentul a 262,3 mil.euro). Din
valoarea totala mentionata pentru sectiunea proceduri de achizitie valoarea estimata
este de 1,16 mld.lei (echivalentul a 257,2 mil. euro), iar valoarea estimata a achizitiilor
directe este de 0,023 mld.lei lei (echivalentul a 5,1 mil. euro).

PROCEDURI DE ACHIZITIE:

In baza celor prevazute in P.A.A.P. 2014 (sectiunea proceduri, actualizatd) respectiv din
325 pozitii active (mai putin cele relocate dar inclusiv cele noi introduse), in urma
solicitarilor departamentelor/directiilor/serviciilor interesate au fost demarate 115
proceduri din care s-au finalizat 64 (prin 74 contracte, datorita faptului ca pe
unele pozitii sunt incheiate mai multe contracte asa cum se prezinta procedurile
organizate pe loturi), 51 proceduri se afla in desfasurare, in diferite stadii.
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Din punct de vedere fizic al numarului total de proceduri prevazute in P.A.A.P.
actualizat procentul de realizare este de 19,70%, iar d.p.d.v. valoric gradul de
realizare este de 11,83%. Procentual procedurile care se afla in lucru reprezinta 15,69
% din total pozitii in plan.

Schematic situatia realizarii procedurilor de achizitie este dupa cum urmeaza:
Centralizator proceduri (fizic)
% realizare din P.A.A.P (sectiunea

Total poz.la 30.06.2014, din care: 325 proceduri)

- demarate 51 15,69%
- realizate partial 15 4,62%
- finalizate 49 15,08%
- nedemarate 210 64,62%
Centralizator proceduri (valoric)-lei

Total valoric 30.06.2014, din % realizare din
care: 1.157.156.407,57 PAAP (sectiunea proceduri)
- demarate 226.509.948,46 19,57%
- realizate partial 2.116.365,99 0,18%
- finalizate 134.841.364,42 11,65%
-nedemarate 743.915.011,16 64,29%

NOTA. Procentul pentru procedurile realizate partial si pentru cele finalizate reprezintd valoarea finald realizatd
raportatd la valoarea estimatd totald; iar pentru cele demarate dar nefinalizate si pentru cele nedemarate reprezintd
valoarea estimatd a acestora raportatd la valoarea estimatd totald (din acest motiv suma procentelor este mai micd de
100% aferentd diferentelor de valoare de la valorile estimate la cele adjudecate)

SITUATIA TOTALA A CONTRACTELOR INCHEIATE (care include si contractele
subsecvente atribuite in baza acordurilor cadru se prezinta schematic in tabelul
urmator:

Numar de VElEL
) Din care Valoare contracte in
Total valoare acorduri numar de contracte desfasurare Valoare realizari
. contracte contracte in continuare din PAAP
Tip contract cadru subsecvente .
. subsecv. din PAAP
atribuite 2013
(lei fara TVA) (lei firi TVA) (lei fird TVA) (lei fara TVA)

lc°“tf"f°te de 101.377.134,37 24 5 94.917.625,45
ucrari 1.764.508,92 4.695.000,00
Contracte de 41.700.496,61 63 25 32.931.237,96
servici 8.769.258,65
C°“!tira‘:te de 10.403.554,81 25 8 9.108.867,00
produse 1.294.687,81
TOTAL
CONTRACTE 153.481.185,79 112 38 11.828.455,38 4.695.000,00 136.957.730,41

*Valoarea totald a serviciilor include si valoarea aferentd "Formare profesionala" (217.813,34 lei) si Abonamente presa si
reviste"(151.425,72 lei)

Tabel 26 - Situatia contractelor incheiate prin proceduri de achizitie in perioada 01.01 - 30.06. 2014
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ACHIZITII DIRECTE:

In baza celor previzute in Anexa 1 la P.A.A.P. actualizat, respectiv din 528 pozitii active
(mai putin cele relocate dar inclusiv cele noi introduse) si In urma solicitarilor
departamentelor/directiilor/serviciilor interesate au fost demarate 275 achizitii
directe din care s-au finalizat 260 achizitii directe. Din punct de vedere fizic al
numadrului total de achizitii directe din programul aprobat procentul de realizare a
achizitiilor directe este de 49,24%, iar valoric de 13,45%.

Centralizator achizitii directe (fizic)

Total poz.la 30.06.2014, din care: 528 % de realizare achizitii directe
- demarate 15 2,84%
- realizate partial 217 41,10%
- finalizate 43 8,14%
-nedemarate 252 47,73%

Centralizator achizitii directe (valoric)

Total valoric 30.06.2014, din % de realizare achizitii directe

care: 23.035.206,00

- demarate 5.204.231,00 22,59%
- realizate partial 1.054.308,45 4,58%
- finalizate 2.043.702,11 8,87%
- nedemarate 13.961.380,00 60,61%

Situatia totala a achizitiilor directe

In baza celor previzute in Anexa 1 la P.AAP. actualizat, si in urma solicitirilor
departamentelor/directiilor/serviciilor interesate in perioada 01.01-30.06.2014 se
prezinta schematic in tabelul urmator:

Numar Numar Valoare
Total Valoare Numar Valoare . achizitii
de . . comenzi .
valoare contracte comenzi comenzi . directe
contracte o I oo Serviciul .
. contracte/ o achizitii achizitii achizitii _ Serviciul
Tip X achizitii . . . Aprovizionare o
Comenzi directe directe directe directe 12 30.06.2014 Aprovizionare
contract e 1a 30.06.2014
(lei fars TVA) (lei fars TVA) (e
TVA) (lei fara TVA)
Lucrari 271.101,54 2 271.101,54 0 0 0 0
Servicii 2.034.183,27 38 1.980.653,31 29 53.529,96 0 0
Produse 1.252.373,99 3 209.471,50 13 431.361,17 211 611.541,32
TOTAL 3.557.658,80 43  2.461.226,35 42  484.891,13 208 611.541,32
CONTRACTE ! ’ ’ ! ' ' o e

Tabel 27 - Situatia contractelor incheiate prin achizitii directe in perioada 01.01 - 30.06. 2014

e
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Contracte si comenzi SERVICII care nu sunt cuprinse in PAAP- 454.976,18 lei;

Contracte si comenzi PRODUSE care nu sunt cuprinse in PAAP- 4671,5 lei;

Contractul 35/04.02.2014 - "Integrare SCADA" (contract de servicii) in valoare de
115.817,24 lei este cuprins in PAAP la Cap. C - Produse, poz. 359

3.1.8 Achizitii si instrdindri de active

Cu exceptia achizitiilor de active necesare desfasurarii si dezvoltarii activitatii, precum
si a celor scoase din functiune in conditiile legii, societatea nu a inregistrat alte
operatiuni de aceasta natura in decursul anului 2014.

In urma finalizarii procesului de vanzare a unui pachet de actiuni detinut de SC Fondul
Proprietatea SA reprezentand 14,9876% din capitalul social al Transgaz S.A. prin
metode specifice pietei de capital, precum si din datele transmise de catre Depozitarul
Central prin adresa nr.59/07.01.2014, a rezultat o noua structura sintetica consolidata a
detindtorilor de instrumente financiare care detin cel putin 10% din capitalul social la
data de 31.12.2013.

In urma vanzarii pachetului de actiuni, Registul Oficiului Comertului de pe langi
Tribunalul Sibiu a emis Rezolutia nr.5863/12.05.2014.

3.1.9 Audit intern si extern al activitatii societatii

Activitatea de Audit public intern este organizata la nivelul Transgaz prin infiintarea in
anul 2007 a Serviciului de audit intern.

Primul Plan de audit intern s-a implementat la nivelul anului 2008, continuand cu
planuri anuale de audit in fiecare exercitiu financiar In parte. Pe langa planurile anuale,
structura de audit intern elaboreaza planuri strategice pe perioade de 3 ani
calendaristici, planuri care se afla intr-o continua dinamica, in functie de analiza
riscurilor activitatilor entitatii, analiza care se efectueaza la finele fiecarui an
calendaristic de catre Consiliul de Administratie.

Auditarea situatiilor financiare s-a efectuat de auditorii firmei
"PricewaterhouseCoopers Audit SRL" (PwC).

3.1.10 Evaluarea activitatii de resurse umane si dialog social

La data de 30 iunie 2014, SNTGN Transgaz SA Inregistra un numar de 4.852 angajati cu
contracte individuale de munca, din care 4.826 pe perioada nedeterminata si 26 pe
perioada determinata.

In primul semestru al anului 2014 a continuat politica de reducere a numarului de
personal 1n linie cu pensionarile, fiind Inregistrate un numar de 90 pensionari.

In paralel cu aceasta a fost realizata si reproiectarea organizationala a unor activitati din
cadrul societatii precum si a atributiilor si responsabilitatilor personalului ce realizeaza
aceste activitati.
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Concomitent a fost pus accentul pe selectia personalului necesar activitatii de
implementare a proiectelor SCADA si ,Marea Neagra” precum si pentru activitatile de
accesare a fondurilor europene si de analizd, verificare si avizare proiecte. In acest sens
au fost selectati atat angajati din cadrul companiei cat si specialisti din exterior.

Evolutia numarului de angajati al societatii in perioada 2011 - semestrul [ 2014 este
prezentata in tabelul de mai jos:

Specificatie 2011 2012 2013 3%“1’ 4'
Numar de salariati la Inceputul perioadei 4970  4.962 4978 @ 4.901
Numar de persoane nou angajate 114 117 65 63
Numar de persoane care au incetat raporturile de munca cu 122 101 142 112
societatea

Numar de salariati la sfarsitul perioadei 4962 4978 4901 4.852

Tabel 28- Evolutia numdrului de angajati in perioada 2011-sem.I 2014

4962 4978
CAGR (-28%)
4901
4852
2011 2012 2013 sem 2014

Numar de salariati la sfarsitul perioadei

Grafic 37- Evolutia numdrului de angajati in perioada 2011-sem.I 2014

Evolutia structurii personalului pe categorii de studii, releva interesul societatii de a
acoperi nevoile de personal prin angajarea de specialisti cu inalta calificare precum si
perfectionarea continua a personalului existent, fiind evidente tendintele de crestere a
numadrului de angajati cu studii superioare in paralel cu scdderea numarului de angajati
cu studii liceale si a numarului de angajati cu studii generale si curs de calificare:

Nr.

-, Categorie 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 30.06.2013 30.06.2014

1 Absolventi studii 1.001 1.069 1.096 1.076 1.137
superioare

2 Absolventi studii 1.605 1.597 1.565 1.589 1.539
liceale

3 Absolventi studii 922 917 896 907 882
profesionale

4 Absolventi studii 1.434 1.400 1.344 1.374 1.294
generale + curs de
calificare

*  TOTAL angajati 4.962 4.978 4,901 4.946 4.852

Tabel 29- Evolutia structurii personalului pe categorii de studii in perioada 2011-sem..2014
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1,6051,597 1 565 1 539

1,434 1 400
1,344 1 594
1.001 11069 1,096 1137
) 922 917 896 gg2
Absolventi studii superioare Absolventi studii liceale Absolventi studii profesionale Absolventi studii generale + curs
de calificare

2011 2012 2013 = 30.06.2014

Grafic 38- Evolutia structurii personalului pe categorii de studii in perioada 2011-sem I 2014

In domeniul formirii si perfectionirii continue a salariatilor, semestrul I 2014 au fost
organizate cursuri de formare profesionala si perfectionare cu formatori externi din
tara pentru 495 de salariati, in meserii specifice domeniului de activitate al societatii. In
aceeasi perioada, 98 de salariati au participat la cursuri organizate cu formatori externi
din strainatate.

Prin centrul propriu de instruire si formare profesionalda au fost calificati In primul
semestru 2014 un numar de 95 de angajati In meseriile pentru care detinem atestarea
CNFPA, dupa cum urmeaza:

= 55 operatori la extractia, tratarea, transportul si distributia gazelor;

= 28 lacatusi mecanici intretinere si reparatii universale

= 12 sudori.
In cadrul centrului, in luna februarie 2014 au sustinut examenele finale un numar de 85
de angajati care au urmat cursurile de calificare in semestrul I1 2013, respectiv:

= 49 operatori la extractia, tratarea, transportul si distributia gazelor;

= 29 lacatusi mecanici intretinere si reparatii universale

= 7 sudori.

Daca la 30 iunie 2013 gradul de sindicalizare al fortei de munca era de 99%, din totalul
de 4.946 salariati 4.897 fiind membri de sindicat, la 30 iunie 2014 gradul de
sindicalizare al fortei de munca era de 98,38% din totalul de 4.852 salariati 4.774 fiind
membri de sindicat.

Exista 4 organizatii sindicale la care sunt Inscrisi angajatii SNTGN Transgaz, si anume:
= Sindicatul “Transport Gaz Medias”
= Sindicatul Liber SNTGN TRANSGAZ SA Medias
= Sindicatul Cercetare Tehnologie “CERTEH” Medias
= Sindicatul Profesional “Metan” Medias.

Sindicatul “Transport Gaz Medias” este sindicatul reprezentativ la nivel de unitate,
conform prevederilor Legii nr.62/2011 a Dialogului Social, art.51. lit.c,, motiv pentru
care a reprezentat angajatii societatii la incheierea si derularea Contractului colectiv de
munca pe anii 2012 - 2014.
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Contractul colectiv de munca inregistrat la Inspectoratul Teritorial de Munca Sibiu sub
nr. 158/25.06.2012 a fost prelungit cu o perioada de 12 luni prin Actul aditional
inregistrat la Inspectoratul Teritorial de Munca Sibiu sub nr. 158/4 25.06.2014.

Raporturile dintre angajator si angajati sunt reglementate prin Contractul colectiv de
munca la nivelul societdtii, precum si prin contractele individuale de munca ale
salariatilor.

Raporturile dintre angajator si angajati se Incadreaza in prevederile legale in vigoare, pe
parcursul primului semestru din anul 2014 neexistand elemente conflictuale in legatura
Cu aceste raporturi.

3.1.10 Evaluarea activitatii HSSEQ
Este prezentata detaliat in Anexa nr.2 si cuprinde aspecte privind:

= Activitati desfasurate in domeniul Securitatii si Sanatatii in Munca;

= Activitati desfasurate in domeniul protectiei mediului;

= Activitati desfasurate de Laboratorul Monitorizare Factori de Mediu;

= Activitati desfasurate in domeniul Sistemului de Management Calitate Mediu;
= Activitati desfasurate in domeniul Protectiei, Pazei si Securitatii;

= Activitati desfasurate in domeniul Gestiunii Documentelor;

= Activitati In domeniul Corp Controlului

3.1.11 Litigii

Conform Registrului de cauze pastrat de Serviciul Juridic si Contencios, situatia pe
semestrul I 2014 a litigiilor in care SNTGN Transgaz SA Medias a fost implicata se
prezinta astfel:
= 32 de cauze in care Transgaz a avut calitatea de reclamanta cat si de parata, din
care: 13 cauze - in calitate de reclamanta; 19 cauze - in calitate de parata;
Solutii:
e 4 cauze cu solutii favorabile Transgaz;
e 28 cauze in curs de solutionare.

19

13

2013

cauze in calitate de reclamanta cauze in calitate de parat

Grafic 39- Structura si numdrul cauzelor litigioase in care a fost implicatd societatea in sem.1.2014
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3.1.12 Alte aspecte privind activitatea societatii

Reglementari apdrute in cursul anului 2014, care influenteazd activitatea
Transgaz

» Ordinul ANRE nr. 3/ 22 ianuarie 2014 privind aprobarea certificdrii Societatii
Nationale de Transport Gaze Naturale "Transgaz" - S.A. Medias ca operator de
transport si de sistem al Sistemului national de transport al gazelor naturale, prin
care s-a aprobat ca Societatea Nationala de Transport Gaze Naturale "Transgaz" -
S.A. Medias sa fie organizata si sa functioneze dupa modelul , operator de sistem
independent”.,

» Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 6/ 12 februarie 2014
privind exercitarea drepturilor si indeplinirea obligatiilor ce decurg din calitatea
de actionar al statului la Compania Nationald de Transport al Energiei Electrice
"Transelectrica” - S.A. si la Societatea Nationald de Transport Gaze Naturale
"Transgaz” - S.A. Medias si pentru modificarea unor acte normative, prin care s-a
stabilit ca exercitarea drepturilor si indeplinirea obligatiilor ce decurg din
calitatea de actionar al statului roman la Societatea Nationala de Transport Gaze

Naturale "Transgaz" - S.A. Medias sa se realizeze de catre Guvern, prin
Secretariatul General al Guvernului, cu consultarea Cancelariei Primului-
Ministru.

= Ordinul ANRE nr.32/2014 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a venitului
reglementat, a venitului total si a tarifelor reglementate pentru activitatea de
transport al gazelor naturale.

= Legeanr.117/2014 pentru aprobarea Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 6/ 12
februarie 2014 privind exercitarea drepturilor si indeplinirea obligatiilor ce decurg
din calitatea de actionar al statului la Compania Nationald de Transport al
Energiei Electrice "Transelectrica” - S.A. si la Societatea Nationald de Transport
Gaze Naturale "Transgaz" - S.A. Medias si pentru modificarea unor acte normative,
prin care s-a stabilit ca exercitarea drepturilor si Indeplinirea obligatiilor ce
decurg din calitatea de actionar al statului roman la Societatea Nationald de
Transport Gaze Naturale "Transgaz" - S.A. Medias sa se realizeze de catre Guvern,
prin Secretariatul General al Guvernului.

= Licenta nr.1933 din 20.12.2013 pentru desfdsurarea activitdtii de operare a
sistemului de transport a gazelor naturale emisd de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniul Energiei (ANRE), valabild pand la data de 08.07.2032,
conditiilor de valabilitate asociate.

* Ordinul ANRE nr.54/2014 privind unele mdsuri pentru dezvoltarea pietei gazelor
naturale.

» Ordin ANRE nr.70/2014 privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total
si a tarifelor de transport al gazelor naturale ptin Sistemul national de transport.
Prin acest ordin au fost aprobate venitul reglementat si venitul total
aferente anului de reglementare iulie 2014 - septembrie 2015 din a treia
perioada de reglementare pentru activitatea de transport gaze naturale,
respectiv:

- venitul reglementat: 1.245.568,64 mii lei;
- venitul total: 1.519.370,72 mii lei
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De asemenea, avand in vedere impactul asupra clientilor finali generat de
implementarea noii Metodologii de stabilire a tarifelor de transport pe puncte de
intrare/iesire, In baza prevederilor art. 32 alin (4) din Ordinului presedintelui ANRE
nr.32/2014, compartimentul de specialitate din ANRE a reconsiderat propunerea
titularului de licenta de alocare a venitului total in 50% componenta fixa si 50%
componenta volumetrica (prin propunerea Transgaz s-a solicitat o pondere de cca 82%
a costurilor fixe).

Astfel, pe baza datelor prezentate anterior, pentru activitatea de transport al gazelor
naturale prin Sistemul National de Transport desfasurata in perioada 1 august 2014 -
1 octombrie 2015, au fost aprobate urmatoarele tarife de transport:

I. Tarife volumetrice:

a) tarif volumetric pentru cantitatea transportatd cdtre sistemele de distributie, care
include si valoarea impozitului pe monopol stabilit conform prevederilor
Ordonantei Guvernului nr. 5 din 22 ianuarie 2013 privind stabilirea unor masuri
speciale de impozitare a activitatilor cu caracter de monopol natural din
sectorul energiei electrice si al gazului natural, publicata in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 52 din 23 ianuarie 2013 - 5,04 lei/MWh transportat;

b) tarif volumetric pentru cantitatea transportatd numai prin Sistemul National de
Transport, care include si valoarea impozitului pe monopol stabilit conform
prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 5 din 22.01.2013 privind stabilirea unor
masuri speciale de impozitare a activitatilor cu caracter de monopol natural din
sectorul energiei electrice si al gazului natural, publicata In Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 52 din 23 ianuarie 2013 - 5,79 lei/MWh transportat;

c) tarif volumetric pentru cantitatea transportatd, aplicabil dupd incetarea
valabilitatii prevederilor OG nr. 5 din 22.01.2013 privind stabilirea unor masuri
speciale de impozitare a activitatilor cu caracter de monopol natural din
sectorul energiei electrice si al gazului natural, publicata in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 52 din 23.01. 2013 - 4,94 lei/MWh transportat;

II. Tarife de rezervare de capacitate pe punct/grup de puncte de intrare/iesire
pentru servicii ferme/intreruptibile de transport al gazelor naturale prin
Sistemul National de Transport:
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Punct/Grup puncte de intrare in SNT

Punct/Grup puncte de iesire din

Punct / grup de puncte de
intrare / iesire in / din SNT

SNT

grupul punctelor de
intrare din perimetrele
de productie, din
terminalele GNL si din
instalatiile de producere
a biogazului sau a altor
gaze care Indeplinesc
conditiile de calitate
pentru a putea fi
livrate/transportate
in/prin SNT

grupul punctelor de
intrare din
interconectarea cu alte
sisteme de transport al
gazelor naturale din state
terte non-UE (Mediesu
Aurit si Isaccea Import)
punctul de intrare din
interconectarea cu alte
sisteme de transport al
gazelor naturale din state
membre ale UE
(Csanadpalota)

grupul punctelor de
intrare din depozitele de
inmagazinare subterana

grupul punctelor de
iesire catre sistemele de
distributii, retelele de
conducte din amonte si
clientii finali racordati
direct la sistemul de
transport

grupul punctelor de
iesire catre depozitele de
inmagazinare subterana

punctul de iesire din
interconectarea cu alte
sisteme de transport al
gazelor naturale din state
membre ale UE
(Csanadpalota)

Termen
lung

Anual Trvimes.trialv
vara iarna
0,50 0,89 1,90
2,08 3,71 7,93
1,35 2,40 5,14
1,89 3,37 7,22
1,55 2,76 5,90
1,78 3,17 6,79
10,95 19,49 41,72
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-lei/MWh/h-
Tipuri de servicii de transport al gazelor naturale

Termen scurt

vara
1,32

5,50

3,56

5,00

4,09

4,71

28,91

Lunar
ijarna vara
2,81 1,97
11,75 8,25
7,61 5,34
10,69 7,50
8,73 6,13
10,05 7,06
61,76 43,37

Zilnic
iarna
4,22

17,62

11,41

16,03

13,09

15,08

92,65
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Elemente privind activitatea Transgaz pe plan international

In vederea implementirii obiectivelor strategice de transformare intr-o companie de
talie europeand, Transgaz trebuie sa-si intareasca statutul conferit atat de pozitionarea
geografica, cat si de monopolul detinut asupra operarii sistemului national de transport
gaze naturale, afirmandu-si importanta pe plan regional prin participarea si implicarea
activa in forurile, organizatiile si organismele de profil europene, prin participarea in
proiecte de interes regional si european si prin stabilirea unor parteneriate active cu
companii de profil.

in scopul indeplinirii acestor obiective, in Semestrul 1 al anului 2014, Transgaz, a avut o
colaborare intensa cu Operatorii de Transport Gaze naturale din tdrile vecine (Bulgaria,
Ungaria, Moldova, Ucraina, Serbia), cu Directoratul General pentru Energie din cadrul
Comisiei Europene, Companii din sectorul gazelor naturale, Operatori ai Sistemelor de
Transport Gaze Naturale din Uniunea Europeand, dupa cum urmeaza:

Colaborarea cu BULGARTRANSGAZ EAD:

» Organizarea si participarea la intalniri cu reprezentantii Bulgartransgaz in vederea
analizarii stadiului de dezvoltare a interconectarii Bulgaria-Romania si coordonarii
demersurilor, in vederea demararii licitatiei pentru contractarea serviciului de
construire a firului secundar al conductei de subtraversare a fluviului Dundrea in
vederea interconectarii sistemelor de transport gaze naturale din Romania-Bulgaria;

= Organizarea si participarea la intalniri cu reprezentantii Bulgartransgaz in vederea
finalizarii acordurilor de alocare a capacitatii si de operare a punctelor de
interconectare transfrontaliera Negru Voda I si Ruse-Giurgiu;

= (Corespondenta si participare la intalniri cu reprezentantii Bulgartransgaz pentru
dezvoltarea proiectului conducta de transport gaze naturale din Bulgaria in Austria
via Romania si Ungaria;

Colaborarea cu FGSZ Ltd.:

» Organizarea si participarea la Intdlniri cu reprezentantii FGSZ pe urmatoarele
subiecte:

- asigurarea fluxurilor bidirectionale pe interconectarea Romania-Ungaria si a
dezvoltdrilor necesare in cele doud sisteme de transport gaze naturale in
scopul asigurarii capacitatii maxime a interconectarii;

- dezvoltarea proiectului pilot privind implementarea timpurie a Codului
Retelei privind mecanismele de alocare a capacitatii.

Colaborarea cu Republica Moldova:

= corespondenta cu reprezentatii Republicii Moldova privind proiectul lasi -Ungheni;

= corespondenta si Intdlnire la Transgaz cu reprezentantii companiei
Moldovatransgaz in vederea discutdrii cadrului de reglementare national si
european privind activitatea de transport gaze naturale.
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Colaborarea cu Serbia:

* In urma Comisiei mixte pentru Cooperare Economica intre Romania si Republica
Serbia care a avut loc la Belgrad, 25-26 iunie 2013, Transgaz a incercat sa abordeze
compania sarba in domeniul gazelor naturale, Serbijagas in scopul dezvoltarii unei
interconectari intre sistemele de transport ale celor doua state;

* momentan Transgaz nu a primit raspuns la solicitarea de colaborare, dar aceasta
problema este monitorizata si se va incerca din nou abordarea acestei companii.

Colaborarea cu Bulgargaz:

= elaborarea si gestionarea corespondentei si organizarea si participarea la Intalniri
cu reprezentantii Bulgargaz.

Colaborarea cu Directoratul General pentru Energie din cadrul Comisiei Europene
pentru:

= discutii pe marginea planului de optionalitate al Comisiei Europene;

= promovarea culoarelor de transport prin Romania si prezentarea reprezentantilor
Comisiei a avantajelor pe care le reprezinta dezvoltarea acestora;

» identificarea timpurie a programelor de finantare derulate de Comisia Europeana si
colaborarea cu reprezentantii DG Energy pe aceasta tema;

» intocmirea unor adrese in legatura cu proiectele care au beneficiat de granturi
europene;

= monitorizarea publicatilor CE de interes pentru activitatea de transport gaze
naturale.

Colaborarea cu alte companii din sectorul gazelor naturale:

= participarea la intalniri In vederea discutarii si solutionarii unor probleme de
interes comun cu urmatoarele companii: E.On Global Commodities SE, RWE Supply
and Trading GmbH, DNK KEMA, PRISMA;

Colaborarea cu Operatori ai Sistemelor de Transport Gaze Naturale din Uniunea
Europeana in cadrul Asociatiei Europene a Operatorilor de Sisteme de Transport Gaze
Naturale (ENTSO-G si GAS SYSTEM) si participarea la elaborarea Planurilor de
Dezvoltare a Retelei pe Zece Ani (TYNDP) si a Planurilor Regionale de Investitii In
domeniul gazelor naturale (GRIP).

In ceea ce priveste cooperarea internationald, reprezentantii Transgaz au avut o serie
de Intaniri externe, intalnir ce au vizat 1n general:
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Proiectele de interconectare In principal pentru aceasti activitate s-au efectuat
transfrontaliera deplasari in Republica Moldova, care au vizat discutii
privind stadiul proiectului ,Conducta de interconectare

a Sistemului national de transport gaze din Romania si

Sistemul de transport gaze din Republica Moldova” pe

directia lasi-Ungheni.

intalniri cu operatorii sistemelor de Aceste intalniri au avut ca si subiect promovarea
transport din tarile invecinate proiectelor in care societatea noastra este parte:

= Intalniri cu Gas Connect pe proiectul “Coridor de
transport gaze naturale din Bulgaria in Austria via
Romania si Ungaria”;

* Intalniri intre Grupurile de lucru pe energie din
cadrul Comisiei Mixte Interguvernamentale
romano-ungare;

= Discutii de interes comun cu reprezentatii
companiei BulgarTRANSGAZ - avand ca obiect
construirea ,Conductei de tranversare/
subtraversare a fluviului Dundrea in vederea
interconectarii sistemelor de transport gaze
naturale din Romania si Bulgaria”;

= Intalniri ale reprezentantilor TRANSGAZ cu cei ai
FGSZ, in vederea dezvoltarii coridorului de
transport gaze naturale pe directia Romania-
Ungaria-Austria.

Intalniri cu reprezentanti ai organismelor Avand in vederea faptul ca societatea noastrd este
europene, reuniuni, grupuri de lucru membru ENTSO-G, au avut loc intilniri 1n cadrul
urmatoarelor Grupuri de lucru:
pe probleme de transparentd, pentru elaborarea codului
de retea, pentru tarifele de transport, pe probleme de
transparenta, pe probleme de alocare de capacitate, pe
probleme de investitii si pe probleme de audit.

TRANSGAZ a fost reprezentata la nivel Tnalt la mai multe
intalniri cu comisarul european pentru energie domnul
Gunter Oettinger pe urmatoarele teme: proiectele de
anvergura pe care TRANSGAZ le are planificate, intalnire
pe tema sigurantei in aprovizionarea cu gaze naturale.

In cadrul promovirii proiectelor de interes pe care le are
in desfasurare TRANSGAZ a fost reprezentata la nivel
fnalt la o intilnire cu dl. Klaus Dieter Borchard, director
in cadrul DG Energy.

De asemenea in cadrul relatiilor cu Comisia Europeana
au avut loc mai multe intalniri precum si o Reuniune cu
promotorii de proiecte in contextul finantdrii europene
prin CEF, a proiectelor de interes comun in domeniul
energiei.

Participari la conferinte, seminarii, Participarea TRANSGAZ la conferinte, seminarii si

congrese, cursuri de perfectionare, congrese, a fost facutd in urma aprobarii agendelor

evenimente internationale externe de catre CA, iar aceste participari au fost
benefice pentru societate din prisma informatilor
acumulate si care au vizat: strategii de business,
cunoasterea de noi inovatii tehnice si de automatizare in
domeniul energiei, etc.
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In cadrul evenimentelor de promovare a societitii in mediul de afaceri intern si extern,
societatea a fost reprezentata la nivel Inalt la diferite evenimente de promovare a
TRANSGAZ, care au adus un plus de valoare si incredere potentialilor investitori
interesati de actiunile TRANSGAZ.

Reprezentarea societatii la nivel inalt la aceste intalniri purtate cu investitori europeni
si americani, a fost foarte benefica pentru societate, in contextul amplului program de
investitii care urmeaza sa fie dezvoltat de societate in perioada urmatoare si a
potentialelor surse de finantare care vor fi accesate pentru finalizarea investitiilor.

Mentinerea unui contact permanent cu investitorii in cadrul evenimentelor de
promovare a imaginii TRANSGAZ, ajuta la optimizarea relatiilor cu actionarii si de
asemenea la cresterea interesului investitorilor pentru actiunile societatii.

In cadrul lucririlor Comisiei Mixte Romano-Mexicane organizate de citre
Departamentul pentru Energie, au fost abordate si posibile proiecte de cooperare in
domenii precum utilaje petroliere, s.a. si de asemenea s-a avut In vedere dezvoltarea
accelerata a schimburilor comerciale si a cooperarii economice, indeosebi pe teme de
importanta strategica precum energia.

Pentru anul 2014, TRANSGAZ si-a propus implicarea activa in actiunile
organismelor si organizatiilor de profil si intensificarea relatiilor de cooperare cu
toti actorii implicati pe piata energetica europeana.

Astfel, pentru semestrul II, sunt vizate urmatoarele:

= focalizarea in continuare pe prevederile Mecanismului de Conectare a Europei
(CEF), in vederea promovarii Proiectelor de Interes Comun (PCI) ale TRANSGAZ
si obtinerii finantarii acestora;

* implicarea in toate oportunitatile create de programele de finantare din fonduri
europene a proiectelor TRANSGAZ cu potential finantabil;

* antamarea unei Reprezentante TRANSGAZ la Bruxelles, in vederea desfasurarii
unui lobby activ  TRANSGAZ pe langa Comisia Europeana, precum si de
monitorizare, analiza, documentare, comunicare directa si oferire de informatii
cu privire la posibile efecte viitoare ale deciziilor COM in sectorul Gazelor
Naturale si in special in zona posibilitatilor de accesare a finantarilor europene;

= continuarea discutiilor cu OMW - Petrom, Exon in baza prevederilor Acordului
de Cooperare dintre TRANSGAZ si acestia, in vederea transportului gazelor
naturale din exploatarile viitoare din Marea Neagra.
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Revizuirea ratingului Transgaz

Agentia Standard&Poor’s a imbunatatit perspectiva ratingului Transgaz de la "negativa”
la "stabila".

In data de 8 august 2014 Standard&Poor’s Ratings Services a revizuit perspectiva
ratingului Transgaz SA Medias de la "negativa” la "stabila”.

In acelasi timp a fost confirmat calificativul acordat in septembrie 2012, respectiv "BB
pentru imprumuturile pe termen lung.

Decizia agentiei de evaluare financiara de a imbunatati perspectiva rating-ului Transgaz
a fost luata ca urmare a stabilizarii cadrului de reglementare.

Printre punctele forte ale Transgaz care au stat la baza deciziei Standard&Poor’s au fost:

* recunoasterea unor venituri realizate prin imbunatatirea eficientei in peroiada in
care erau in vigoare reglementarile anterioare;

= cresterea In anul trecut, a componentei de capacitate in tarif, a determinat o
majorare semnificativa a veniturilor in 2013;

= predictibilitatea cash flow-ului datorita activitatii de transport reglementata.

Perspectiva stabila reflecta opinia Standard&Poor’s conform caruia, cadrul de
reglementare s-a imbunatatit, ramane predictibil si vizibil, iar Transgaz va putea obtine
astfel rezultate operationale si financiare solide In urmatorii doi sau trei ani si va
ramane ferit de interventii politice negative legate de modificarea mediului
macroeconomic sau fiscal national.

In raportul agentiei se mentioneaza de asemenea ca posibilitatea de imbunatatire a
ratingului companiei depinde in acest moment de cresterea ratingului Romaniei cu cel
putin o treapta.
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3.2 Analiza activitatii de dezvoltare

3.2.1 Principalele componente ale infrastructurii SNT

Principalele componente ale Sistemului National de Transport gaze naturale la data de
30 iunie 2014 sunt urmatoarele:

Denumire obiectiv/componenta SNT

U.M. Valoare
Conducte magistrale de transport si racorduri de 13.145
alimentare cu gaze naturale, din care conducte km
de tranzit 553
Statii de reglare masurare (SRM) in exploatare buc o 1.126

(1.247 directii masurare)
Statii de comanda vane (SCV, NT) buc 48
Statii de masurare a gazelor din import (SMG) buc 5
Statii de masurare amplasate pe conductele de buc
tranzit gaze (SMG) 6
Statii de comprimare gaze (SCG) buc 5
Statii de protectie catodica (SPC) buc 1.031
Statii de odorizare gaze (SOG) buc 818
Tabel 30- Principalele componente ale SNT ale 30.06.2014
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Fig. 2- Harta Sistemului National de Transport al Gazelor Naturale
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Sistemul National de Transport (SNT) are o acoperire la nivelul intregului teritoriu
national si are o structura radial-inelara.

Capacitatea de transport si tranzit a gazelor naturale este asigurata prin reteaua de
conducte si racorduri de alimentare cu diametre cuprinse intre 50 mm si 1.200 mm, la
presiuni cuprinse intre 6 bar si 40 bar, cu exceptia tranzitului international (54 bar).

Exploatarea SNT se face prin intermediul a 9 exploatdri teritoriale de transport,
compuse la randul lor din 50 de sectoare. Din punct de vedere tehnologic SNT este
alcatuit din 9 subsisteme regionale de transport gaze naturale.

Descriere si analiza gradului de uzura al componentelor SNT

O analiza asupra principalelor obiective apartindnd SNT din perspectiva duratei de
functionare este prezentata in tabelul de mai jos:

Durata de Conducte de Racorduri de Numar Directii Statii
functionare transport (km)  alimentare (km ) de Reglare Masurare
> 40 ani 5.182 219 127
Intre 30 si 40 ani 2.566 170 51
Intre 20 si 30 ani 1.064 191 69
Intre 10 si 20 ani 1.043 553 464
<10 ani 1.479 677 536
11.335 1.810 1.126 SRM-uri (1.247
TOTAL 13.145 directii de masurare)

Tabel 31- Principalele componente ale SNT ale 30.06.2014, din perspectiva duratei de functionare

Se observa ca In ceea ce priveste conductele de transport gaze naturale, din cei 13.145
km aflati in exploatare, cca 71% au o durata de functionare efectiva mai mare de 20 de
ani, apropiata de durata lor normala de functionare.

Diagnosticarile efectuate, din care cu PIG-ul inteligent pentru cca. 2.942 km pun in
evidenta niveluri destul de ridicate ale defectelor materialului tubular, cauzate in
principal de starea tehnica a izolatiei active, realizata pentru aproximativ 79,5% din
conducte dintr-un sistem pe baza de bitum, actualmente imbatranita si deteriorata, ceea
ce duce si la cresterea consumului de energie electrica inregistrat in cele 1.031 statii de
protectie catodica a conductelor.

Aproximativ 95% din conductele si racordurile aflate in exploatare sunt protejate
catodic.
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Predarea gazelor catre distribuitori si consumatori finali se face prin cele 1.247 de
SRM-uri (directii de masurare), care trebuie modernizate/reabilitate pentru a fi
integrate intr-un sistem de comanda si supraveghere automata SCADA .

Din cele 1.247 de SRM-uri (directii de consum) aflate in exploatare un numar de 948
sunt avute In vedere pentru implementarea sistemului SCADA.

Capacitatea de comprimare este asigurata de 5 statii de comprimare gaze, amplasate pe
principalele directii de transport. Acestea sunt dotate cu echipamente si instalatii
realizate In anii 70, care in foarte multe cazuri nu reusesc sa atinga performantele
impuse de parametrii de transport.

In semestrul I 2014 au fost efectuate lucriri de reabilitare /modernizare la statia de
comprimare Sinca (etapa 3, claviaturi tehnologice, generatoare de gaz, lucrari pentru
protectia mediului), Silistea (modernizare sistem incalzire si reabilitare cladire), Vintu
(reabilitare hala compresoare), Dealu Frumos (Inlocuire sistem incalzire centrala si
reabilitare cladire sediu statie).

Dispecerizarea gazelor in SNT se realizeaza prin manevre efectuate si In nodurile de
interconectare al principalelor conducte. Majoritatea nodurilor sunt dotate in special cu
robinete de manevra cu actionare manuald si echipamente pentru urmadrirea
parametrilor, cele mai multe fiind depasite din punct de vedere al performantelor si al
sigurantei in exploatare.

Din nodurile tehnologice existente circa 20% sunt noi sau reabilitate. Pe parcursul
implementarii sistemului SCADA, nodurile tehnologice vor continua procesul de
modernizare.

Odorizarea gazelor este asigurata printr-un numar de 818 instalatii de odorizare din
care 437 sisteme sunt de tip nou, prin esantionare si prin injectie asigurand o odorizare
optima a gazelor transportate. Din cele 437 sisteme moderne, un numar de 29 sunt de
tip centralizat - deservind mai multe puncte de livrare.

Celelalte 381 sisteme de tip ,prin evaporare/picurare” sunt sisteme care nu pot asigura
o odorizare continua si controlata putand duce la situatii de sub sau supraodorizare si
implicit la consumuri crescute de odorant. Dintre acestea 14 instalatii sunt de tip
centralizat.

Trebuie remarcat totusi ca desi infrastructura este destul de invechita, starea tehnica a
SNT se mentine la un nivel corespunzator ca urmare a faptului ca exploatarea se
desfasoara pe baza unui sistem de mentenan{a preponderent preventiv planificat si
corectiv si pe baza unor programe de modernizare.

Aceste programe au ca fundament Normele Tehnice privind mentenanta SNT, ele
desfasurandu-se pe o perioada mai lunga de timp ca urmare a valorilor mari a acestora.

SNTGN Transgaz SA - Raportul administratorilor pe semestrul I 2014 Page 61



Puncte de interconectare transfrontaliera

In prezent importul de gaze naturale In Romania se realizeaza prin 3 puncte de
interconectare transfrontaliera:

UCRAINA
Orlovka (UA) - Isaccea (RO)
Dn =1000 mm,
Capacitate = 8.6 Mld.mc/an
Pmax=55 bar

Tekovo (UA) - Mediesu Aurit (RO)
Dn =700 mm,
Capacitate = 4.0 Mld.mc/an
Pmax = 70 bar
UNGARIA
Szeged (HU) - Arad(RO)- Csanadpalota
Dn =700 mm,
Capacitate = 1.75 Mld.mc/an
Pmax = 63 bar
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Fig. 3 - Punctele de interconectare transfrontalierd ale SNT

SNTGN Transgaz SA - Raportul administratorilor pe semestrul I 2014 Page 62



...................

3.2.2 Investitii realizate versus Investitii programate in semestrul 1 2014

Fata de valoarea estimata a programului pentru semestrul I 2014 de 105.000 mii lei,
valoarea totala a realizarilor a fost de 35.641 mii lei, ceea ce reprezinta o indeplinire a
programului in proportie de 33.94 %. Situatia realizarilor pe obiectivele in derulare, din
cadrul Programului de modernizare si dezvoltare, la finele semestrului I 2014 se
prezinta astfel:

= Modernizare STC Sinca - Lucrarile de modernizare contractate in 2013, sunt in
derulare conform graficului de executie.

= Moderniziri si automatiziri noduri tehnologice - In cadrul acestui subcapitol
sunt cuprinse lucrarile de modernizare a instalatiilor tehnologice si automatizarea
nodurilor tehnologice incluse in proiectul de implementare a sistemului de
comanda si achizitii date de la distanta SCADA, lucrari din care o parte se continua
din anul 2013. In prezent sunt in derulare lucririle la nodurile tehnologice Stalp 89,
Paltin, Band, Ceanu Mare, Recas, Onesti, Bacia, Letcani, Sambotin, Sarmasel, Corbu,
Mosu, Dealul Frumos si Podisor, iar pentru nodurile Racova, Botorca, Gheraiesti si
Hateg s-a emis ordin pentru achizitia de materiale. Pentru NT Band, au fost
transmise documentele necesare pentru demararea contractarii lucrarilor
suplimentare pentru instalarea unei noi linii de masurare SCADA.Sucursala Medias
a finalizat lucrarile la nodurile tehnologice Urziceni, Sendreni si Onesti I. Pentru
celelalte noduri tehnologice programate a fi realizate de catre Sucursald, au fost
demarate lucrarile de pregatire si se asteapta achizitionarea robinetilor necesari
pentru finalizarea lucrarilor programate.

= Modernizare STC Onesti - Lucrarile de modernizare au fost contractate in luna
martie, sunt in derulare si au ca termen de finalizare 12 luni.

* Conducta de transport gaze #16” Biharia - Alesd - Lucradrile de executie s-au
finalizat si receptionat in luna aprilie, exceptand cei 1.700 m de conducta care
urmeaza a se demonta. S-a facut o inventariere a valorii lucrarilor aferente scoaterii
conductei, valoare care se va lua in calcul la stabilirea valorii finale a lucrarilor
receptionate.

* Conducta de transport gaze #12” Turnu Magurele - Corabia - Lucrdrile de
executie sunt in derulare Incepand din luna martie fiind executat pana in prezent
23 km de fir conducta. Se lucreaza la subtraversarea Oltului si sunt in contractare
lucrari suplimentare aparute pe parcursul derularii contractului.

* Conducta de transport gaze #10” Campulung Moldovenesc - Vatra Dornei -
Lucrarile de executie sunt sistate. Realizarile trimestrului II reprezinta alte
cheltuieli aferente executiei (despagubiri, taxe, avize, etc.).

* Conducta de transport gaze #32” Crevedia - NT Mosu - S-a emis in luna iunie
Ordinul de Incepere a lucririlor de executie in zonele unde este obtinut acordul
proprietarilor de trenuri (2.400 ml).

* Conducta de transport gaze #16” Vaslui - Iasi (tronson Vaslui - Mogosesti)
Lucrdrile de executie sunt sistate. Realizdrile trimestrului II reprezinta alte
cheltuieli aferente executiei (despagubiri, taxe, avize, etc.).

= Conducta de transport gaze #24” PM Ghercesti - SDE Craiova - In data de
09.07.2014 a fost eliberata Autorizatiei de construire, urmand a se continua
lucrarile de executie. Realizarile la semestrului I reprezinta valoarea de achizitie a
materialelor aprovizionate.
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* Conducta de transport gaze @8” Tepu - Munteni - Lucrarile de executie sunt in
derulare, urmand a se receptiona in luna august.

*» Conducta de transport gaze @12” Grivita - Tg. Bujor - Lucrarile de executie a
firului conductei in lungime de 37 km au fost finalizate inclusiv lucrarile de cuplare
in conducta Sendreni - Onesti, urmand a se trece la receptia lucrarilor executate.

* Conducta de transport gaze #16” Vaslui - Letcani (Mogosesti - Letcani) -
Contractul de executie a fost incheiat in 30.05.2014 cu SC MOLDOCOR SA. A fost
predat amplasamentul emis in luna iunie Ordinul de Incepere a lucririlor de
executie. Realizarile la semestrului I, reprezinta alte cheltuieli aferente executiei
(despagubiri, taxe, avize, etc.).

= Pregatirea conductei de transport gaze naturale @ 20” Silistea - Bucuresti si
amplasare gara de godevil Dn 500 mm in cadrul SCV Sendreni - Lucrarile de
executie sunt In derulare. Au aparut probleme la traversarea raului Buzau unde
sunt necesare lucrari de consolidare a pilelor. Realizarile trimestriale reprezinta
contravaloarea lucrarilor de amplasare a garii de godevil de la Sendreni, transferate
din programul de reparatii in programul de investitii si a celor aferente finalizarii
firului conductei.

= Conducta de interconectare Giurgiu - Ruse - Sunt in derulare lucrarile de largire
a tunelului de tragere a conductei (fir I), la diametrul de 800 mm pe o lungime de
600 ml. Realizarile la semestrul I reprezinta alte cheltuieli aferente executiei
(despagubiri, taxe, avize, etc.).

= Statii de protectie catodica - S-au finalizat si receptionat lucrarile de executie la
SPC Albesti si SPC Livezi. La SPC Baltita lucrarile de executie au fost contractate in
luna iunie si emis Ordinul de Incepere cu data de 16.07.2014. Restul SPC-urilor
programate sunt in faza de proiectare sau de obtinere a Autorizatiei de construire.

» Investitii aferente tehnologiei informatiei si telecomunicatii - Realizarile
semestrului I reprezinta contravaloarea de achizitie pentru tehnica de calcul si
softuri.

» Lucrari de constructii si instalatii de suprafata pentru instalatii de odorizare -
Realizarile semestriale reprezinta contravaloarea de achizitie a instalatiei de
odorizare de la SRM Jidvei. Pentru cele 92 de instalatii propuse, in 30.06.2014 au
fost Incheiate contractele de achizitie cu SC TOTAL GAZ lasi si SC SUDOCOR VMV -
Fagaras.

= Lucrari de acces la SNT - Realizdrile la semestrul I reprezinta contravaloarea
lucrarilor de executie pentru alimentarea cu gaze naturale a localitatilor
Dumbravita din jud. Timis si Aurel Vlaicu din jud. Hunedoara.

Se intampina inca greutati in realizarea unor obiective de investitii cum ar fi:

* la conducta @#20” Plataresti - Balaceanca, lucrarea este sistata datorita lipsei
acordurilor de la unii proprietari de terenuri, fiind necesara devierea conductei pe
un alt traseu;

* la conducta de transport gaze naturale @ 10” Campulung Moldovenesc -
Vatra Dornei, este in executie etapa I a firului conductei in lungime de 9,2 km
intre Campulung Moldovenesc si Pojorata, din acest tronson executandu-se 8,2 km
de fir conducta. Au aparut probleme cu proprietarii de teren care nu permit
constructia conductei prin gradinile lor si la subtraversarea a 2 drumuri.
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De asemenea, continuarea lucrarilor in domeniul silvic pe tronsonul proiectat de la
Pojorata la Vatra Dornei in lungime de 26,47 km, este conditionata de obtinerea
avizului ROMSILVA, necesar obtinerii Autorizatiei de Construire, care pana la
aceasta data nu a fost emis;

* la conducta de transport gaze #16” Vaslui - Iasi (tronson Vaslui - Mogosesti),
lucrarile de executie sunt sistate datorita problemelor intdmpinate in obtinerea
avizului ROMSILVA pentru terenurile aflate in fond forestier, aviz necesar
eliberarii Autorizatiei de Construire;

* la conducta de interconectare Giurgiu - Ruse (fir I) - firma care a contractat
lucrarile de executie a subtraversarii nu mai are capacitatea tehnica si financiara
de a executa si finaliza lucrarile contractate.

in vederea solutionirii problemelor apirute pe parcursul derulirii executiei
lucrarilor si a realizarii obiectivelor programate s-au luat urmatoarele masuri:

= pentru proprietarii care nu si-au dat acordul pentru accesul in teren al
constructorilor s-au deschis actiuni in instantd. In cazurile in care nici pe cale
judecdtoreasca nu s-a ajuns la un consens s-au efectuat demersuri pentru
demararea procedurilor pentru expropriere;

= f1n unele zone mai dificile, din punct de vedere al obtinerii acordurilor de la
proprietarii de terenuri sau la solicitarea administratiilor locale, s-a luat decizia
de reproiectare a traseului conductei sau a solutiilor tehnice de realizare a
constructiei;

» Ja conducta Plataresti - Baldceanca, In urma reproiectarii s-au modificat
cantitatile de lucrari (traseul conductei s-a majorat cu 3 km) si valoarea acestora,
fapt pentru care s-a luat decizia rezilierii contractului initial, urmand a se Incheia
un nou contract;

= pentru zonele din fond forestier pentru care nu s-a obtinut avizul ROMSILVA, s-a
luat masura actionarii In instanta a acesteia;

= ]a conducta de interconectare (fir I) s-au luat masura de reziliere a contractului
de executie incheiat cu SC CALA SA si se fac demersurile necesare contractarii
lucrarilor cu un alt constructor. Pentru firul I s-a demarat o noua procedura de
achizitie.

Majoritatea obiectivelor de investitii la care nu au fost inregistrate realizari in
primul semestru au contracte finalizate recent, realizarile efective urmand a se
inregistra in perioada urmatoare, sau sunt in faza de achizitie.

De asemenea, mai sunt o serie de obiective aflate in faza de proiectare la care se
intimpina dificultati in obtinerea acordurilor de la proprietarii de terenuri, fapt
pentru care nu pot fi obtinute autorizatiile de constructie.
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3.2.3 Reabilitare, reparatii si mentenanta SNT realizate vs program sem.1.2014
In principal nerealizirile programului de reparatii sunt determinate de:

= Decalarea termenelor de elaborare a proiectelor tehnice, dificultdti in obtinerea
acordurilor de la proprietarii sau institutiile care detin sau gestioneaza terenuri in
zonele de proximitate a conductei si In consecintd neeliberarea in timp util a
Autorizatiilor de Construire;

= Dificultati in derularea procedurilor de adjudecare a lucrarilor si serviciilor de
mentenantd, care au dus la Intarzieri In demararea unor lucrari si servicii
programate si respectiv la decalarea termenului de finalizare al acestora;

= Tn ceea ce priveste serviciile, alocirile bugetare pentru unele prestatii de reparatii si
servicii pot fi apreciate cu un grad acceptabil de predictibilitate, iar pentru altele,
valorile prevazute in programe se bazeaza doar pe asigurarea unui buget
corespunzator situatiilor in care aceste prestatii este necesar a fi achizitionate. De
aceea, de cele mai multe ori rectificarile acestui capitol din program sunt negative
(in sensul diminuadrii valorice), iar renuntarea sau diminuarea valorilor acestor
achizitii reprezinta economii bugetare si nu nerealizari.

3.2.4 Proiecte de dezvoltare

In considerarea respectarii cerintelor Directivei Europene CE/73/2009 art.22., privind
obligativitatea elaborarii Programelor de Dezvoltare pe 10 Ani pentru tot{i operatorii
sistemelor de transport gaze naturale din Uniunea Europeand, SNTGN Transgaz SA
Medias, in calitate de operator tehnic al Sistemului National de Transport gaze naturale
din Romania a elaborat Planul de Dezvoltare al sistemului de transport gaze
naturale in perioada 2014-2023.

Documentul prezinta directiile de dezvoltare ale retelei romanesti de transport gaze
naturale si proiectele majore pe care compania intentioneaza sa le implementeze in
urmatorii 10 ani, in scopul atingerii unui grad maxim de transparentd in ceea ce
priveste dezvoltarea sistemului nafional de transport gaze naturale si posibilitatea
actorilor de pe piata la o informare din timp asupra capacitatilor de transport existente
si planificate, astfel incat, prin consultari publice, deciziile privind investitiile in reteaua
de transport gaze naturale sa raspunda cerintelor pietei.

Planul de Dezvoltare al Sistemului National de Transport (SNT) gaze naturale in
perioada 2014 - 2023 elaborat in conformitate cu prevederile art. 128 lit.(e) din
Legea nr.123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, cu obiectivele stabilite
in Strategia Energetica a Romaniei pe perioada 2011-2035 si Pactul pentru Energie din
mai 2013 raspunde cerintelor politicii energetice europene privind:

= asigurarea sigurantei in aprovizionarea cu gaze naturale;

» cresterea gradului de interconectare al retelei nationale de transport gaze
naturale la refeaua europeana;

» cresterea flexibilitatii retelei nationale de transport gaze naturale;

» liberalizarea pietei gazelor naturale;

» crearea pietei de gaze naturale integrate la nivelul Uniunii Europene.
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Fiind un operator de transport si de sistem certificat in conditiile prevederilor celui de-
al treilea pachet legislativ in domeniul energetic, TRANSGAZ este membru al ENTSOG
(Reteaua europeana a operatorilor de sisteme de transport gaze naturale), organism in
cadrul cdaruia compania coopereaza cu toti operatorii de transport si de sistem ai
Uniunii Europene in scopul credrii unui cadru de reglementare comun si a unei strategii
si viziuni comune de dezvoltare la nivelul Uniunii Europene in vederea crearii pietei
energetice integrate.

In acest context, la elaborarea Planului de Dezvoltare a sistemului national de transport
gaze naturale in perioada 2014 - 2023 s-a avut in vedere o coordonare cu planurile de
dezvoltare avute in vedere de ceilalti operatori din regiune. Proiectele de dezvoltare
descrise In plan de dezvoltare au fost identificate in urma unor analize si evaluari
detaliate desfasurate de companie in ultima jumatate de an si au in vedere ultimele
evolutii ale tendintelor si scenariilor de aprovizionare de pe piata europeana a gazelor
naturale.

O dezvoltare durabila a infrastructurii de transport gaze naturale din Romania,
presupune un amplu program investitional care sa permita alinierea SNT la cerintele de
transport si operare ale retelei europeane de transport gaze naturale.

In contextul geopoliticii si geostrategiei traseelor energetice europene, Romania
beneficiaza de avantajele localizarii geografice pe coridoare importante de transport si
acces la resursele majore de gaze naturale recent descoperite in Marea Neagra, aspect
ce conduce la necesitatea valorificarii eficiente a acestor oportunitati.

Prin Planul de dezvoltare al Sistemului National de Transport gaze naturale pe
urmatorii 10 ani, Transgaz, propune proiecte majore de investitii pentru dezvoltarea
strategicd si durabilda a infrastructurii de transport gaze naturale din Romania si
conformitatea acesteia cu cerintele reglementarilor europene in domeniu.

Orientarea operatorilor sistemelor de transport gaze naturale din tarile invecinate spre
crearea de noi capacitati de transport transfrontalier sau amplificarea celor existente
denota In mod clar preocuparea pentru o crestere semnificativa a gradului de
interconectare intr-o zona a Europei In care Inca mai sunt multe de realizat pentru o
piata perfect integrata.

In tot acest tablou, Romania este tara cu piata cea mai dezvoltata si, mai ales, cu cea mai
micad dependenta de gaze naturale din import. Adaugand in acest peisaj, pe langa pozitia
geostrategica favorabild, recent descoperitele resurse din Marea Neagra precum si
potentialul viitor creat de gazele de sist, Romania ar putea juca In mod evident un rol
definitoriu in regiune.

In acest context infrastructura de transport gaze naturale devine probabil factorul cel
mai important, iar Transgaz se afla actualmente in fata unei provocari majore:
dezvoltarea - in cel mai scurt timp posibil - a unor culoare de transport gaze
naturale care sa asigure atit gradul necesar de interconectivitate la nivel
european cat si potential suficient de transport gaze naturale pentru valorificarea
resurselor pe piata autohtona si pe cea regionala.
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Fig. 4- Culoarele de transport gaze naturale din SNT

In scopul implementirii strategiei din Planul de Administrare al SNTGN Transgaz SA in
perioada 2013-2017, avand in vedere cerintele UE privind dezvoltarea interconectarii
SNT cu sistemele similare de transport din tdrile vecine precum si descoperirile unor
rezerve semnificative de gaze naturale in Marea Neagra, in luna decembrie 2013 s-a
constituit In cadrul Transgaz Unitatea de Management de Proiect Marea Neagrd.

UMP Marea Neagra asigura managementul integrat al proiectelor de dezvoltare a
infrastructurii Sistemul National de Transport Gaze Naturale al Romaniei (SNT) in
scopul preludrii gazelor din Marea Neagra in conformitate cu Planul de dezvoltare al
SNT 2014-2023. In acest sens au fost demarate o serie de activititi si discutii cu caracter
tehnic, juridic, economic, financiar si de reglementare cu partile interesate in vederea
implementarii cu succes a proiectelor de infrastructura necesare. Dintre aceste activitati
subliniem urmatoarele:

= Cooperarea cu companii care detin licente de explorare pentru perimetre din
Marea Neagra

In vederea dimensionarii corespunzatoare a SNT pentru preluarea volumelor de gaze
naturale din zacamintele din Marea Neagra, au fost initiate discutii cu diversi
producatori care detin licente de explorare in zonele anterior mentionate.
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In acest sens, a fost negociat si semnat un ACORD DE COOPERARE intre Transgaz
S.A., ExxonMobil si OMV Petrom privind conectarea Dezvoltarii Initiale a Neptun
Deepwater la Sistemul National de Transport Gaze Naturale din Romania.

In baza Acordului de Cooperare a fost infiintat un Comitet de Conducere si doui
Grupuri Comune de Lucru pe probleme tehnice si comerciale/reglementare. De
asemenea, sunt in curs de elaborare si negociere acorduri de cooperare si cu ali
concesionari care detin licente de explorare in Marea Neagra.

* Dezvoltarea SNT in vederea preluarii si transportului gazelor offshore din
Marea Neagra

In vederea preluirii si transportului gazelor din Marea Neagri au fost investigate mai
multe solutii de transport din care doua sunt analizate in detaliu:

a) coridorul sudic de transport care consta in dezvoltarea SNT de la tarmul Marii
Negre pe directia Podisor - Corbu - Hateg - Horia;

b) coridorul central de transport care consta in dezvoltarea SNT de la tarmul Marii
Negre pe directia Issacea - Onesti - Coroi - Hateg - Horia.

= Obtinerea de granturi in vederea finantarii proiectelor

S-a demarat procesul de obtinere de granturi prin mecanismul Connecting Europe
Facility (CEF) pentru tronsonul Podisor-Corbu-Hateg-Horia, tronson care
reprezintd sectiunea de pe teritoriul Romaniei a Proiectului de Interes Comun “
conducti de transport gaze din Bulgaria in Austria via Romania si Ungaria”. In acest
sens s-a depus la ANRE cererea de investitie in vederea obtinerii unei decizii de
alocare transfrontaliera a costurilor, conditie necesara in vederea obtinerii de
granturi nerambursabile.

In prezent se continua discutiile cu Operatorii Sistemelor de Transport implicati,
pentru o abordare unitara si comuna a analizei cost beneficiu si convenirea unei
propuneri coordonate de alocare transfrontaliera a costurilor.

S-a contribuit alaturi de ceilalti asociati Nabucco la procesul de lichidare voluntara
a companiei Nabucco Gas Pipeline International si la procesul de reconciliere a
sumelor din contul escrow intre asociatii NIC si asociati ai Shah Deniz (finalizat cu
semnarea Acordului de reglementare a distributiei sumelor din contul escrow
intre asociatii Nabucco si asociati ai Shah Deniz (Deed of Reciprocal Release
and Settlement);
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3.3 Analiza activitatii corporative
3.3.1 Activitatea pe piata de capital

SNTGN TRANSGAZ SA Medias, o companie dinamica si capabila a-si alinia activitatea la
cerintele contextului actual intern si international in care functioneaza, a reusit sa
performeze si pe piata de capital, fiind, la 6 ani de la listare, a- 8- a companie in top
100 companii listate la Bursa de Valori Bucuresti.

Actiunea TGN, este o actiune de portofoliu, atractiva, datorita obiectului de activitate al
companiei, statutului de monopol detinut de Transgaz in transportul gazelor naturale,
pozitiei companiei pe piata energetica nationala si internationald, profilului financiar
robust si capacitatii societatii de a genera performante, veniturilor stabile si
predictibile, politicii de dividende atractive, precum si calitatii actului de management al
noii conduceri a companiei.

3.3.1.1 Caracteristicile si evolutia valorilor mobiliare emise de Transgaz

In vederea analizei activititii Transgaz pe piata de capital in semestrul I 2014 au fost
avute in vedere urmatoarele considerente:

= Vanzarea prin SPO (Oferta Publica Secundara de Vanzare Actiuni) a unui pachet
de actiuni detinut de Statul Roman prin Ministerul Economiei reprezentand 15%
din capitalul social al societatii;

» Vanzarea In luna decembrie 2013 a pachetului de actiuni reprezentand 14,98%
din capitalul social detinut de Fondul Proprietatea la Transgaz;

» Modificari in structura actionariatului ca urmare a SPO-ului si vanzarii pachetului
de actiuni definut de Fondul Proprietatea la Transgaz;

= TInregistrarea transferului unui numir de 6.888.840 actiuni din contul Statul
Roman prin Ministerul Economiei in contul Statul Roman prin Ministerul
Finantelor Publice conform prevederilor OUG nr.18/27.03.2013;

= TInregistrarea transferului unui numir de 6.888.840 actiuni din contul Statul
Roman prin Ministerul Finantelor Publice in contul Statul Roman prin
Secretariatul General al Guvernului conform prevederilor OUG nr.6/12.02.2014;

Astfel:

* n semestrul I 2014 pretul mediu de inchidere al actiunii TGN a evoluat sub
nivelul din semestrul I 2013 insa cu o usoara oscilatie in aprilie ( ca urmare a
prezentdrii rezultatelor financiare anuale pozitive pentru anul 2013) si iunie
2014;

* Numarul actiunilor din free float-ul Transgaz a crescut, determinand
cresterea volumelor tranzactionate si a valorii tranzactiilor atat in semestrul I
2014 cat si semestrul 1 2013;

* In semestrul I 2014 media lunari a volumelor tranzactionate aproape s-a
dublat fata de cea din semestrul I 2013 iar valoarea tranzactiilor a crescut fata de
semestrul I 2013 cu 83%;
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= Principalii indicatorii bursieri au avut o usoara crestere in anul 2014
comparativ cu anul 2013, cu exceptia randamentului dividendelor (DIVY) care a
suferit o scadere, din cauza diminuadrii cotei aplicate la repartizarea profitului
societatii sub forma de dividende, de la valoarea de 85,00672% in anul 2013 la
valoarea de 60,02435% 1n anul 2014;

= (Capitalizarea bursiera a societatii la data de 30.06.2014 a fost de 2,43 miliarde
lei (553 mil.euro) respectiv cu 301,4 milioane lei (~ 76 milioane euro) peste
nivelul inregistrat la 30.06. 2013;

* Urmare a valorilor capitalizarii bursiere Inregistrate de catre societate, Bursa de
Valori Bucuresti a plasat Transgaz pe locul 8 in TOP 100 al emitentilor
dupa capitalizare, fnaintea unor companii din sectorul energetic precum
Nuclearelectrica si Transelectrica;

= In ceea ce priveste numarul de actionari, acesta a oscilat pe intreaga perioada
de la listare si pana in prezent, astfel ca la data de inregistrare pentru plata
dividendelor pe anul 2013, respectiv 19 mai 2014, Transgaz are un numar de
8.247 actionari, cu 3% mai putin decat avea la finele anului 2013;

Actiunea TGN

Pretul actiunii Transgaz in semestrul I 2013 a fost unul ridicat datorat in principal SPO-
ului In care Statul Roman prin Ministerul Economiei a vandut 1.766.077 actiuni
reprezentand 15% din capitalul social detinut la Transgaz.

Cu toate acestea, deselectarea Proiectului Nabucco a determinat ca evolutia pretului
actiunii TGN sa fie pe un trend descendent pe parcursul intregii perioade de analiza, cu
o crestere usoara in luna mai dupa anuntarea valorii dividendului, ajungand astfel la un
pret mediu de Inchidere de 201.46 lei/actiune.

Dupa data de Inregistrare pentru plata dividendului, respectiv 14.06.2014, actiunea
Transgaz a avut din nou o evolutie descendentd ajungand la un pret mediu de inchidere
in luna iunie de 192.53 lei/actiune.

In semestrul I 2014 evolutia pretului actiunii TGN a avut un trend ascendent pe toati
perioada de analiza, trend datorat cresterii economice a Romaniei si rezultatelor
financiare pozitive pentru anul 2013.

Astfel, daca la inceputul anului pretul actiunii TGN a fost de 186.22 lei/actiune,
dupa prezentarea rezultatelor anuale 2013, acesta a urcat la 200.56 lei/actiune.

Grafic valoarea pretului mediu de inchidere al actiunii Transgaz pe semestrul I anul
2014 comparativ cu semestrul I 2013 se prezinta astfel:
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Grafic 40 - Pretul mediu de inchidere al actiunii TGN in sem. 12014 vs sem. 12013

Prin urmare din analiza prezentata reiese faptul ca in semestrul I 2014 pretul mediu de
inchidere al actiunii TGN a evoluat sub nivelul din semestrul I 2013 insa cu o usoara
oscilatie in aprilie si iunie 2014.

Pentru aceeasi perioada de analiza ca urmare a celor doua evenimente din piata:
- SPO-ul din luna aprilie 2013;
- Vanzarea pachetului de actiuni reprezentand 14,98% din capitalul social detinut
de Fondul Proprietatea la Transgaz din luna decembrie 2013,
Numarul actiunilor din free float-ul Transgaz a crescut, fapt ce a determintat
implicit o crestere a volumelor tranzactionate dar si a valorii tranzactiilor atat in
semestrul I 2014 cat si semestrul 1 2013.

in semestrul I 2014 media lunari a volumelor tranzactionate aproape s-a dublat
fata de cea din semestrul I 2013 iar valoarea tranzactiilor a crescut fata de
semestrul 1 2013 cu 83%.

Grafic, situatia se prezinta astfel:

108,041 88779

ian feb mar apr mai iun

—— volum tranzactii TGN in 2014 —&— volum tranzactii TGN in 2013

Grafic 41 - Volum tranzactii TGN in sem. 12014 vs sem. 12013
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Grafic 42 -Valoare tranzactii TGN in Sem. I 2014 vs Sem I 2013

Indicatorii bursieri: P/BV, EPS, PER, DIVY

Data P/BV PER* DIVY EPS*
30.06.2014 0,79 7,25 8,53 28,41
30.06.2013 0,17 6,45 11,80 28,11

*valori raportate la data de 31 decembrie 2013, respectiv 31 decembrie 2012

In perioada analizata principalii indicatorii bursieri au avut o usoari crestere in
anul 2014 comparativ cu anul 2013, cu exceptia randamentului dividendelor
(DIVY) care a suferit o scadere, din cauza diminuarii cotei aplicate la repartizarea
profitului societatii sub forma de dividende, de la valoarea de 85,00672% in anul
2013 la valoarea de 60,02435% in anul 2014.

unde,

P/BV - (Price to book value) - Rata pret pe valoarea contabila a unei actiuni -
exprima acoperirea valorii contabile a unei actiuni pe seama cotafiei acesteia.
(Capitaluri proprii/nr.de actiuni)

Valoarea contabila a actiunii TGN la 31.12.2013 - 260.97 lei/actiune iar cotatia
TGN la 31.12.2013 - 185.25 lei/actiune (pentru valoarea subunitara de 0.79 a acestui
indicator, interpretarea ar fi, compania nu acopera valoarea pe care au adus-o actionarii,
dar se poate observa faptul ca, prin eforturile managementului actual, valoarea
P/BVla 30.06.2014 s-a imbunatatit semnificativ fata de cea de 1a 30.06.2013)

PER - (Price to earnings ratio) P/E - Pretul actiunii/profit pe actiune - arata cat sunt
dispusi investitorii sa plateasca pentru o unitate monetara din profitul societatii. Se
observa ca la 30.06.2014 valoarea acestui indicator a crescut fata de perioada similara a
anului trecut, fapt ce denota o crestere a Increderii investitorilor in companie.

EPS - Earnings per share - Profitul pe actiune (profitul net/numar de actiuni) -
masoara partea din profit ce revine pentru fiecare actiune.
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Compania P/E
Enagas Spania 11.76
SNAM Rete Gas [talia 14.61
Fluxys Belgia 27.78
Media 18.05
Transgaz Romania 6.45
Premium /Discount -64%

P/BV
2.2
2.39
2.7
2.43
0.71
-71%

@ TRANSGAZ

EV/EBITDA
7.83
9.71
10.51
9.35
4.33
-54%

Tabel 32 - Valoarea indicatorilor bursieri la nivelul Transgaz comparativ cu companii similare din Europa

Ponderea TGN in compozitia indicilor bursieri (BET, BET-C, BET-NG, BET-XT)

DENUMIRE INDICE BURSIER

BET (indice de referinta al BVB, reprezinta cele
mai lichide 10 companii listate la BVB)

BET - C (indice compozit, reflecta evolutia
preturilor cu exceptia SIF-urilor. Este un indice
ponderat cu capitalizarea de piata)

BET-NG (indice sectorial / energie - utilitati)
BET - XT (indice blue-chip, reflecta evolutia

preturilor celor mai lichide 25 companii

tranzactionate)

Capitalizarea bursiera

Monedi Anul 2014

01.01.2014 30.06.2014

LEI 2.184.048.062 2.425.411.864

EURO 486.620.039 552.863.429

Curs 4,4882 4,3870

Eur/BNR

30.06.2014 POZITIE
OCUPATA
5,23% 6
3,86% 6
16,43% 3
4,96% 6
Anul 2013
01.01.2013 30.06.2013
2.630.865.441 2.124.001.457
595.852.023 477.292.972
4,4153 4,4501

Capitalizarea bursiera a societatii la data de 30.06.2014 a fost de 2,43 miliarde lei
(553 mil.euro) respectiv cu 301,4 milioane lei (~ 76 milioane euro) peste nivelul
inregistrat la finele semestrului I 2013. CAGR (Compound Annual Growth Rate)
pentru capitalizarea bursiera din perioada 2008-2013: 7.2%

Urmare a valorilor capitalizarii bursiere inregistrate de catre societate, Bursa de Valori
Bucuresti a plasat Transgaz pe locul 8 in TOP 100 al emitentilor dupa capitalizare,
inaintea unor companii din sectorul energetic precum Nuclearelectrica si Transelectrica.
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Grafic 43- Evolutia capitalizdrii bursiere a Transgaz in Sem. 1 2014 vs Sem 12013

Modificari in structura actionariatului

In semestrul I 2013 ca urmare a vanzarii, in luna aprilie, prin Ofertd Publici Secundara
de vanzare actiuni a unui pachet de actiuni reprezentand 15% din capitalul social al
Transgaz, respectiv 1.766.077 actiuni detinute in numele Statului Roman de Ministerul
Economiei prin OPSPI, structura sintetica a actionariatului Transgaz la data de
25.04.2013 a fost urmatoarea :

Denumire actionar Numar actiuni Procent %

Statul Roman prin Ministerul Economiei 6.888.840 58,5097
SC Fondul Proprietatea SA 1.764.620 14,9876
Alti actionari (pers. fizice si juridice) 3.120.384 26,5027
Total 11.773.844 100,00

Conform prevederilor OUG nr. 18/27.03.2013 a fost Inregistrat transferul unui
numar de 6.888.840 actiuni din contul Statului Roman prin Ministerul Economiei
in contul Statului Roman prin Ministerul Finantelor Publice astfel, structura
sintetica a actionariatului Transgaz ca urmare a modificarilor a fost urmatoarea:

Denumire actionar Numar actiuni Procent %
Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice 6.888.840 58,5097
SC Fondul Proprietatea SA 1.764.620 14,9876
Alti actionari (pers. fizice si juridice) 3.120.384 26,5027
Total 11.773.844 100,00

In luna decembrie 2013 a avut loc vanzarea intregului pachet de actiuni detinut de
Fondul Proprietatea reprezentand 14,98% din capitalul social al Transgaz.

Astfel structura sintetica a actionariatului Transgaz la 31 decembrie 2013 se
modifica astfel:
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Denumire actionar Numar actiuni Procent %

Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice 6.888.840 58,5097
Alti actionari (pers. fizice si juridice) 4.885.004 41,4903
Total 11.773.844 100,00

Ca urmare a punerii in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului
nr. 6/2014, in luna feburuarie 2014, a fost inregistrat transferul unui numar de
6.888.840 actiuni, reprezentand 58,5097% din capitalul social, din contul Statului
Roman prin Ministerul Finantelor Publice in contul Statului Roman prin Secretariatul
General al Guvernului.

Urmare a transferului, structura sintetica a actionariatului Transgaz se modifica si
la data prezenta aceasta este urmatoarea:

Denumire actionar Numar actiuni Procent %
Statul Roman prin Secretariatul General al

Guvernului 6.888.840 58,5097
Free float - Alti actionari (pers. fizice si juridice) 4.885.004 41,4903
Total 11.773.844 100,00

Evolutia numarului de actionari:

In ceea ce priveste numairul de actionari, acesta a oscilat pe intreaga perioadi de la
listare si pana in prezent, astfel ca la data de inregistrare pentru plata dividendelor pe
anul 2013, respectiv 19 mai 2014 Transgaz are un numar de 8.247 actionari cu 3% mai
putin decat la finele anului 2013.

9 - b 8,247

31122008 32.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 04.01.2013 25.04.2013 31.12.2013 19.05.2014

=—¢— Numar actionari

Grafic 44- Evolutia numdrului de actionari ai Transgaz de la listare si pdnd la 30.06.2014
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3.3.1.2 Politica cu privire la dividend

Valoarea dividendelor cuvenite actionarilor se determina in conformitate cu Ordonanta
Guvernului nr.64 din 30 august 2001 privind repartizarea profitului la societdtile
nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum si la regiile autonome, aprobatd prin Legea nr. 769/200, cu modificarile si
completdrile ulterioare, care prevede la art.1 alin.(1) lit.f) repartizarea din profitul
contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit a "minimum 50% dividende in
cazul societatilor nationale cu capital integral sau majoritar de stat"

In anul 2013 suma propusi pentru dividende a fost determinati prin aplicarea cotei de
60,02435% asupra profitului net reintregit cu suma reprezentand participarea
salariatilor la profit.

Societatea Inregistreaza si achita dividende repartizate din profitul net, numai dupa
aprobarea situatiilor financiare anuale de catre Adunarea Generala a Actionarilor.

Prin Hotararea nr. 1 a Adunadrii Generale Ordinare a Actionarilor din data de
28.04.2014, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, partea IV-a, nr. 2826/20.05.2014
a fost aprobata plata unui dividend brut aferent exercitiului financiar 2013, in valoare
de 17,58 lei/actiune.

in data de 29 iulie 2014 a inceput plata dividendelor aferente exercitiului
financiar 2013. Plata se va efectua prin unitatile Bancii BRD GROUPE SOCIETE
GENERALE, pentru actionarii Inregistrati la data de inregistrare de 19 mai 2014.
Intentia Transgaz de achizitionare de actiuni proprii

Nu este cazul.

Numarul si valoarea nominala a actiunilor emise de societatea mama detinute de
filiale

Nu este cazul.

Obligatiuni si/sau alte titluri de creanta

Nu este cazul.

3.3.2 Fuziuni sau reorganizdri semnificative in timpul exercitiului financiar

in cursul primului semestru al anului 2014 nu au avut loc fuzionari sau reorganizari, cu
exceptia Infiintarii Reprezentei Bucuresti a SNTGN Transgaz SA unde se desfasoara
activitati proprii de birou pentru societate (Rezolutia ORC Sibiu 327 din 13.01.2014) sia
aprobarii prin Hotararea A.G.E.A. Transgaz nr.2/29 aprilie 2014 a infiintdrii unei sediu

secundar, fara personalitate juridica ”"Reprezentanta TRANSGAZ S.A.” la Bruxelles,
Belgia.
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3.3.3 Guvernanta Corporativa

Guvernanta corporativa este un concept cu o conotatie foarte largda, care include
elemente precum: responsabilitatea managerilor pentru acuratetea informatiilor din
rapoartele financiare, existenta termenelor limita foarte stranse pentru raportarea
financiara, comunicarea si transparenta totald asupra rezultatelor financiare,
transparenta auditului intern, a proceselor si auditului extern.

In detaliu, guvernanta corporativi se referd la modul in care sunt impartite drepturile si
responsabilitdtile intre categoriile de participanti la activitatea companiei, cum ar fi
consiliul de administratie, managerii, actionarii si alte grupuri de interese, specificind
totodata modul cum se iau deciziile privind activitatea companiei, cum se definesc
obiectivele strategice, care sunt mijloacele de atingere a lor si cum se monitorizeaza
performantele economice.

Practica confirma necesitatea intensificarii eforturilor de acceptare a guvernantei
corporative, deoarece s-a observat ca organizatiile care se dedica implementarii
principiilor acesteia au reusit chiar sa ajunga sa-si maximizeze performantele.

Obiectivele strategice generale si specifice ale activitatii Transgaz sunt stabilite in
contextul alinierii la cerintele noii politici energetice europene privind siguranta si
securitatea energetica, dezvoltarea durabila si competitivitatea.

In acest context, implementarea si dezvoltarea principiilor guvernanfei corporative,
dezvoltarea practicilor de afaceri responsabile, transparente, devine tot mai mult o
necesitate in fundamentarea si aplicarea strategiilor si politicilor de business ale
companiilor.

Subscriind acestui deziderat, Transgaz urmadreste ca prin aplicarea eficienta a
prevederilor Regulamentului de Guvernanta Corporativa al societatii sa asigure un
cadru riguros de dimensionare si reglementare a principiilor guvernantei corporative
la nivelul companiei.

Regulamentul de guvernanta corporativa al societatii a fost avizat de Consiliul de
Administratie prin Hotararea nr.3/18.01.2011 si aprobat de Adunarea Generald a
Actionarilor din 2 martie 2011, prin Hotararea AGA nr.1/2011(art.4).

Documentul are o structura conforma cu cerintele in materie si cuprinde un numar de 9
capitole, astfel:

- Cap.l1 - Structuri de guvernanta corporativa: Consiliul de Administratie,
Comitetele consultative, Conducerea executiva. Atributiile conducerii executive sunt
stabilite prin Regulamentul de Organizare si Functionare al Transgaz iar prin Codul
de Conduita Profesionala se reglementeaza normele etice de conduita obligatorie
pentru toti angajatii si se aplica in toate structurile organizatorice si ierarhice ale
companiei;

- Cap.2 - Drepturile detindatorilor de actiuni: drepturile detinatorilor de actiuni,
tratamentul detinatorilor de actiuni;
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- Cap.3 - Consiliul de Administratie: rolul si obligatiile Consiliului de Administratie,
structura Consiliului de Administrajie, numirea membrilor Consiliului de
Administratie, remunerarea membrilor Consiliului de Administratie;

- Cap.4 - Transparenta, raportarea financiar,. controlul intern si administrarea
riscului: transparenta si raportarea financiara;

- Cap.5 - Conflictul de interese si tranzactiile cu persoane implicate: conflictul de
interese; tranzactiile cu persoane implicate;

- Cap.6 - Regimul informatiei corporative;

- Cap.7 - Responsabilitatea sociala;

- Cap.8 - Sistemul de administrare;

- Cap.9 - Dispozitii finale.

Companiile listate la bursa si care au decis sa implementeze principiile de guvernanta
corporativd completeaza obligatoriu, Incepand cu anul 2011 Declaratia"Aplici sau
Explici".

Transgaz a aderat la Codul de Guvernanta Corporativa al Bursei de Valori Bucuresti si
aplica din recomandarile acestui cod, conform Declaratiei privind conformarea sau
neconformarea cu prevederile Codului de Guvernanta Corporativa (Declaratia “aplici
sau explici”) recomandarile aferente principiilor nr: 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10.11.12. 13.
15.17.18 si explica recomandarile aferente principiului nr: 14. 16 si 19.

Comitetele Consultative constituite la nivelul Consiliului de Administratie

Activitatea desfasurata in perioada ianuarie - iunie 2014 de cele cinci comitete
consultative constituite la nivelul Consiliului de Administratie in temeiul prevederilor:

- Art. 140”2 din Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile

si completarile ulterioare, republicata,

- Codului de Guvernanta Corporativa al BVB

- Art. 4 al Hotararii Consiliului de Administratie nr. 7 din 27 mai 2013

- Art. 9 al Hotararii Consiliului de Administratie nr. 13 din 29.07.2013

- Art. 4 al Hotararii Consiliului de Administratie nr. 2 din 10.02.2014 si

- Art. 1 al Hotararii Consiliului de Administratie nr. 21 din 16.06.2014

a avut in vedere monitorizarea actiunilor desfisurate de membrii comitetelor
consultative in conformitate cu domeniile in care au fost desemnati si este concretizeaza
in raportul semestrial de activitate al acestora, raport care evidentiaza:

- Modul in care au fost consultate de catre membrii Comitetelor Consultative
materialele si documentele diferitelor structuri organizatorice ale SNTGN
Transgaz SA;

- Analizele efectuate de membrii Comitetelor Consultative asupra continutului
documentelor si materialelor inaintate;

- Propunerile / masurile / recomandarile membrilor Comitetelor Consultative cu
privire la continutul materialelor si documentelor inaintate spre analiza si
avizare / aprobare Consiliului de Administratie si

- Documentele prin care Consiliul de Administratie, in plenul sau, a hotarat cu
privire la continutul si problematica abordata in documentele Tnaintate spre
analiza / avizare / aprobare.
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Modul de prezentare a raportului de monitorizare si evaluare a activitatii Comitetelor
Consultative constituite la nivelul Consiliului de Administratie in perioada ianuarie -
iunie 2014 a fost astfel conceput, incat sa reflecte intocmai si intr-o maniera
comprehensiva Intreaga activitate privind analiza, consultarea si procesul de luare al

deciziilor in ceea ce priveste activitatea companiei.

Nr. Descriere Responsabil Componenta Comitetului
crt.
1. Raport privind monitorizarea si =~ Comitetul Sterian Ion

evaluarea activitatii Comitetului
Consultativ de Nominalizare si

Consultativ de
Nominalizare si

Cernov Radu Stefan
Iliescu Bogdan George

Remunerare in perioada ianuarie - Remunerare
iunie 2014
2. Raport privind monitorizarea si = Comitetul Sterian Ion
evaluarea activitatii Comitetului = Consultativ de Vaduva Petru Ion
Consultativ. de  Strategie si = Strategie si Iliescu Bogdan George
Dezvoltare in perioada ianuarie - = Dezvoltare Neacsu Vlad Nicolae (panad la data de
iunie 2014 24 januarie 2014)
Vulpescu Dumitru Remus (de la data
de 10 februarie 2014 - cf
HCA2/10.02.2014)
Rizoiu Andrei (de la data de 16 iunie
2014 - cf. HCA 21/16.06.2014)
3. Raport privind monitorizarea si =~ Comitetul Sterian Ion
evaluarea activitatii Comitetului = Consultativ de Vaduva Petru Ion
Consultativ de Reglementare si = Reglementare si Cernov Radu Stefan
Relatii cu Autoritatile Publice in = Relatiicu
perioada ianuarie - iunie 2014 Autoritatile Publice
4. Raport privind monitorizarea si = Comitetul Sterian Ion
evaluarea activitatii Comitetului = Consultativ de Vaduva Petru Ion
Consultativ. de  Sigurantd si = Sigurantd si Neacsu Vlad Nicolae (pana la data de
Securitate a SNT 1in perioada @ Securitate a SNT 24 ianuarie 2014)
ianuarie - iunie 2014 Vulpescu Dumitru Remus (de la data
de 10 februarie 2014 - cf.
HCA2/10.02.2014)
Rizoiu Andrei (de la data de 16 iunie
2014 - cf. HCA 21/16.06.2014)
5. Raport privind monitorizarea si Comitetul Cernov Radu Stefan
evaluarea activitatii Comitetului Consultativ de Audit = Iliescu Bogdan George
Consultativ de Audit si Rating in si Rating Neacsu Vlad Nicolae (pana la data de

perioada ianuarie - iunie 2014

24 ianuarie 2014)

Vulpescu Dumitru Remus (de la data
de 10 februarie 2014 - cf.
HCA2/10.02.2014)

Rizoiu Andrei (de la data de 16 iunie
2014 - cf. HCA 21/16.06.2014)

Regimul informatiei corporative

Consiliul de Administratie stabileste politica corporativa de diseminare a informatiilor,
respectand legislatia in vigoare si Actul Constitutiv actualizat al companiei, politica ce
garanteaza accesul egal la informatie al actionarilor, investitorilor si nu permite abuzuri
privind informatiile confidentiale sau informatiile despre ,tranzactiile cu sine”.
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Conducerea executiva

Conducerea SNTGN TRANSGAZ SA este asigurata de directorul general, care are in
subordine un director general adjunct si directorii executivi. Directorul General este
numit de Consiliul de Administratie dintre membrii consiliului sau din afara acestuia si
este confirmat de Adunarea Generala a Actionarilor.

Relatia cu partile interesate

Obiectivele strategice generale si specifice ale activitatii SNTGN TRANSGAZ SA sunt
stabilite in contextul alinierii la cerintele noii politici energetice europene privind
siguranta si securitatea energetica, dezvoltarea durabila si competitivitatea.

In acest context, implementarea si dezvoltarea principiilor guvernantei corporative
dezvoltarea practicilor de afaceri responsabile, transparente, devine tot mai mult o
necesitate in fundamentarea si aplicarea strategiilor si politicilor de business ale
companiilor.

Subscriind acestui deziderat, SNTGN TRANSGAZ SA Medias urmadreste si prin
regulamentul de guvernan{a proprie, asigurarea unui cadru riguros de dimensionare si
reglementare a guvernantei corporative la nivelul societatii, dezvoltarea unui sistem
relational eficace si proactiv in raport cu actionarii si partile interesate.

Administratorii Transgaz apreciaza ca, actionand in spiritul celor mai bune practici de
guvernanta corporativa se pot atinge obiectivele propuse si creste capitalul de incredere
al partilor interesate (stakeholders) in capabilitatile societatii de a asigura maximizarea
eficientei activitatii.

Comunicare si Responsabilitate Sociala Corporativa (CSR)

Parte componenta a strategiei de dezvoltare durabila a SNTGN TRANSGAZ SA, politica
de comunicare si responsabilitate sociala are ca obiectiv cresterea permanenta a
gradului transparent de comunicare si de responsabilizare al companiei fata de salariati,
actionari, parteneri, comunitate si mediu cat si eficientizarea tuturor actiunilor
desfasurate in acest sens. Bilantul actiunilor de implicare sociald a Transgaz este
publicat pe pagina web a companiei.

Conduita organizationala

Codul de Conduita profesionala al SNTGN TRANSGAZ SA reglementeaza normele etice
de conduita profesionala si sociala necesare obtinerii unor raporturi sociale si
profesionale corespunzatoare crearii si mentinerii la nivel Inalt a prestigiului si valorilor

corporative ale societatii.

Guvernanta Corporativa e prezentata detaliat in Anexa nr.1 la prezentul raport.
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ACTELE JURIDICE INCHEIATE iN CONDITIILE ART.52 ALIN.(1) SI ALIN.(6) DIN
0.U.Gnr.109/30.11.2011

In semestrul 12014 societatea a incheiat urmatoarele acte juridice cu societitile in care
Statul Roman 1si exercita controlul direct sau indirect si a caror valoare cumulata

reprezinta cel putin echivalentul in lei a 50.000 de euro:

Data o Datele Clauze contractuale prevazute in
raportarii Contractului contract
la BVB
09.04.2014 Parti contractante Incheiat intre SNTGN Transgaz SA si SNGN
Romgaz SA
Nr. contract Act aditional nr.12 /2014 la
Contract nr.20/2009
Obiectul contractului Servicii de vanzare-cumparare gaze naturale
interne
Valoarea totala 144.285.262,00 lei fara TVA
estimatd a  actului
juridic
Penalitati si garantii -
stipulate
Termene si modalitati 90 zile de la data emiterii facturii
de plata
Durata contractului 01.04.2014 -31.12.2014
20.06.2014 Parti contractante Incheiat intre SNTGN Transgaz SA si SNGN

Nr. contract
Obiectul contractului

Romgaz SA
Contract nr.4787/2013
Servicii de inmagazinare subterana

Valoarea totala 2.726.320,00 lei fara TVA (estimat)
estimata a actului

juridic

Penalitati si garantii -

stipulate

Termene si modalitati
de plata

Durata contractului

15 zile de la data emiterii facturii

16.04.2014 - 15.04.2015
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3.4 Analiza activitatii financiare

3.4.1 Pozitia Financiara

...................

Conform art.1 din OMFP nr. 881/25 iunie 2012 privind aplicarea de cdtre societdtile
comerciale ale cdror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piatd
reglementatd a Standardelor Internationale de Raportare Financiard, incepand cu
exercitiul financiar al anului 2012, societatile comerciale ale caror valori mobiliare sunt
admise la tranzactionare pe o piatd reglementata au obligatia de a aplica Standardele
Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la intocmirea situatiilor financiare anuale

individuale

La 30.06.2014, situatia pozitiei financiare se prezinta astfel:

. . . 30.06.2014 31.12.2013 Dinamica
Denumire indicator
(%)
mii lei mii lei
0 1 2 3=1/2
Imobilizari necorporale 2.504.471 2.533.955 98,84
Imobilizari corporale 667.517 694.971 96,05
Aftlve financiare disponibile pentru 5953 5953 100,00
vanzare
Active imobilizate 3.177.942 3.234.879 98,24
Stocuri 33.487 34.054 98,33
Creante comerciale si alte creante 256.532 398.893 64,31
Casa si conturi la banci 709.468 267.262 265,46
Active circulante -TOTAL 999.487 700.209 142,74
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de 499.530 323.037 154,64
un an
Dat.OI'll ce trebuie platite Intr-o perioada 517,882 539.417 96,01
mai mare de un an
Total datorii 1.017.413 862.455 117,97
Capitaluri proprii
Capital social 117.738 117.738 100,00
AJUStZ.iI‘l ale. capitalului social la 441418 441418 100,00
hiperinflatie
Prime de capital 247.479 247.479 100,00
Alte rezerve 1.265.797 1.265.797 100,00
Rezultatul reportat 1.087.584 1.000.201 108,74
Total capitaluri proprii si datorii 4.177.429 3.935.088 106,16
Tabel 33-Situatia pozitiei financiare a societdtii la 30.06.2014
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Imobilizdri necorporale

Tncepénd cu anul 2010, SNTGN TRANSGAZ SA Medias, in conformitate cu procesul de
aprobare UE, a inceput sa aplice IFRIC 12 Angajamente de concesiune a serviciilor,
adoptat de catre UE. Domeniul de aplicare al IFRIC 12 cuprinde: infrastructura existenta la
momentul semndrii acordului de concesiune si de asemenea modernizdrile si
imbunatatirile aduse sistemului de conducte, care sunt transferate autoritatii de
reglementare la sfarsitul acordului de concesiune.

Societatea are dreptul de a taxa utilizatorii serviciului public si, in consecintd, un activ
necorporal a fost recunoscut pentru acest drept.

Datorita faptului ca Acordul de Concesiune a Serviciilor (,ACS”) nu a avut substanta
comerciald (adica nu a modificat nimic substantial In modul in care Societatea a operat
activele; fluxurile de numerar s-au modificat numai cu plata redeventei, dar, pe de alta
parte, tariful de transport a crescut pentru a acoperi redeventa), activul necorporal a fost
madsurat la valoarea netd ramasa a activelor derecunoscute (clasificate in situatiile
financiare ca si imobiliziri corporale la data aplicarii IFRIC 12). In consecint3, Societatea a
continuat sa recunoasca activul, dar 1-a reclasificat ca si activ necorporal. Societatea a testat
activele necorporale recunoscute la acea data fara a identifica depreciere.

Pe masura ce apar, costurile inlocuirilor sunt trecute pe cheltuiald, in timp ce imbunatatirile
activelor utilizate in cadrul ACS sunt recunoscute la valoarea justa.

Activele necorporale sunt amortizate la zero pe parcursul perioadei ramase a acordului de
concesiune.

Imobilizarile necorporale au scazut cu 29.484 mii lei comparativ cu 31.12.2013, aceasta
fiind determinata In principal de faptul ca intrarile de imobilizari necorporale au fost
depasite de cheltuiala cu amortizarea privind imobilizarile necorporale .

Imobilizdri corporale

Imobilizarile corporale cuprind cladiri auxiliare activelor operationale, cladiri de
birouri, terenuri, active folosite pentru activitatea de tranzit precum si obiective
aferente sistemului national de transport preluate cu titlu gratuit.

Imobilizarile corporale au inregistrat o reducere de 27.453 mii lei comparativ cu 2013,
aceasta fiind determinata in principal de faptul ca intrarile de imobilizari corporale au
fost depasite de cheltuiala cu amortizarea privind imobilizarile corporale.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare nu prezinta variatii fata de sfarsitul anului 2013.
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Stocuri

La 30 iunie 2014 stocurile au Inregistrat o reducere de 568 mii lei comparativ cu 31
decembrie 2013 ca urmare a deruldrii programelor de reparatii si investifii ale
societatii.

Creante comerciale si alte creante

La 30 iunie 2014, soldul creantelor comerciale si alte creante a scazut cu 142.361 mii lei
fata de 2013, aceasta scadere fiind determinata in principal de urmatorii factori:
= scdderea soldului creantelor clienti cu 115.026 mii lei;
= scdderea avansurilor cdtre furnizorii pentru imobilizari necorporale cu 391 mii
lei;
= cresterea soldului altor creante cu 3.790 mii lei;
= cresterea provizioanelor pentru deprecierea creantelor cu 30.734 mii lei.

Casa si conturi la banci

La 31 iunie 2014 numerarul societdtii a crescut cu 442.207 mii lei comparativ cu
sfarsitul anului 2013, aceasta crestere fiind determinata de faptul ca numerarul generat
de activitatea de exploatare in valoare de 493.317 mii lei a depasit numerarul utilizat
pentru activitatile de investitii (39.537 mii lei) si finantare (11.573 mii lei).

Datorii ce trebuie platite intr-o perioadd de un an

In structura datoriilor ce trebuie plitite intr-o perioadi de un an se constati
urmatoarele modificari fata de anul precedent:

= cresterea soldului datoriilor comerciale si altor datorii cu 157.165 mii lei pe
seama, cresterii dividendelor de plata cu 206.113 mii lei, datorita stabilirii
inceperii platilor dividendelor anului 2013 incepand cu data de 29 iulie 2014,
scaderea redeventelor cu 12.037mii lei, a scaderii TVA de plata cu 18.863 mii lei,
a scaderii altor datorii comerciale cu 18.040 mii lei;

= scaderea provizionului pentru riscuri si cheltuieli cu 10.388 mii lei;

= cresterea impozitului pe profit cu 29.716 mii lei ca urmare a cresterii profitului
semestrului [ 2014.

Datorii pe termen lung
Evolutia datoriilor pe termen lung are la baza urmatoarele cauze:
= rambursarea partiala (12.000 mii lei) a imprumului contractat de la BRD Group
Societe Generale cu scopul finantarii parfiale a programului de investitii al

societatii;
= scaderea veniturilor Inregistrate in avans cu 7.263 mii lei;
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* reducerea datoriei privind impozitul pe profit améanat cu 2.272 mii lei ca urmare a
reducerii diferentelor Intre baza contabila si baza fiscala a imobilizarilor corporale
si necorporale ale Transgaz.

La data de 30 iunie 2014 situatia imprumuturilor pe termen mediu si lung angajate de
Transgaz se prezinta astfel:

Banca Valuta Valoarea creditului Sold la 30.06.2014
finantatoare creditului (mii lei) (mii lei)
BRD GSG RON 120.000 36.000

Tabel 34- Situatia imprumuturilor pe termen mediu si lung la 30.06.2014

Capitaluri proprii
In anul 2014 nu s-a modificat capitalul subscris si varsat.

Cresterea rezultatului reportat cu 87.383 mii lei a fost determinata in special de
repartizarea profitului aferent anului 2013.

3.4.2 Rezultatul global

Situatia contului de profit si pierdere la 30.06.2014:

Realizari - mii lei -

Specificatie Dinamica (%)
2014 2013
1 2 3 4=2/3
TOTAL venituri, din care: 873.132 766.768 113,87
Venituri din exploatare 863.942 753.665 114,63
Venituri financiare 9.190 13.103 70,14
TOTAL cheltuieli. din care: 514.375 585.283 87,88
Cheltuieli de exploatare 511.230 468.968 109,01
Cheltuieli financiare 3.144 116.315 2,70
PROFIT BRUT, din care: 358.757 181.484 197,68
Rezultat din exploatare 352.712 284.697 123,89
Rezultat financiar 6.045 -103.213 X
IMPOZIT PE PROFIT 66.663 49.342 135,11
Venituri din impozitul pe profit amanat 2.273 2.527 89,96
PROFIT NET 294.367 134.670 218,59

Tabel 35- Situatia contului de profit si pierdere la 30 iunie 2014
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Veniturile din exploatare

Veniturile activitatii de exploatare realizate In semestrul I 2014 se prezinta astfel:

Realizari -mii lei Dinamica (%)
Specificatii
Sem 12014 Sem12013
1 2 3 4=2/3*100

Venituri din activitatea de transport

- mii lei 714.322 600.860 118,88
- MWh 65.415.523 66.651.689 98,15
- lei/MWh 10,92 9,01 121,13
- mii mc 6.139.549 6.269.039 97,93
-1ei/1000 mc 116,35 95,85 121,39

Venituri din activitatea de transport international

- mii lei 133.302 135.102 98,67
Alte venituri din exploatare
- mii lei 16.318 17.702 92,18

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE
863.942 753.665 114,63

Tabel 36- Veniturile activitdtii de exploatare realizate in sem 12014 vs sem.I 2013

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile activitatii de exploatare realizate in sem.l.2014 se prezinta astfel:

Nr. Realiziri I ii lei
Crt. ealizari sem. I -mii lei e
(%)
SPECIFICATIE 2014 2013
= *
0 1 2 3 4=2/3*10
0
1. Amortizare 91.851,86 90.032,32 102,02
2 Indemnizatii, salarii si alte cheltuieli de natura
) salarialg, din care: 160.448,83 139.967,61 114,63
- Fond de salarii 105.128,63 89.389,67 117,61
- CAS, ajutor somaj, sandtate, alte cheltuieli cu
personalul 36.768,68 31.862,15 115,40
- Fond participare la profit 10.067,72 10.024,65 100,43
- Tichete de masa 4.682,74 4.685,33 99,94
- Alte cheltuieli cu personalul 3.801,07 4.005,81 94,89
3 Consum tehnologic, materiale si consumabile
' utilizate, din care: 51.705,16 66.572,43 77,67
- Consum si pierderi tehnologice pe sistemul
de transport 37.445,58 52.841,09 70,86
cantitate consum tehnologic MWh 458.830,39 1.032.241,45 44,45

SNTGN Transgaz SA - Raportul administratorilor pe semestrul I 2014 Page 87



cantitate consum tehnologic mii mc.

- Materiale auxiliare
- Alte cheltuieli materiale
4. Cheltuieli cu redevente

5. Intretinere si transport, din care

- Lucrdri, servicii executate de terti
6. Alte beneficii acordate angajatilor

7. Impozite si alte sume datorate statului, din care:

- Taxa de acordare licentd transport gaze si
tranzit international

- Impozit pe monopol
- Impozit pe constructii speciale

8. Cheltuieli cu provizionul pentru beneficiile
angajatilor
9 Cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si
’ cheltuieli

10.  Alte cheltuieli de exploatare
TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE

41.458,68
11.820,64

2.438,94
84.762,44

21.874,44
17.246,60

14.532,54
39.166,45

8.983,82
26.066,30
961,02

0,00

-10.388,67

57.277,17
511.230,22

@5 TRANSGAZ

98.802,51
11.515,69

2.215,65
73.596,27

33.093,22
28.173,04

26.285,13
23.017,28

1.700,35
18.428,93
0,00

0,00

-4.844,79

21.248,85
468.968,31

Tabel 37- Cheltuielile activitdtii de exploatare realizate in perioada 2011-2013

3.4.3 Situatia fluxurilor de trezorerie

Situatia fluxurilor de trezorerie la 30 iunie 2014 este redata mai jos:

Indicator

Profit Inainte de impozitare

Ajustdri pentru:

Amortizare

Pierdere din cedarea de mijloace fixe

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioane pentru deprecierea imobilizarilor necorporale
Venituri din taxe de racordare

Provizion pentru beneficiile angajatilor

Provizioane pentru deprecierea creantelor

Provizioane pentru deprecierea imobilizarilor financiare
Pierdere /(castig) din deprecierea stocurilor

Pierdere din creante

Cheltuiala cu dobanda

MAGISTRALA ENERGIEN

41,96
102,65
110,08
115,17

66,10
61,22

55,29
170,16

528,35
141,44

214,43

269,55
109,01

Exercitiul financiar incheiat la

2014

30 iunie (mii lei)

358.757

91.852
19
(10.389)

(8.455)

0
30.734

105

726

2013
181.484

90.390
(45)
5.180

(8.318)
0
(3.235)
110.671

2.141
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Indicator

Efectul actualizarii provizionului pentru beneficiile acordate
angajatilor

Venituri din dobanzi

Efectul variatiei ratelor de schimb asupra altor elemente decat cele
din exploatare

Alte venituri

Profit din exploatare Tnainte de modificarile in capitalul circulant
(Crestere)/ descrestere creante comerciale si alte creante
(Crestere) /Descrestere stocuri

Crestere/(Descrestere) datorii comerciale si alte datorii
Numerar generat din exploatare

Dobanzi platite

Dobanzi primite

Impozit pe profit platit

Intrari de numerar net generat din activitatea de exploatare
Flux de trezorerie din activitati de investitii

Plati pentru achizitia de imobilizari corporale si necorporale
incasiri din cedarea de imobiliziri corporale

Achizitia de investitii financiare. net

Numerar net utilizat in activitati de investitii

Flux de trezorerie din activitati de finantare

Cresterea subventii

Dividende platite

Numerar din taxe de racordare

Sume incasate pentru investitii financiare

Rambursari de imprumuturi pe termen lung

Numerar net utilizat in activitati de finantare

Modificarea neta a numerarului si echivalentului de numerar
Numerar si echivalent de numerar la inceput de an

Numerar si echivalent de numerar la sfarsit de an

MAGISTRALA ENERGIEI

Exercitiul financiar incheiat la

30 iunie (mii lei)

2014 2013
(4.445) (6.634)
(412) 167
458.492 371.801
52.413 80.131
463 2.018
14.957 (35.868)
526.326 418.082
(726) (2.141)
4.664 6.969
(36.947) (116.480)
493.317 306.431
(39.538) (75.709)
- 135
(18.236)
(39.538) (93.809)
1.298
(871) (214.692)
- 1.880
- 16.986
(12.000) (12.138)
(11.573) (207.965)
442.207 4.657
267.262 178.638
709.468 183.294

Tabel 38- Situatia fluxurilor de trezorerie in perioada 2013-2014

Din analiza fluxului de numerar la 30 iunie 2014 se constatda o crestere a
disponibilitatilor cu 526.174 mii lei comparativ cu anul precedent.
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Modificarile survenite In structura fluxului de numerar pentru semestrul I 2014 sunt:
© fluxul de numerar generat din exploatare este de 493.317mii lei cu 186.668 mii lei
mai mare decat cel aferent semestrului [ 2013;
© fluxul de numerar utilizat in activitatea de investitii este de (39.538) mii lei cu
54.271 mii lei mai mic decat cel aferent semestrului I 2013;
© fluxul de numerar utilizat in activitatea de finantare este de (11.573) mii lei cu
196.392 mii lei mai mic decat cel aferent semestrului 12013.

3.4.4 Evaluarea activitatii privind managementul riscului financiar
Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, societatea este expusa unor riscuri variate care
includ: riscul de piata (inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobanzii privind valoarea
justa, riscul de rata a dobanzii privind fluxul de trezorerie si riscul de pret), riscul de
credit si riscul de lichiditate.

Programul societatii privind managementul riscului se concentreaza asupra
imprevizibilitatii pietelor financiare si cauta sa minimalizeze potentialele efecte adverse
asupra performantelor financiare ale societatii. Societatea nu utilizeaza instrumente
financiare derivate pentru a se proteja de anumite expuneri la risc.

Riscul de piata
Riscul valutar

Societatea este expusa riscului valutar prin expunerile la diferite devize, in special la
dolarul SUA si Euro. Riscul valutar este asociat activelor si obligatiilor recunoscute.

Societatea nu intreprinde actiuni formale de minimalizare a riscului valutar aferent
operatiunilor sale; asadar, societatea nu aplica contabilitatea acoperirii Impotriva
riscului. Conducerea considera totusi ca societatea este acoperita in ce priveste riscul
valutar, avand in vedere ca vanzarile in devize (Iin special veniturile din transport
international al gazelor naturale) sunt utilizate pentru stingerea obligatiilor exprimate
in devize.

Mai jos, se prezinta senzitivitatea profitului si pierderii, precum si a capitalurilor proprii
fata de posibilele modificari rezonabile ale cursului de schimb aplicat la sfarsitul
perioadei de raportare monedei functionale a societatii, cu toate variabilele mentinute
constante:

30 iun 2014 31 dec2013
Impactul asupra profitului si pierderii si a capitalurilor proprii a:
Aprecierii dolarului SUA cu 10% 3.633.324 3.654.009
Deprecierii dolarului SUA cu 10% (3.633.324) (3.654.009)
Aprecierii Euro cu 10% 5.378.398 2.635.180
Deprecierii Euro cu 10% (5.378.398) (2.635.180)
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Riscul de pret

Societatea este expusa riscului pretului marfurilor aferent gazului natural achizitionat
pentru consumul propriu. Daca pretul gazului ar fi fost cu 5% mai mare/ mai mic,
profitul net pentru primul semestru al anului 2014 ar fi fost mai mic/ mai mare cu
1.572.714 lei (semestrul 1 2013: 2.219.326 lei).

Riscul de ratd a dobdnzii privind fluxul de trezorerie si valoarea justd

Societatea este expusa riscului ratei dobanzii prin imprumuturile sale pe termen lung si
scurt, dintre care majoritatea au rate variabile. De asemenea, societatea este expusa
riscului ratei dobanzii prin depozitele la banci. Societatea nu a incheiat nici un fel de
angajamente In vederea diminuarii riscului.

Pentru expunerea medie in 2014, daca ratele dobanzii ar fi fost cu 50 de puncte de baza
mai mici/ mai mari, cu toate variabilele mentinute constante, profitul aferent anului si
capitalurile proprii ar fi fost cu 905.760 lei (2013: profit de 829.187 lei) mai mic/ mai
mare, in special ca urmare a reducerii ratei dobanzii la depozitele bancare, compensate
partial de cheltuiala redusa cu dobanda pentru obligatiile cu dobanda variabila.

Riscul de credit

Riscul de credit este legat in special de numerar si echivalente de numerar si de
creantele comerciale. Societatea a elaborat o serie de politici prin aplicarea carora se
asigura ca vanzarile de produse si servicii se efectueaza catre clienti corespunzatori.

Valoarea contabila a creantelor, neta de provizioanele pentru creante incerte, reprezinta
valoarea maxima expusa riscului de credit. Riscul de credit al societatii este concentrat
pe cei 5 clienti principali, care Impreuna reprezinta 67% din soldurile de creante
comerciale la 30 iunie 2014 (2013: 73%).

Desi colectarea creantelor poate fi influentata de factori economici, conducerea
considera ca nu exista un risc semnificativ de pierdere care sa depdseasca provizioanele
deja create. Numerarul este plasat la institutii financiare, care sunt considerate ca fiind
asociate unui risc minim de performanta.

30 Iunie 2014 31 decembrie 2013

Fara rating 158.703 59.511
BB- 295.480.497 86.883.471
BBB- 1.047.004 1.922.703
BBB 33.381.631 -
BBB+ 332.924.435 122.973.017
BA1 14.616.439 -
A 30.330.531 53.982.844
A+ 135.460 66.924
Caa2 1.170.751 1.262.981
709.245451 267.151451
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Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implici mentinerea de numerar
suficient si disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvata a facilitatilor de credit
angajate.

Societatea previzioneaza fluxurile de trezorerie. Functia financiara a societatii
monitorizeaza previziunile continue ale cerintelor de lichiditati ale societatii pentru a se
asigura ca exista numerar suficient pentru a raspunde cerintelor operationale, mentinand
in acelasi timp un nivel suficient al facilitatilor de imprumut neutilizate In orice moment,
astfel incat societatea sa nu incalce limitele sau acordurile de imprumut (unde e cazul)
pentru niciuna din facilitatile sale de imprumut.

Aceste previziuni iau In calcul planurile societatii de finantare a datoriei, respectarea
acordurilor, respectarea obiectivelor interne referitoare la indicatorii din bilantul contabil
si, daca e cazul, a reglementarilor externe sau a dispozitiilor legale- de pilda, restrictiile
referitoare la moneda. Departamentul financiar al societdtii investeste numerarul
suplimentar in conturi curente purtatoare de dobanda si in depozite la termen, alegand
instrumente cu maturitati adecvate sau lichiditate suficienta pentru a oferi cadrul adecvat,
stabilit conform prevederilor mentionate mai sus.

Mai jos, se prezinta obligatiile la 30 iunie 2014 dupa maturitatea contractuala ramasa.
Sumele prezentate in tabelul scadentelor reprezinta fluxuri de trezorerie contractuale

neactualizate.

Analiza maturitatii datoriilor financiare la 30 iunie 2014 este urmatoarea:

mai putin
Suma totala de1an 1-5 ani peste 5 ani
imprumuturi 36.934.887 24.800.567 12.134.320 -
Datorii comerciale si alte datorii 337.868.305 337.868.305 - -
374.803.192 362.668.872 12.134.320 -

Analiza maturitatii datoriilor financiare la 31 decembrie 2013 este urmatoarea:

mai putin
Suma totala de1an 1-5 ani peste 5 ani
Credite si Imprumuturi
49.333.053 24.963.393 24.369.660 -
Datorii comerciale si alte datorii 158.405.232 158.405.232 - -
207.738.285 183.368.625 24.369.660 -

Datoriile comerciale si alte datorii includ datorii comerciale, furnizori de mijloace fixe,
dividende de plata, datorii catre Ministerul Economiei si Comertului si alte datorii.
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Managementul riscului de capital

Obiectivele societdtii legate de administrarea capitalului se refera la mentinerea capacitatii
societdtii de a-si continua activitatea cu scopul de a furniza compensatii actionarilor si
beneficii celorlalte parti interesate si de a mentine o structura optima a capitalului astfel incat
sa reduca costurile de capital. Nu exista cerinte de capital impuse din exterior.

La fel ca si celelalte companii din acest sector, Transgaz monitorizeaza capitalul pe baza
gradului de indatorare. Acest coeficient este calculat ca datorie neta Impartita la capitalul
total.

Datoria neta este calculata ca imprumuturile totale (inclusiv ,imprumuturile curente si pe
termen lung”, dupa cum se arata in situatia pozitiei financiare) mai putin numerarul si
echivalentul de numerar. Capitalul total este calculat drept ,,capitaluri proprii”, dupa cum se
arata in situatia pozitiei financiare plus datoria neta.

In 2014, strategia societitii, care a ramas neschimbatd din 2013 a fost si mentini gradul de
indatorare cat mai redus posibil pentru a mentine semnificativa capacitatea de a imprumuta

fonduri pentru viitoare investitii.

Gradul de indatorare netla 30 iunie 2014 si 31 decembrie 2013:

30 iunie 2014 31 decembrie 2013

Total imprumuturi 36.000.000 48.000.000

Mai putin: numerar si echivalente de

numerar (709.468.267) (267.261.555)

Pozitia neta de numerar (673.468.267) (219.261.555)
Estimarea valorii juste

Valoarea justa a instrumentelor financiare care sunt tranzactionate pe o piata activa se
bazeaza pe preturile de piata cotate la sfarsitul perioadei de raportare.

Valoarea justa a instrumentelor financiare care nu sunt tranzactionate pe o piata activa este
stabilita prin intermediul tehnicilor de evaluare.

Se considera ca valoarea contabilda minus provizionul pentru deprecierea creantelor si
datoriilor comerciale aproximeaza valorile juste ale acestora.

Valoarea justa a obligatiilor financiare este estimata prin actualizarea fluxurilor de trezorerie
contractuale viitoare utilizand rata curenta de piata a dobanzii disponibila societatii pentru
instrumente financiare similare.
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4. MANAGEMENTUL SOCIETATII

4.1 Consiliul de Administratie
Administratorii societatii la inceputul anului 2014:

= STERIAN ION - administrator neexecutiv - Presedinte al Consiliului de Administratie;
= VADUVA PETRU ION - administrator executiv - Director General;

= JLIESCU BOGDAN-GEORGE - administrator neexecutiv;

= CERNOV RADU STEFAN - administrator neexecutiv;

= NEACSU VLAD-NICOLAE - administrator neexecutiv

Modificari in componenta Consiliului de Administratie in semestrul 1 2014:

In sedinta Consiliului de Administratie din data de 24.01.2014, domnul NEACSU VLAD
NICOLAE s-a retras si, In locul lui, cu titlu de administrator provizoriu a fost ales domnul
REMUS VULPESCU. in sedinta Consiliului de Administratie din data de 02.06.2014 a fost
revocat domnul REMUS VULPESCU si, in locul lui, cu titlu de administrator provizoriu a
fost ales domnul RIZOIU ANDREL

Administratorii societatii la 30.06.2014:
= STERIAN ION - administrator neexecutiv - Presedinte al Consiliului de Administratie;
»= VADUVA PETRU ION - administrator executiv - Director General;
= JLIESCU BOGDAN-GEORGE - administrator neexecutiv;
= CERNOV RADU STEFAN - administrator neexecutiv;
= RIZOIU ANDREI - administrator neexecutiv provizoriu

La data elaborarii prezentului raport se afla in derulare procedura de selectie pentru
ocuparea postului vacant de administrator neexecutiv.

CV-urile administratorilor

CV-urile administratorilor societatii pot fi vizualizate pe pagina web: www.transgaz.ro.

Acorduri/intelegeri sau legaturi de familie special

Potrivit informatiilor furnizate de administratori nu exista acord de intelegere sau
legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana datorita careia persoana
respectiva a fost numita administrator.

Participarea administratorilor la capitalul Transgaz

Administratorii societatii nu detin actiuni la capitalul social al companiei.
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4.2 Managementul executiv

Membrii conducerii executive au incheiate contracte individuale de munca pe perioade
nedeterminate. Personalul de conducere si executie din cadrul Transgaz este numit,
angajat si concediat de directorul general. Conform informatiilor definute nu exista
vreun acord, intelegere sau legatura de familie intre persoanele mentionate si o alta
persoana datorita careia acestea au fost numite ca membrii ai conducerii executive.

Conducerea executiva a societatii este asigurata de urmatoarele persoane:

cN:t Nume si prenume Functia Departament/Directie
1 | Petrulon Vaduva Director General
2 | Gheorghe Hategan Director general adjunct
3 | Marius Lupean Director Departament Economic
4 Ghidiu Elisabeta Director Departament Strategie si Management Corporativ
5 | Stroia Marius Director Departament Operare
6 | Tatarulon Director Departament Dezvoltare
7 Cosma Florin Director Departament Exploatare si Mentenanta
8 Leahu Mihai Director Departament Proiectare si Cercetare
9 | Achim Viorel Ciprian Director Departament Corp Control si HSSEQ
10 Alic Ciprian Octavian Director &iﬁ:;irigﬁe Accesare Fonduri Europene si Relatii
11 Idu Olga Director Directia Juridica
12 Mates Angela Director Directia Resurse Umane
13 Niculescu Oana Director Directia Strategie Bugetara
14 Mares Gabriela Director Directia Cooperare si Reglementari Europene
15 Mihai Fodor Director Directia Buget Finante
16 | Stoia Gheorghe Director Directia Tehnologia Informatiei si Comunicatii
17 | Deac Sorin Gabriel Director Directia Pregatire, Executie Lucrari
18 | Rauloan Director Directia de Echilibrare
19 Sai Alexandru Director Directia Masurare, Calitate Gaze Naturale
20 Tarsac Grigore Director Directia Analiz3, Verificare si Avizare Proiecte
21  Patarniche Mihai Director Dispeceratul National de Gaze Naturale
22 Bunea Florin Director Directia Operator Piatd Gaze Bucuresti
23 Barbu Viorel Director Directia Reabilitare SNT
24 | LucaBogdan Director Directia Achizitii Publice si Contractari
25 Drusan Nicolae Director Directia Calitate - Mediu, Prevenire si Protectie
26  Muntean Aurel Director adjunct Directia Mdsurare. Calitate Gaze Naturale
27 | Lascu Sergiu Director adjunct Directia Tehnologia Informatiei si Comunicatii
28  Panzar Adela Director adjunct Directia Achizitii Publice si Contractari
29 Ilie Lata Director Sucursala Medias
30 Rusu Ioan Director Exploatarea Teritoriald Medias
31 Schmidt Eduard Director Exploatarea Teritoriald Bacau
32 Tandrau Marcel Director Exploatarea Teritoriala Cluj
33 Gherghe Cristian Director Exploatarea Teritoriald Constanta
34  Nita Viorel Director Exploatarea Teritoriala Craiova
35 Gurgu Victor Director Exploatarea Teritoriald Brdila
36 Cristoloveanu Gheorghe Director Exploatarea Teritoriald Brasov
37 | BaldeaDan Director Exploatarea Teritoriala Bucuresti
38 Bachios Gheorghe Director Exploatarea Teritoriald Arad

Tabel 39- Conducerea executiva a SNTGN Transgaz SA Medias
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Membrii conducerii executive a companiei ce defin actiuni Transgaz este prezentata mai
jos:

Numele si Functia/Departament/ Numar actiuni la (i(:.ta. der
prenumele Directie 30.06.2014 pa lc(l(l;:) ¢
Hategan Gheorghe Director General Adjunct 24 0,00020
Lup.ean Marius Dlrector_ Departamentu 20 0.00016
Vasile Economic
Florga Vasﬂe Director Departamentul 14 0,00011
Vladimir Operare
Tataru Ion Director Departamentul 75 0,00021
Dezvoltare
Patirniche Mihai Dlre_zctor Dispeceratul 97 0,00082
National de Gaze
Sai Alexandru Director Directia Masurare,
Calitate Gaze Naturale 10 0,00008
Stoia Gheorghe Director Directia Tehnologia 5 0,00004

Informatiei si Comunicatii

Tabel 40- Membrii conducerii executive a Transgaz, care detin actiuni la companiela data de 30.06.2014

4.3. Eventuale litigii sau proceduri administrative

Referinta: Litigii sau proceduri administrative In care au fost implicate, In ultimii 5 ani,
referitoare la conducerea administrativa si executiva precum si acelea care privesc
capacitatea acestora de a-si indeplini atributiile in cadrul Transgaz

Nu a fost cazul.

5. ALTE ASPECTE

In ceea ce priveste activitatea tehnologia informatiei si comunicatii, in semestrul I 2014
a fost elaborata" Strategia de dezvoltare a activitatii IT pentru perioada 2014-
2017" in concordanta cu obiectivele din Planul de Administrare, strategie ce urmeaza a
fi validata in luna august.

Prin aceasta strategie se va asigura de catre managementul companiei, corelarea, intr-o
maniera moderna si eficienta, a tuturor instrumentelor de management, in vederea
optimizarii solutiilor, evitarii dublei finantari si a integrarii acestor instrumente de
business cu cele IT. Strategia va permite monitorizarea eficace a tuturor obiectivelor
cuprinse in programele anuale de dezvoltare, operationale si mentenanta.
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Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra
activelor corporale ale Transgaz

Fata de datele prezentate in ultimul raport, referitoare la terenul aferent sediului
Exploatarii Teritoriale Brasov si a SRM Brasov s-au intabulat in mod nelegal urmatorii:
Stoica Gabriela, Acojocaritei Marcela, Turcu Ion, Turcu Violeta Maria, S.C. Neslan SA
Brasov si SC District SRL Brasov.

Prin Decizia civila nr. 1378/14.05.2014, pronuntata in dosarul nr. 2268/62 /2012,
inalta Curte de Casatie si Justitie a dispus: Respinge, ca nefondat, recursul declarat de
paratii Stoica Gabriela, Turcu Ioan si Turcu Violeta Maria impotriva deciziei nr.136/Ap
din 20 noiembrie 2013 a Curtii de Apel Brasov, Sectia civila si pentru cauze cu minori si
de familie, de conflicte de munca si asigurari sociale. Respinge, ca inadmisibil, recursul
declarat de paratul Statul Roman prin Ministerul Finantelor Publice prin Directia
Generala Regionala a Finantelor Publice Brasov impotriva aceleiasi decizii. Admite
recursul declarat de paratul Municipiul Brasov prin Primar Impotriva aceleiasi decizii.
Modifica in parte decizia atacatd, in sensul ca: Pastrarea dispozitiilor sentintei nr.113/S
din 13 iunie 2013 a Tribunalului Brasov, Sectia I civila vizeaza si obligarea reclamantei
la plata cheltuielilor de judecata in suma de 7.440 lei in favoarea paratului Municipiul
Brasov prin Primar. Admite cererea de cheltuieli de judecata formulata de intimatul -
parat Municipiul Brasov prin Primar si obliga pe apelanta - reclamanta sa plateasca
acestuia suma de 1.860 lei cheltuieli pentru faza procesuala a apelului. Mentine celelalte
dispozitii ale deciziei. Irevocabila.

In vederea obtinerii certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra
terenului in conditiile H.G. Nr. 834/1991, cat si ca urmare pronunfarii deciziei cu
numarul de mai sus, Directia Juridica prin adresa nr. 21839/19.06.2014, a comunicat
Serviciului Patrimoniu si Concesiuni, certificatul de grefa eliberat de fnalta Curte de
Casatie si Justitie din care rezulta ca litigiul a fost solutionat in mod favorabil pentru
Transgaz.

Lista tuturor entitatilor in care Transgaz detine participatii

= NABUCCO GAS PIPELINE INTERNATIONAL GmbH, cu sediul in Viena, companie
in care Transgaz detine parti sociale In procent de 17.93 % din capitalul social si
care are ca obiect de activitate dezvoltarea proiectului Nabucco. Lipsa de
perspectiva a proiectului Nabucco in contextul deselectarii acestuia de catre
Consortiul Shah Deniz si a incertitudinii punerii In opera a unor zacaminte noi de
gaze In viitorul previzibil in zona Marii Caspice si a Orientului Mijlociu a determinat
asociatii Nabucco sa ia decizia lichidarii companiei de proiect si a Companiilor
Nationale Nabucco (NNC-uri), lichidare voluntara si controlata de asociatii NIC
realizata prin intermediul unui lichidator;

= SC MEBIS SA Bistrita, cu sediul in Bistrita, (J06/150/1991) in care Transgaz detine
17.47% din capitalul social, avand ca obiect de activitate realizarea de structuri
metalice si ansamble sudate complexe, ansamble si produse hidraulice, se afla in
procedura de lichidare, motiv pentru care participatia in SC MEBIS SA a fost
provizionata in intregime. Transgaz nu are nici un fel de obligatii fata de SC MEBIS
SA;
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= SC “Resial”SA cu sediul in Alba Iulia (J01/77/1991) in care Transgaz define 68.16
% din capitalul social, avand ca obiect de activitate fabricarea si comercializarea
produselor refractare silico aluminoase, a intrat in procedura de lichidare in anul
2006; procedura este desfasurata de un executor judecatoresc numit de instanta de
judecatd si este In afara controlului Transgaz, motiv pentru care, participatia nu
este consolidata si este Inregistrata la cost mai putin provizionul pentru depreciere
constituit la 100% din cost. Imprumutul acordat la SC RESIAL SA este provizionat in
intregime. Conducerea nu se asteapta ca Transgaz sa recupereze vreo suma din
aceasta participatie si nu Inregistreaza nici un fel de obligatii reziduale pentru SC
RESIAL SA.

Rating

Incepand cu anul 2006 Transgaz se afli sub supravegherea agentiei de rating
Standard&Poor’s in scopul atribuirii si revizuirii periodice a ratingului de credit.

Ratingul Transgaz la inceputul semestrului I 2014 era BB perspectiva negativa.

Urmare a negocierilor desfasurate in semestrul I 2014, intre managementul Transgaz si
reprezentantii Standard&Poor’s, pentru incheierea unui nou contract avand ca obiect
serviciile de revizuire si supraveghere a rating-ului de credit pentru anul 2014, s-a
incheiat contractul Nr. 222 / 27.07.2014.

In eforturile sustinute de a imbunititi ratingul companiei, noul management a avut in
prima jumatate a acestui an, numeroase discutii si intalniri cu reprezentantii S&P
pentru a le prezenta acestora noua strategie de dezvoltare a companiei, programele de
investitii asumate, directiile de actiune ale managementului pe linia reducerii costurilor
si optimizarii eficientei operationale, astfel Incat agentia de rating S&P sa reconsidere
evolutia Transgaz si sa revizuiasca actualul rating, ceea ce s-a si Intdmplat in data de 8
august 2014, cand, Agentia Standard&Poor’s a imbunatatit perspectiva ratingului
sn

Transgaz de la"negativa" la "stabila" si a confirmat calificativul acordat in septembrie
2012, respectiv 'BB" pentru imprumuturile pe termen lung.

Astfel, ratingul actual al Transgaz este - BB perspectiva stabila.

ANEXE

Anexa nr. 1 - Guvernanta Corporativa si Anexa nr.2- HSSEQ, sunt parte integranta din
prezentul raport.

ION STERIAN

Presedinte al Consiliului de Administratie
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